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.  INTRODUCCION

Este informe sobre la negociacion colectiva en Espafia en 2005, 2006 y
2007 constituye el segundo estudio anual realizado por los servicios técnicos
de la Comision Consultiva Nacional de Convenios Colectivos. En él se analizan
los datos de la Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo, elaborada por
la Subdireccion General de Estadisticas Sociales y Laborales del Ministerio de
Trabajo y Asuntos Sociales, a partir de la informacién contenida en las hojas
estadisticas cumplimentadas por las comisiones negociadoras de los
convenios. En este segundo informe se ha realizado un mayor analisis que en
el primero de algunas clausulas especificas de los convenios y, concretamente,
de las de no discriminacion o promocion de la igualdad entre sexos y

distribucion irregular de la jornada a lo largo del afio.

Para la elaboracion de este informe se ha contado con los datos de los
convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007, lo que supone que se ha
dispuesto de los resultados definitivos de la negociacion colectiva con efectos
econodmicos en 2005 y afios anteriores, asi como de los resultados de avance
de 2006 y los provisionales e incompletos de 2007. Por ello, y dado que la
negociacion de 2004 ya fue tratada en el anterior informe, el periodo de

referencia de este estudio comienza en 2005 e incluye también 2006 y 2007.

Por lo tanto, el titulo del informe es el de “La negociacién colectiva en
Espafa en 2005, 2006 y 2007” y los datos utilizados en el Informe son, como
se ha sefalado, los definitivos de 2005, con base en los convenios con
efectos econdémicos en ese afio, registrados hasta el 31 de mayo de 2007; los
de avance de 2006, considerando los datos registrados hasta el 31 de agosto
de 2007 con efectos econdmicos en ese afio; y los provisionales de 2007, con

los datos de registro también hasta el 31 de agosto de 2007.



El informe consta, ademas de esta introduccion, de siete apartados. El
segundo apartado resume los criterios y orientaciones de la negociacion
colectiva recogidos en los Acuerdos Interconfederales para la Negociacion
Colectiva (ANC), suscritos entre las organizaciones empresariales CEOE vy
CEPYME vy las sindicales UGT y CC.OO. El analisis se centra en los aspectos
principales del Acuerdo en vigor (ANC 2007) y en los cambios que introduce
respecto al que estuvo vigente en 2006, que es el ANC 2005 prorrogado para
dicho afo.

El tercer apartado del informe se refiere a la “Evolucion y estructura de la
negociacion colectiva” en el periodo considerado, es decir, 2005-2007. En este
apartado se analiza, en primer lugar, la evolucién del nimero de convenios,
empresas Yy trabajadores, utlizando para calibrar su importancia tres
indicadores: el nimero de empresas por convenio, el numero de trabajadores
por convenio y el nimero de trabajadores por empresa. También en este
apartado se estudia la estructura de la negociacion colectiva, segun su ambito
funcional y territorial, teniendo en cuenta el grado de centralizacion o
descentralizacion de la negociacion colectiva y la distribucion de los convenios,

dentro de cada ambito, por sectores y ramas de actividad.

El cuarto apartado se dedica a la “Jornada laboral pactada”, analizando
los resultados agregados de la jornada acordada en los convenios colectivos
segun distintas caracteristicas o categorias, como el ambito funcional de los
convenios, el sector, la rama de actividad y el tamafo de las empresas en los
convenios de empresa, asi como la distribucion de los trabajadores por los

distintos tramos de jornada y de disminucion de la misma.

En el quinto apartado se analizan los “Aspectos retributivos” de la
negociacion colectiva en el periodo 2005-2007. En este apartado, como en el
correspondiente a la jornada laboral pactada, se realiza un analisis de la
evolucion de los crecimientos salariales del conjunto de los convenios y de su
desagregacion segun el ambito funcional, las caracteristicas de las empresas,
como su tamafio o el ambito institucional en el que se encuadran, el sector y

rama de actividad, la vigencia temporal del convenio, los tramos del aumento



salarial pactado, las Comunidades Autbnomas y provincias, considerando en
algunos de estos aspectos la dispersion del crecimiento salarial pactado.
Asimismo, se analiza en este apartado la relacion del crecimiento salarial con la

jornada laboral pactada.

En el sexto apartado se estudian las clausulas de revision salarial que se
aplican cuando se produce una desviacion entre la inflacion final y la prevista
inicialmente, tanto en su incidencia sobre el crecimiento salarial finalmente
pactado como en su posible repercusion en la inflacién, haciendo especial
referencia a las consecuencias de este tipo de clausulas segun el ambito

funcional de los convenios.

Por su parte, el séptimo apartado incluye un analisis del “deslizamiento
salarial”, concepto también conocido como “deriva salarial”, comparando el
crecimiento del coste salarial bruto estimado por la Encuentra Trimestral de
Costes Laborales (ETCL), elaborada por el Instituto Nacional de Estadistica,
con el incremento salarial pactado en los convenios colectivos, una vez tenida

en cuenta la aplicacion de las clausulas de revision salarial.

Por altimo, en el octavo apartado se analizan los “Otros contenidos de la
negociacion colectiva” o, lo que es lo mismo, las clausulas especiales
diferentes al nivel y crecimiento salarial y a la jornada pactada. Concretamente,
se examina la evolucion y caracteristicas de estas clausulas especiales
haciendo hincapié en las salariales, particularmente las de estructura salarial y
clausulas de inaplicacién o descuelgue; en las que versan sobre jornada laboral
y vacaciones, entre las que destaca la de distribucion irregular de la jornada a
lo largo del afio; y, por ultimo, en las que tratan de las horas extraordinarias, el

empleo y la contratacion.

Para concluir esta introduccidon, se estima conveniente realizar dos
advertencias. La primera, que se trata de un informe elaborado por los servicios
técnicos de la Comision Consultiva Nacional de Convenios Colectivos y que,
por consiguiente, es responsabilidad exclusiva de dichos servicios, sin que en

ningun caso conlleve necesariamente la opinidon de los interlocutores sociales,



sindicatos y organizaciones empresariales representados en la Comision. Y, la
segunda, que la calidad de los datos de la hoja estadistica de los convenios en
gue se basa el informe esta condicionada por las dificultades que tienen las
comisiones negociadoras para obtener una informacion precisa y detallada en
determinados aspectos, como el numero de trabajadores y de empresas

afectados por los convenios sectoriales.



Il. ORIENTACIONES Y CRITERIOS DE LA
NEGOCIACION COLECTIVA. LOS ACUERDOS PARA LA
NEGOCIACION COLECTIVA (ANC)

[1.1. Introduccidn

La suscripcion del Acuerdo Interconfederal para la Negociacion Colectiva
de 2002 (ANC 2002) por parte de los interlocutores sociales mas
representativos a nivel estatal, las organizaciones empresariales CEOE vy
CEPYME vy las sindicales UGT y CC.OO., representa un cambio importante
respecto a los afios anteriores, al establecer un conjunto de criterios y
orientaciones aplicables en los distintos niveles de negociacién colectiva
consensuados por los firmantes, algo que no ocurria desde el Acuerdo
Interconfederal de 1997 (AINC 1997). En 2003 se volvido a firmar un nuevo
acuerdo, el Acuerdo Interconfederal para la Negociacion Colectiva de 2003
(ANC 2003), que se prorrogd para 2004 y que introdujo sustanciales
modificaciones en relacion con el acuerdo anterior. En 2005 se firmd uno
nuevo, el Acuerdo Interconfederal para la Negociacion Colectiva de 2005 (ANC
2005), que también fue prorrogado para 2006. Por ultimo, en febrero de 2007
se suscribio el Acuerdo Interconfederal para Negociacion Colectiva de 2007

(ANC 2007) vigente durante el presente ejercicio.

De acuerdo con el balance que realizan las propias organizaciones
empresariales y sindicales firmantes, el marco de compromisos contenido en
los sucesivos ANC ha generado un clima de confianza que ha coadyuvado en
el proceso de crecimiento econdmico, el aumento del empleo y el incremento

del poder adquisitivo de los salarios.
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El ANC 2007, actualmente vigente, aborda, como los acuerdos
anteriores un conjunto de cuestiones y criterios interrelacionados entre si, que
las organizaciones firmantes se obligan a reflejar en los convenios firmados
durante su vigencia. En concreto, este ANC, ademas de recoger una serie de
consideraciones sobre su naturaleza juridica y sus ambitos funcional y
temporal, establece criterios sobre el mantenimiento y creacion de empleo; en
materia de fijacion de los salarios; sobre la necesaria conciliacion entre la
estabilidad de la ocupacién y la flexibilidad de las empresas; sobre la formacién
continua y permanente de los trabajadores; en cuestiones relativas a la
informacion y consulta con la representacion de los trabajadores; y, por ultimo,
sobre el fomento de la igualdad de trato y oportunidades y la seguridad y salud
en el trabajo

Asimismo, el ANC 2007 aborda el objetivo de reduccion de la
siniestralidad laboral, la problematica de la responsabilidad social de las
empresas y la potenciacion de la propia negociacién colectiva, que debe
basarse en un procedimiento agil de los convenios y de resolucion de las
posibles discrepancias y, sobre todo, en una adecuada vertebracion y

articulacion de los distintos ambitos de negociacion.

[1.2. Novedades del ANC 2007

En comparacion con el ANC 2005, prorrogado para 2006, el ANC 2007
presenta basicamente la misma estructura de contenidos, con algunas
novedades significativas en su redaccion, que son resultado de las diferencias,
por un lado, en el diagnéstico de la situacion econdmica espafiola, que es
necesariamente distinto al ser otro el momento en que se redacta el acuerdo, y
por otro, en el marco normativo, al haberse incorporado recientemente nuevas
regulaciones legales, la mayoria de ellas fruto de los resultados del proceso de
dialogo social nacido a partir de la Declaraciéon de julio de 2004 sobre
Competitividad, Empleo Estable y Cohesion Social, firmada por el Gobierno,
CEOE, CEPYME, CCOO y UGT.
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Concretamente, las areas en las que se observan las novedades mas
importantes en el ANC 2007 se pueden desglosar en dos grupos. En primer
lugar, las que se derivan de la normativa resultante del citado Didlogo Social,
que reiteradamente remite a su tratamiento en la negociacion colectiva. En este
grupo se incluirian las referencias al Acuerdo para la Mejora del Crecimiento y
del Empleo (AMCE), suscrito el 9 de mayo de 2006 entre el gobierno, los
sindicatos y las patronales y recogido primero en el Real Decreto-Ley 5/2006,
de 9 de junio, y posteriormente en la Ley 43/2006, de 29 de diciembre, para la

Mejora del Crecimiento y del Empleo.

En este marco quedarian encuadradas las referencias, entre otras, a las
nuevas medidas de apoyo a la contratacion indefinida inicial, a la posibilidad de
convertir los contratos temporales celebrados hasta el 31 de diciembre de 2007
en contratos de fomento de la contratacion indefinida y a la existencia de
limites al encadenamiento injustificado de contratos temporales, para lo que se
faculta a la negociacién colectiva para determinar los criterios de prevenciéon
del abuso en la contratacion sucesiva de trabajadores temporales considerando
las peculiaridades de cada actividad. En este mismo contexto del AMCE se
encontrarian las referencias del ANC 2007 al impulso de los contratos a tiempo
parcial indefinidos y fijos discontinuos como una alternativa a los contratos
temporales y a la realizacion de horas extraordinarias, asi como las nuevas
medidas de informacidén y coordinacion entre las empresas principales y las

contratistas o subcontratistas.

En el grupo de novedades del ANC 2007 vinculadas a la normativa

resultante del Didlogo social se incluirian también las referencias relativas a:

e El Acuerdo de Formacion Profesional para el empleo suscrito el 7 de febrero
de 2006 por las organizaciones empresariales y sindicales (cuyo contenido
se ha incluido en el Real Decreto 395/2007, de 23 de marzo, por el que se
regula el subsistema de formacion profesional para el empleo), que tiene su
reflejo en el ANC cuando recoge la necesidad de definicion de las
prioridades y criterios de la formacién profesional en la negociacion

colectiva, consolidandose el aprendizaje permanente como un objetivo
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estratégico para la competitividad y el empleo, asi como para el desarrollo
personal y profesional de los trabajadores. Esta materia ya fue tratada en
los anteriores ANC, si bien en el afio actual se reestructuran y ajustan los

contenidos.

El Acuerdo de Medidas en Materia de Seguridad Social, de 13 de julio de
2006%, en puntos tales como la jubilacién parcial, los incentivos a la
prolongacion voluntaria de la vida laboral o los accidentes de trabajo y las
enfermedades profesionales, desarrollado este udltimo punto en la Ley
42/2006, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para
el afio 2007, que establece la nueva tarifa de las primas para la cotizacion a
la Seguridad Social por accidentes de trabajo y enfermedades
profesionales, que pretende aproximar la cuantia de la prima al riesgo

inherente a cada actividad.

La Ley 14/2005, sobre las clausulas de los Convenios Colectivos referidas
al cumplimiento de la edad ordinaria de jubilacién, que remite a la
negociacion colectiva para establecer las clausulas que posibiliten la
extincion del contrato de trabajo al cumplir el trabajador la edad ordinaria de
jubilacion. Esta iniciativa sOlo serd aplicable en el caso de que en el
trabajador afectado concurran los requisitos exigidos para tener derecho a
una pension de jubilacidn contributiva y siempre ha de estar vinculada a la
politica de empleo expresada en el convenio colectivo y, concretamente, a
la mejora de la estabilidad de la ocupacion, a la transformacion de contratos
temporales en indefinidos, al sostenimiento del empleo o a la contratacion

de nuevos trabajadores.

En este grupo también se podria incluir la conocida como Ley de

Igualdad, en concreto la Ley Orgéanica para la Igualdad efectiva de Mujeres y

Hombres, que en el momento de redactarse el ANC 2007 todavia era un

proyecto, a pesar de que las materias de caracter laboral de esta norma no han

sido fruto del didlogo social con el conjunto de los interlocutores sociales,

! En tramitacién parlamentaria en el momento de redactar este informe.
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puesto que soélo fueron acordadas con los sindicatos UGT y CC.0OO. En el ANC
se sefialan una serie de criterios de actuacion en la negociacion colectiva cuyo
objetivo se enlaza con los de esta norma, previéndose el examen de la
aplicaciéon de los contenidos de la Ley de Igualdad en la Comisién de
Seguimiento del ANC.

Ademas, el ANC 2007 recoge otros contenidos novedosos que no se
derivan de modificaciones normativas. En este grupo cabe incluir el desarrollo
de los contenidos relacionados con las personas con discapacidad; la
ampliacion del tratamiento de la responsabilidad social de las empresas, la
clasificacion profesional, el teletrabajo, el absentismo y en materia de vigilancia
de la salud de los trabajadores; las iniciativas para crear nuevos ambitos de
negociacion y, en el ambito del establecimiento de los salarios, los temas
relativos a la prevision social complementaria y a la reincorporacion al régimen

salarial ordinario tras la aplicaciéon de la clausula de descuelgue.

[1.3. Contenidos

En materia salarial, el objetivo de todos ANC vy, por tanto, del
correspondiente a 2007, es conseguir una politica de moderado crecimiento
salarial que permita a las empresas adaptarse al contexto econémico, apoyar el
descenso de la inflaciébn, mejorar la competitividad de la economia espafiola,

potenciar las inversiones productivas y favorecer el empleo estable.

En este sentido, segun el ANC 2007, la negociacion salarial debe tomar
como primera referencia el objetivo o prevision de inflacion del Gobierno, que
desde 2000 esta fijado en el 2%. Pese a ello, el ANC 2007, al igual que los
acuerdos anteriores, permite acordar crecimientos superiores a la inflacion
prevista, dentro de los limites derivados del incremento de la productividad, al
mismo tiempo que prevé la incorporacién de clausulas de revision salarial, sin
que ello tenga que afectar al objetivo de moderacion salarial. El establecimiento
de estos tres criterios de referencia, la inflacion prevista, el crecimiento de la

productividad y las clausulas de revision salarial, constituye, segun el Acuerdo

14



para la Negociacion Colectiva, un modelo apropiado para evitar espirales

inflacionistas no deseadas.

Ademas, en la materia de las clausulas de revision salarial se concreta el
punto de referencia de dichas clausulas, aunque de una forma un tanto
ambigua al especificar que debe tenerse en cuenta “el objetivo o prevision de
inflacion, el IPC real y el incremento salarial pactado en el convenio colectivo”,
cuando dificilmente puede considerarse al mismo tiempo para la concrecion de

las clausulas de salvaguarda los tres elementos sefialados.

También en el &mbito de la fijacion de los salarios, el ANC 2007 insta a
que la negociacion colectiva asuma la elaboracién de criterios para la
estructuracion de los salarios (conceptos fijos y variables de la retribucién
salarial, complementos salariales o salario minimo), avanzando en una mayor
relacion entre la retribucion y la productividad, de forma que la estructura
salarial atienda a recompensar el desempefio y a garantizar los ingresos

minimos, satisfaciendo asi las exigencias empresariales y sociales.

En materia de empleo, flexibilidad y formacion profesional, y en el
sentido reflejado en la normativa laboral consensuada con los agentes sociales,
se establecen una serie de criterios para apoyar la consecucion de dos
objetivos laborales fundamentales. El primero es el apoyo y sostenimiento de la
dindmica de crecimiento del empleo y, el segundo, el aumento de su
estabilidad como instrumento al servicio de la mejora de la productividad del
trabajo y de la competitividad empresarial.

Estos criterios se refieren, entre otros aspectos, a la preferencia por las
férmulas de flexibilidad laboral interna frente a ajustes externos que afectan al
tamafio de las plantillas; al objetivo de mantenimiento y promocién del empleo
entre quienes tienen mayor riesgo de desempleo; al desarrollo de las
competencias y la mejora de la cualificacion profesional; a la garantia de
igualdad de trato y no discriminacion; a la potenciacién de los instrumentos de
andlisis de la incidencia de las nuevas tecnologias de la informacién, de los

cambios productivos y de los acuerdos alcanzados en la negociacion colectiva,
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con el fin de optimizar los procesos productivos y la adaptacion de las

empresas a un entorno cambiante.

En materia de igualdad de trato y oportunidades, se establece una
serie de criterios relacionados con la adopcion de clausulas declarativas
antidiscriminatorias, la eliminacion de las clausulas convencionales que estén
superadas por las modificaciones legales de no discriminacion e igualdad de
trato, la promocion de la estabilidad laboral de los jévenes, la aplicacion de las
mismas condiciones laborales para los inmigrantes que para el resto de los
trabajadores, la igualdad de derechos de los trabajadores contratados a tiempo
parcial y temporales con los contratados a jornada completa e indefinidamente,
respectivamente, y la evitacion de la discriminacion de los trabajadores de
mayor edad en el acceso y mantenimiento del empleo. Cabe resefiar que en la
redaccion de este capitulo se hace una novedosa mencién a la necesaria
flexibilidad con que se ha de aplicar el régimen de permisos a los trabajadores
inmigrantes cuando realizan largos desplazamientos por acontecimientos

familiares.

En concreto, en esta materia de igualdad de trato y oportunidades,
destacan los criterios y recomendaciones relativos a la igualdad de
condiciones entre hombres y mujeres, aspecto éste que se deberé tratar en
la negociacién colectiva, segun el ANC 2007, mediante, entre otras medidas, la
inclusion de clausulas de accion positiva para fomentar el empleo de las
mujeres; la eliminacion de las denominaciones sexistas en la clasificacion
profesional; la preferencia por las mujeres en la conversion de contratos
temporales en fijjos cuando, en igualdad de condiciones y méritos, se
encuentren afectadas por un mayor nivel de temporalidad que los hombres; la
garantia de sistemas de seleccion, clasificacion, promocion y formacién
objetivos; la subsanacion de las diferencias retributivas en hombres y mujeres
como consecuencia de una inadecuada aplicacion del principio de igualdad de
retribucidn por trabajos de igual valor; y, por ultimo, el tratamiento de la jornada
laboral, vacaciones, programacion de la formacion, etc., que permita conciliar

las necesidades productivas con las personales o familiares.
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También, el ANC 2007 dedica un nuevo apartado a la insercion laboral
de personas con discapacidad que, ademas de un planteamiento general de
promocién del empleo de los trabajadores discapacitados, recoge dos
cuestiones que afectan a muchas empresas. En primer lugar, el compromiso de
promover mediante la negociacion colectiva el cumplimiento de la reserva del
2% en las empresas de mas de 50 trabajadores y, en segundo lugar,
recomienda al gobierno la posibilidad de una modificacion normativa que
atribuya a la negociacion colectiva la capacidad de modular la citada cuota en

actividades que tengan dificultades para su cumplimiento.

En relaciébn con la seguridad y salud en el trabajo también se
establece un conjunto de criterios, basicamente relacionados con la actividad
preventiva y formativa. Entre otras medidas se indica que la negociacion
colectiva sectorial constituye un ambito adecuado la promocién y el desarrollo

de esta materia.

Por dltimo, respecto a la estructura de la negociacién colectiva y
procedimientos negociales, se enuncian, como ya se hacia en versiones
anteriores del ANC, distintos criterios para la consecucion de una negociacion
colectiva mas articulada y vertebrada y se alude al impulso del deber de
negociar y a la aplicaciéon y administracion lo més fluida posible de los

convenios colectivos.
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lIl. EVOLUCION Y ESTRUCTURA DE LA NEGOCIACION
COLECTIVA

llI.1. Evolucién del numero de convenios, empresas Yy
trabajadores

Segun los convenios colectivos registrados hasta el 31 de mayo de
2007, los datos considerados definitivos por la Estadistica de Convenios
Colectivos de Trabajo del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales
correspondientes a 2005, muestran un total de 5.776 convenios, que afectan a
1.314.037 empresas y 10.755.727 trabajadores. Las tres cifras constituyen

maximos histéricos de las correspondientes series estadisticas.

Después del descenso en el ndmero de convenios que se habia

producido en el afio precedente, en 2005 vuelve a retomarse la tendencia
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Cuadro Ill.1

EVOLUCION DEL NUMERO DE CONVENIOS, EMPRESAS Y TRABAJADORES

Total Convenios

Convenios de empresa

Convenios de otro ambito

N° Convenios Empresas Trabajadores Trabajadores Empresas Trabajadores

Ao (miles) (miles) N° Convenios (miles) N° Convenios (miles) (miles)

1983 3.655 869,7 6.226,3 2.376 1.074,6 1.279 967,3 5.151,6
1984 3.796 836,9 6.181,9 2.539 1.060,5 1.257 834,4 5.121,4
1985 3.834 847,1 6.131,1 2.590 1.062,5 1.244 844,5 5.068,7
1986 3.790 891,8 6.275,1 2.588 1.092,8 1.202 889,2 5.182,3
1987 4.112 996,8 6.867,7 2.817 1.106,5 1.295 994,0 5.761,2
1988 4.096 958,3 6.864,7 2.826 1.070,4 1.270 955,5 5.794,3
1989 4.302 982,7 6.993,8 3.016 1.061,9 1.286 979,7 5.931,8
1990 4.545 1.037,9 7.623,9 3.254 1.132,6 1.341 1.034,6 6.491,3
1991 4.848 1.006,2 7.821,9 3.474 1.151,0 1.374 1.002,7 6.670,8
1992 5.010 1.055,1 7.921,9 3.627 1.190,7 1.383 1.051,5 6.731,2
1993 4.749 1.048,2 7.737,1 3.374 1.045,7 1.375 1.044,8 6.691,5
1994 4.581 950,7 7.502,1 3.235 1.022,7 1.346 947,5 6.479,4
1995 4.827 975,1 7.605,1 3.461 1.043,7 1.366 971,6 6.561,3
1996 5.028 1.027,5 8.128,2 3.661 1.061,5 1.367 1.023,8 7.066,7
1997 5.040 1.018,3 8.365,1 3.669 998,3 1.371 1.014,6 7.366,8
1998 5.091 1.077,6 8.750,6 3.690 1.021,5 1.401 1.073,9 7.729,1
1999 5.110 1.122,6 9.008,1 3.704 1.063,7 1.406 1.118,9 7.944,4
2000 5.252 1.198,3 9.230,4 3.849 1.083,3 1.403 1.194,5 8.147,1
2001 5.421 1.293,2 9.496,0 4.021 1.039,5 1.400 1.289,2 8.456,5
2002 5.462 1.302,3 9.696,5 4.086 1.025,9 1.376 1.298,2 8.670,6
2003 5.522 1.281,4 9.995,0 4.147 1.074,2 1.375 1.277,3 8.920,9
2004 5.474 1.282,4 10.193,5 4.093 1.014,7 1.381 1.278,3 9.178,9
2005 5.776 1.314,0 10.755,7 4.353 1.159,7 1.423 1.309,6 9.596,0
2006" 5.379 1.362,0 10.499,3 4.061 1.144.3 1.318 1.357,9 9.354,9
20072 3.523 837,6 6.382,4 2.737 866,4 786 834,9 5.496,0

! Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007 con efectos econdémicos en 2006. Datos de avance.
2 Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007. Datos provisionales de 2007.
FUENTE: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo.
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Gréfico 111.3

NUMERO DE TRABAJADORES SEGUN AMBITO FUNCIONAL

Miles
11.000

10.000

9.000 +

8.000

7.000 +

6.000

5.000 ~

4.000

3.000

2.000

1.000 |- =il e e T -—- — i —— —l— -~

83 8 8 8 87 8 8 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 OL 02 03 04 05 06 07
=&—TOTAL C. Empresa =#&=C. Otro &mbito

En 2006, con cifras de avance correspondientes a los convenios
registrados hasta de 31 de agosto de 2007 con efectos econémicos en ese
afo, el nimero de convenios se sitia en mas de 5.300 (5.379), el de empresas
ya supera la cifra definitiva de 2005 al situarse por encima de 1.360.000
(1.361.974) y el de trabajadores alcanza practicamente la cifra de 10.500.000
(10.499.265).

Estas cifras de 2006 aumentaran hasta que se conviertan en definitivas
el 31 de mayo de 2008. Aun asi, comparandolas con las cifras de 2005
registradas hasta el 31 de agosto de 2006, tanto el nimero de convenios como
el de las empresas y los trabajadores son superiores, lo que significa que el
proceso de negociacion colectiva en 2006 ha vuelto a tener un caracter
claramente expansivo. En efecto, las cifras de 2005, segun los registros hasta
el 31 de agosto de 2006, ascendieron a 5.340 en el nUmero de convenios,
1.261.600 en el de empresas y 10.255.300 en el de trabajadores.

Por ultimo, con los datos registrados hasta el 31 de agosto de 2007, el

namero provisional de convenios de este ultimo afio asciende a 3.523, el de
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empresas a 837.553 y el de trabajadores a 6.382.400. Estas cifras son
inferiores en el numero de empresas y el de trabajadores a las
correspondientes a 2006 el 31 de agosto de ese afio, siendo especialmente
baja la de trabajadores, con casi un millén menos en el presente ejercicio. Esta
menor extension de los convenios en 2007, que, sobre todo, se ha constatado
en el primer semestre, puede estar relacionada con el cambio de aplicacién
estadistica que ha retrasado el cOmputo de los convenios registrados, retraso

que parece que ya se esta superando en los ultimos meses.

Para la comprension de la importancia y evolucién de la negociacion
colectiva puede ser de utilidad la consideracién, ademas de las cifras
absolutas, de ciertas ratios relativas a los convenios colectivos, como son el
namero de empresas y trabajadores por convenio y el numero de trabajadores

por empresa (cuadro 111.2).

La ratio de empresas por convenio, que habia superado la cifra de
230 en los cuatro afios anteriores, disminuye ligeramente por debajo de esa
cifra con los datos definitivos de 2005. Los datos de avance de 2006 y los
provisionales de 2007 muestran un nuevo repunte de la ratio, hasta alcanzar el
méaximo de la serie estadistica en 2006, aunque por la provisionalidad de las
cifras de los dos ultimos afios no pueden obtenerse conclusiones definitivas

acerca del valor de la ratio.

En cualquier caso, desde el inicio de la actual década las cifras de la
ratio se sitlan por encima de las de la década de los noventa del siglo pasado,
lo que puede ser sintomético de que la proliferacion o atomizacién de los
convenios, uno de los problemas que suele sefialarse de la negociacién

colectiva espafiola, esta tendiendo a reducirse. ?

El valor de la ratio, que, obviamente, es la unidad en los convenios de

empresa, es muy superior en los convenios supraempresariales, superando la

2 Cuanto mayor sea el nimero de empresas por convenio menor serd la proliferacién o
atomizacion de los convenios.
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Cuadro 1ll.2
EVOLUCION DEL NUMERO DE EMPRESAS Y TRABAJADORES POR CONVENIO Y DE TRABAJADORES POR EMPRESA

Convenios de
Total Convenios empresa Convenios de otro ambito
N° Trabajadores
por Ne
N° Empresas por Ne° trabajadores por | N° Trabajadores convenio y N° Empresas N° Trabajadores trabajadores
Aio convenio convenio por empresa empresa por convenio por convenio por empresa
1983 237,9 1.703,5 7,2 452,3 678,1 4.027,8 5,9
1984 220,5 1.628,5 7,4 417,7 663,8 4.074,3 6,1
1985 220,9 1.599,1 7,2 410,2 678,9 4.074,5 6,0
1986 235,3 1.655,7 7,0 4223 739,8 43114 5,8
1987 2424 1.670,2 6,9 392,8 767,6 4.448,8 5,8
1988 233,4 1.676,0 7,2 378,8 752,4 4.562,4 6,1
1989 228,4 1.625,7 7,1 352,1 761,8 4.612,6 6,1
1990 2259 1.677,4 7,3 348,1 771,5 4.840,6 6,3
1991 207,5 1.613,4 7,8 331,3 729,8 4.855,0 6,7
1992 210,6 1.581,2 7,5 328,3 760,3 4.867,1 6,4
1993 220,7 1.629,2 7,4 309,9 759,9 4.866,5 6,4
1994 207,5 1.637,7 7,9 316,1 703,9 4.813,8 6,8
1995 202,0 1.575,5 7,8 301,6 711,3 4.803,3 6,8
1996 204.,4 1.616,6 7,9 290,0 748,9 5.169,5 6,9
1997 202,0 1.659,7 8,2 272,1 740,0 5.373,3 7,3
1998 2117 1.718,8 8,1 276,8 766,5 5.516,8 7,2
1999 219,7 1.762,8 8,0 287,2 795,8 5.650,4 7,1
2000 228,2 1.757,5 7,7 281,4 851,4 5.806,9 6,8
2001 238,6 1.751,7 7,3 258,5 920,9 6.040,4 6,6
2002 238,4 1.775,3 7,4 251,1 943,5 6.301,3 6,7
2003 232,1 1.810,0 7,8 259,0 928,9 6.487,9 7,0
2004 234,3 1.862,2 7,9 247,9 925,6 6.646,6 7,2
2005 2275 1.862,3 8,2 266,4 915,8 6.743,5 7,3
2006" 253,2 1.951,9 7,7 281,8 1.030,3 7.097,8 6,9
20072 237,8 1.811,6 7,6 323,9 1.062,2 6.992,4 6,6

" Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007 con efectos econémicos en 2006. Datos de avance.
2 Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007. Datos provisionales de 2007.
FUENTE: Elaboracion propia a partir del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo.




cifra de 900 en los ultimos afios para los que se dispone de informacién
definitiva y llegando a situarse por encima del millar con los datos provisionales
de 2006 y 2007. La tendencia de la ratio para los convenios de ambito superior

al de la empresa es muy similar a la del conjunto de los convenios.

Por su parte, la ratio de trabajadores por convenio tiene una evolucion
claramente expansiva desde 1996, como consecuencia de la evolucién
fuertemente creciente del empleo en esos afos, alcanzando en 2004 y 2005
cifras cercanas a 1.900 trabajadores. Estas cifras se sitian en torno a 260 en
los convenios de empresa y en alrededor de 6.700 en los convenios de otro
ambito. Tanto con los datos de avance de 2006 como con los provisionales de
2007, la ratio aumenta en los dos tipos de convenio, los empresariales y los de

ambito superior.

Por ultimo, la ratio de trabajadores por empresa se sitla en los Ultimos
afos en torno a ocho (7,9 en 2004, 8,2 en 2005 y 7,7 en 2006). Si se diferencia
entre los convenios de empresa y los de ambito superior, la ratio supera la cifra
de 250 en los primeros y alcanza valores cercanos a siete en los segundos, lo
que significa que las empresas con convenio propio tienen un tamafio muy
superior al de las que tienen un convenio supraempresarial, la mayoria de ellos

de caracter sectorial.

Analizando la evolucion desde inicios de la década de los ochenta del
pasado siglo se observa una tendencia claramente decreciente de la ratio en
los convenios de empresa hasta 2004, lo que es indicativo de que el tamafio de
las plantillas de las empresas con convenio propio ha tendido a disminuir en las
dltimas dos décadas. En los tres dltimos afios, datos definitivos de 2005, de
avance de 2006 y provisionales de 2007, se observa un incremento del nimero
de trabajadores por empresa en los convenios de empresa, lo que puede
significar, si se confirma cuando se conozcan los datos definitivos de 2006 y

2007, un cambio de tendencia en la evolucién anterior.
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Asimismo, el valor de la ratio trabajadores por empresa en los convenios
supraempresariales, que, como se ha sefalado, es muy inferior al de los
convenios de empresa, tiene un ligera tendencia creciente, desde valores
inferiores a seis, a mediados de la década de los ochenta del siglo XX, a
valores superiores a siete en la actualidad, aunque con los datos todavia no

definitivos de los dos ultimos afios la ratio vuelve a situarse por debajo de siete.

El reducido nimero de trabajadores de las empresas con convenio,
especialmente en la negociacidén colectiva supraempersarial, es consecuencia
de la estructura productiva espafiola, caracterizada por el predominio de las
pequefas y medianas empresas, al representar las empresas con menos de
seis trabajadores el 75% del total y las de menos de diez trabajadores el 85%,
al mismo tiempo que el tamafio medio de las empresas se sitla ligeramente
por encima de diez trabajadores, 10,4 en diciembre de 2006. Estos datos se
obtienen de la estadistica de empresas inscritas en la Seguridad Social en el
Régimen General y en el Especial de Mineria del Carbdn, elaborada por el

Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales (cuadro 111.3).

Si se desagregan los convenios de otro ambito entre los de grupo de
empresa y los sectoriales y estos Ultimos, a su vez, por su ambito territorial
(cuadro 111.4), el numero de empresas y de trabajadores por convenio es
creciente, como parece légico, a medida que es mayor el ambito territorial del
convenio, a pesar de gque en los tres afios considerados (2004, 2005 y 2006),
en el caso de la ratio de empresa por convenio, el valor maximo no se alcanza
en los convenios nacionales sino en los interautbnomicos, que tienen una

importancia marginal en el conjunto de los convenios.

Por su parte, en relacién con la ratio de trabajadores por empresa, el
valor maximo se alcanza en los convenios de empresa seguidos de los
convenios de grupo de empresa, correspondiendo el valor minimo a los
convenios interautondmicos. Al margen de estos Ultimos convenios, que, como
ya se ha indicado, tienen muy poca representatividad en la negociacion
colectiva espafola, destaca en los ultimos tres afios el reducido valor de la

ratio en los convenios sectoriales de ambito provincial (en torno a seis
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trabajadores por empresa), siempre inferior al de los convenios sectoriales de
ambito nacional (superior a doce trabajadores por empresa) y, aunque en
menor medida, al de los convenios autonémicos (en torno a ocho trabajadores

por empresa con los datos definitivos de 2004 y 2005).

Cuadro 111.3
DISTRIBUCION DE LAS EMPRESAS INSCRITAS EN LA SEGURIDAD SOCIAL EN LOS
REGIMENES GENERAL Y ESPECIAL DE LA MINERIA DEL CARBON POR SU TAMANO
(Porcentaje)

Menos de 6 Menos de 10 25y menos
Afios trabajadores trabajadores trabajadores
1994 77,4 86,9 95,7
1995 77,6 86,9 95,7
1996 77,6 86,9 95,6
1997 77,1 86,6 95,5
1998 76,5 86,0 95,3
1999 75,8 85,5 95,0
2000 75,4 85,3 94,9
2001 75,3 85,2 94,9
2002 75,4 85,3 94,9
2003 75,7 85,5 95,0
2004 75,6 85,4 95,0
2005 75,4 85,3 94,9
2006 75,3 85,2 94,8

Nota: Datos referidos a diciembre de cada afio.
FUENTE: Elaboracion propia a partir del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social, Boletin de
Estadisticas Laborales del Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales.

lll. 2. Distribucién de los convenios segun su vigencia temporal

Si se atiende a la vigencia temporal de los convenios, los firmados en el
afo representaron en 2005 el 41,7% del total de los convenios con efectos
economicos en dicho afio, siendo el resto, el 58,3%, convenios firmados en
afos precedentes y revisados posteriormente. En relacion con 2004, el peso
relativo de los convenios firmados en el afio se reduce en beneficio de los
convenios revisados, tendencia que se repite, con mas intensidad aun, con los

datos provisionales de 2006.

Dentro de los convenios firmados en el afio, en 2005 el 81,2% tiene
vigencia superior al afio y el 18,8% vigencia anual, siendo la importancia de los

convenios plurianuales mayor que en el afio precedente.
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Cuadro IIl.4 RATIOS RELACIONADAS CON LOS CONVENIOS SEGUN SU AMBITO FUNCIONAL

2004 2005 2006(1)

Empresas Trabaja- Trabaja- Trabaja- Trabaja- | Empresas Trabaja- Trabaja-

) por dores por | dores por Empresas dores por | dores por por dores por dores por

Ambito funcional convenio convenio empresa | por convenio | convenio empresa | convenio convenio empresa
TOTAL 234,3 1.862,2 7,9 227,5 1.862,1 8,2 253,2 1.951,9 7,7
DE EMPRESA 1,0 2479 2479 1,0 266,4 266,4 1,0 281,8 285,6
DE OTRO AMBITO 925,6 6.646,5 7,2 920,4 6.743,5 7,3 1.030,3 7.097,8 6,9
Grupo de empresa 4,2 857,9 203,9 4,3 943,2 219,6 3,7 1.062,1 287,0
Sector local-comarcal 111,3 1.135,9 10,2 43,2 1.044,3 24,2 86,5 1.534,4 17,7
Sector provincial 859,1 5.047,5 5,9 8429 5.006,7 5,9 852,5 5.247,0 6,2
Sector interprovincial 1.548,9 12.379,9 8,0 1.570,7 12.278,6 7,8 2.023,5 14.224,4 7,0
. Autonoémicos 1.514,5 12.480,1 8,2 1.538,5 12.371,0 8,0 2.270,1 14.078,5 7,1
. Interautonémicos 2.957,0 8.272,5 2,8 2.957,0 8.303,5 2,8 5.500,0 14.000,0 2,5
Sector Nacional 2.356,3 29.202,6 12,4 2.427,7 30.972,2 12,8 3.687,6 30.691,0 8,3

@ Datos de avance de convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007, con efectos econdmicos en 2006.

FUENTE: Elaboracion propia a partir de MTAS, Estadistica de Convenios Colectivos.




En relacion con las empresas, en 2005 el porcentaje de las que tienen
convenios firmados en el aflo sobre el total de los convenios con efectos
econémicos en ese afo asciende al 37,8% y, en relacidén con los trabajadores,
el porcentaje de los que tienen convenios firmados se sitia en el 40,4%.
Ambos porcentajes son inferiores a los de 2004. En cualquier caso, la
tendencia de los Ultimos afios parece ser la de la importancia creciente de los
convenios plurianuales, lo que implica también que el peso relativo de los
nuevos convenios firmados es decreciente. A su vez, dentro de los convenios
firmados en el afo, el porcentaje tanto de las empresas como de trabajadores

afectados es muy superior en los plurianuales que en los anuales. (cuadro

111.5).

Cuadro 111.5 DISTRIBUCION DE LOS CONVENIOS SEGUN SU VIGENCIA TEMPORAL

Nimero Porcentaje
Vigencia
temporal Convenios Empresas | Trabajadores | Convenios Empresas | Trabajadores
Afio 2004
Total 5.474 1.282.412 10.193.533 100,0 100,0 100,0
Revisados 2.876 709.411 5.764.359 52,5 55,3 56,5
Firmados 2.598 573.001 4.429.174 47,5 44,7 43,5
Anual 531 109110 935661 9,7 8,5 9,2
Plurianual 2.067 463.891 3.493.513 37,8 36,2 34,3
Afio 2005
Total 5.776 1.314.037 10.755.727 100,0 100,0 100,0
Revisados 3.370 816.719 6.407.304 58,3 62,2 59,6
Firmados 2.406 497.318 4.348.423 41,7 37,8 40,4
Anual 446 83.072 964.826 7,7 6,3 9,0
Plurianual 1.960 414.246 3.383.597 33,9 31,5 31,5
Afio 2006+
Total 5.379 1.361.974  10.499.265 100,0 100,0 100,0
Revisados 3.400 856.958 7.204.276 63,2 62,9 68,6
Firmados 1.979 505.016 3.294.989 36.8 37,1 31,4
Anual 420 73.662 677.338 7.8 54 6,5
Plurianual 1.559 431.354 2.617.651 28,0 31,7 24,9
! Datos de convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007 con efectos econdmicos en 2006.
FUENTE: Elaboracion propia a partir de MTAS, Estadistica de Convenios Colectivos.
Las cifras de avance disponibles para 2006 todavia no son
suficientemente significativos, pues, previsiblemente, la mayoria de los
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convenios con efectos econdmicos en ese afio pendientes de registro
correspondera a los convenios firmados en el afio, por lo que los porcentajes
que figuran en el citado cuadro 1ll.5, sobre el total de los convenios, asi como
los correspondientes porcentajes de empresas y trabajadores afectados por los
convenios firmados, seran notablemente inferiores a los que corresponderan

cuando los datos de los convenios de ese aflo sean definitivos.

En cualquier caso, la tendencia de los ultimos afios parece ser la de la
importancia creciente de los convenios plurianuales, lo que implica también que
el peso relativo de los nuevos convenios firmados sea decreciente y el de los

revisados sea creciente.

l11.3. Estructura de la negociacion colectiva

En lo que respecta al ambito funcional de la negociacién colectiva, los
convenios de empresa suponen, tanto con los datos definitivos de 2005, como
con los de avance de 2006 y los provisionales de 2007, algo mas del 75% del
total de convenios firmados o revisados con efectos economicos en cada uno
de esos afos. La evolucibn de este porcentaje, aunque permanece
practicamente estable desde 2002, se ha caracterizado por una tendencia
claramente creciente en los ultimos veinticinco afios, al aumentar en algo mas
de diez puntos porcentajes, desde el 65% de 1983, hasta mas del 75% en los

ultimos arios.

En cambio, el mayor peso relativo de los convenios de empresa sobre el
total de los convenios no se refleja en la mayor importancia relativa de las
empresas Yy los trabajadores afectados por este tipo de convenios. El
porcentaje de empresas con convenio propio, constante en el 0,3%, significa
que es muy reducida la incidencia en cuanto a las empresas afectadas por los
convenios de este ambito. Por su parte, el porcentaje de trabajadores con este
tipo de convenio, aunque mayor, el 10,8% en 2005 y el 10,9% en 2006, es
relativamente reducido y con tendencia decreciente desde mediados de la
década de los ochenta, afios en los que se alcanza el maximo histérico (el
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17,4%, en 1986). El aumento, hasta el 13,9% del porcentaje de trabajadores
con convenio de empresa en 2007 no es muy significativo por el cardcter
totalmente provisional que tienen los datos de convenios con efectos

econdmicos en ese afio (cuadro 111.6).

Cuadro lll. 6
IMPORTANCIA RELATIVA DE LOS CONVENIOS DE EMPRESA
SOBRE EL TOTAL DE CONVENIOS COLECTIVOS

Porcentaje
Afos s/total convenios s/total de empresas s/total de trabajadores
1983 65,0 0,3 17,3
1984 66,9 0,3 17,2
1985 67,6 0,3 17,3
1986 68,3 0,3 17,4
1987 68,5 0,3 16,1
1988 69,0 0,3 15,6
1989 70,1 0,3 15,2
1990 70,8 0,3 14,9
1991 71,7 0,3 14,7
1992 72,4 0,3 15,0
1993 71,0 0,3 13,5
1994 70,6 0,3 13,6
1995 71,7 0,3 13,7
1996 72,8 04 13,1
1997 72,8 04 11,9
1998 72,5 0,3 11,7
1999 72,5 0,3 11,8
2000 73,3 0,3 11,7
2001 74,2 0,3 10,9
2002 74,8 0,3 10,6
2003 75,1 0,3 10,7
2004 74,8 0,3 10,0
2005 75,4 0,3 10,8
2006" 75,3 0,3 10,9
2007° 78,5 0,3 13,9

T Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007. Datos de avance.
2 Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007.Datos provisionales.
FUENTE: Elaboracion propia a partir de MTAS, Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo.

El reducido porcentaje de trabajadores con convenio de empresa, asi
como su tendencia decreciente, contrasta con el elevado porcentaje sobre el
total de los convenios de empresa y con su evolucién temporal claramente
creciente. Este contraste se explica, por un lado, por la tendencia descendente
del tamafio medio de las empresas con convenio propio en los ultimos
veinticinco afios, tendencia que, a pesar de los escasos datos disponibles,

parece estar corrigiéndose a partir de 2005, y, por otro lado, y sobre todo, por
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el aumento constante de la ratio de trabajadores por convenio en los convenios

de &mbito supraempresarial (cuadro 111.2).

En el cuadro 1l.7 se muestra la distribucion porcentual del numero de
convenios, empresas y trabajadores segun el ambito funcional y territorial de la
negociacion colectiva para los afios 2004, 2005 y 2006 (por el caracter
provisional y fragmentario de los datos de 2007, estos no figuran en el cuadro).
Segun esta distribucion, destaca el peso relativo de los convenios sectoriales
provinciales, que con la quinta parte de los convenios (el 19,7% con los altimos
datos definitivos, los de 2005), afecta a casi las tres cuartas partes de las

empresas el (72,8%) y mas de la mitad de los trabajadores (52,8%).

Con los datos definitivos de 2005, a los convenios sectoriales
provinciales les siguen, en cuanto al porcentaje de convenios, los sectoriales
nacionales y los autondmicos, con el 1,5% en los dos casos. En cambio, a los
convenios provinciales les siguen los nacionales tanto en porcentaje de
empresas como de trabajadores afectados, con el 16,3% de las empresas y el
25,3% de los trabajadores incluidos en la negociacion colectiva. Tras los
convenios sectoriales nacionales se sitian los autonémicos, que representan
en torno al 10% tanto de las empresas como de los trabajadores afectados por

el conjunto de los convenios.

Por su parte, los convenios de grupo de empresa, aunque suponen un
porcentaje similar sobre el total de los convenios al de los convenios nacionales
y autondémicos, tienen una importancia muy reducida, practicamente nula, en

cuanto a empresas y trabajadores cubiertos con este tipo de convenios.

Asimismo, el resto de las modalidades de convenios, los sectoriales
locales-comarcales y los interautondmicos (que afectan a varias Comunidades
Auténomas o a varias provincias de mas de una Comunidad Autbnoma), tienen
una presencia casi nula tanto en relacién con el nimero de convenios como

con el de empresas y trabajadores afectados.
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Cuadro 1.7 DISTRIBUCION PORCENTUAL DEL NUMERO DE CONVENIOS, EMPRESAS Y TRABAJADORES

2004 2005 2006
Trabaja- Trabaja- Trabaja-
Ambito funcional Convenios Empresas dores Convenios Empresas dores | Convenios | Empresas dores
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
TOTAL
74,8 0,3 10,0 75,4 0,3 10,8 75,5 0,3 10,9
DE EMPRESA
. 25,2 99,7 90,0 24,6 99,7 89,2 24,5 99,7 89,1
DE OTRO AMBITO
1,8 0,0 0,8 1,6 0,0 0,8 1,8 0,0 1,0
Grupo de empresas
0,3 0,1 0,2 0,3 0,1 0,2 0,3 0,1 0,2
Sector local-comarcal
e 20,1 73,8 54,5 19,7 72,8 52,8 19,4 65,1 52,3
Sector provincial
. . 15 10,1 10,2 15 10,5 10,0 1,3 10,1 9,1
Sector interprovincial
L 15 9,7 10,0 15 10,1 9,9 1.2 9,7 9,0
Autonomicos
L 0.0 0,5 0,2 0,0 0.5 0,2 0,0 0,4 0,1
Interautonémicos
1,6 15,6 24,4 15 16,3 25,3 1,7 24,4 26,5

Sector Nacional

@ Datos de convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007, con efectos econdmicos en 2006.
FUENTE: Elaboracion propia a partir de MTAS, Estadistica de Convenios Colectivos.




Si se atiende a la importancia relativa de los trabajadores afectados por
cada uno de los ambitos funcionales vy territoriales de los convenios colectivos
en las distintas ramas de actividad econdmica, destaca en casi todos los

altimos afos que:

Los convenios de empresa predominan, llegando a ser en algun caso
el Unico tipo de convenio existente, en las ramas productivas caracterizadas
por empresas de gran tamafio, como las de Extraccién de petréleo, gas, uranio
y torio; Construccion de maquinaria y equipos mecdanicos; Fabricacion de
automdoviles; Transporte aéreo; Fabricacion de maquinaria de oficina, material
informatico y electrénico; Actividades informaticas, investigacion y desarrollo;
Mineria del carbon; Coquerias, refinerias y tratamiento de combustibles
nucleares; Administracion Publica, Defensa, Seguridad Social y Organismos
Extraterritoriales; Metalurgia; Fabricacibn de otro material de transporte y

Transporte maritimo y fluvial.

Los convenios sectoriales provinciales, son los que tradicionalmente
tienen un mayor protagonismo, al absorber a la practica totalidad de los
trabajadores con convenio colectivo en las ramas de actividad de las Industrias
de madera, corcho y cesteria, Fabricacion de productos metélicos, excepto
maquinaria y Construccion (los convenios de este sector se consideran como
provinciales, aunque existe un convenio marco estatal que se desarrolla en
convenios provinciales). También en otras ramas de actividad, aunque con
porcentajes de trabajadores menores pero superiores al 70%, predominan los
convenios provinciales: en la Agricultura, Extraccion de minerales no

energeéticos, Transporte terrestre y Empleados de fincas urbanas.

Los convenios nacionales son especialmente representativos, al
absorber la casi totalidad de los trabajadores con convenio colectivo, en las
ramas del Textil y confeccién, Cuero y calzado, Papel, artes gréaficas y edicion,
Industria quimica, Banca y Cajas de Ahorro e Inmobiliarias. También, con
porcentajes cercanos o superiores al 50% de los trabajadores, tienen estos
convenios una especial significacion en las ramas de actividad econémica de

Alimentacién, bebidas y tabaco, Fabricacibn de productos minerales no
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metdlicos, Venta y reparacion de vehiculos y venta de combustibles, Educacién
y Actividades diversas de servicios personales.

Por su parte, los convenios autondémicos, con mayor entidad en las
Comunidades Auténomas de Cataluiia, Galicia, Pais Vasco y Comunidad
Valenciana, tienen una cierta importancia relativa en cuanto a trabajadores
afectados en Agricultura, Comercio al por menor y al por mayor, Hosteleria,

Ayuda a domicilio, Residencias de personas mayores y Ensefianza privada.

Y, por ultimo, los convenios de grupo de empresas, que en la mayoria
de las ramas de actividad tienen una presencia muy escasa, representan un
porcentaje ciertamente relevante, en torno a la tercera parte de los trabajadores
con convenio colectivo, en las ramas de Otro material de transporte, por el
convenio del grupo de Astilleros espafoles, y en Proteccion y distribucion de
electricidad, gas y agua, por los convenios de Endesa, Iberdrola y Unién
FENOSA.

Si se tiene en cuenta la evolucion desde el inicio de la década de los
noventa del siglo pasado del porcentaje de trabajadores cubiertos por cada tipo
de convenio, que es la variable mas significativa para el analisis de la
estructura de la negociacion colectiva, sobresalen, ademas de la ya citada
pérdida de importancia relativa de los convenios de empresa, las siguientes

caracteristicas (cuadro 111.8):

e El aumento de la importancia relativa de los convenios provinciales, desde
el 51,4% en 1996 hasta casi el 56% en 2001, tendiendo en los afios
siguientes a reducirse hasta alcanzar con los datos definitivos de 2005 el
52,8% y el 52,3% con los datos todavia de avance de 2006.

e La pérdida de importancia relativa de los trabajadores de los convenios
nacionales, desde mas del 30% en 1997 hasta ligeramente por encima 24%
en 2004, aunque en los dos ultimos afios se produce un cierto repunte del
porcentaje de trabajadores cubiertos con esta clase de convenios, hasta
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superar el 25%, tanto con los datos definitivos de 2005 como con los de

avance de 2006.

e La ganancia relativa de los convenios autbnomos, desde valores inferiores a
6% con anterioridad al afio 2000 hasta valores superiores al 10% en 2003.
Desde este ultimo afio, y paralelamente al repunte que se produce en los
convenios nacionales, se observa una ligera reduccion del porcentaje de
trabajadores con convenios autonémicos hasta valores cercanos al 9% con

los datos de avance de 2006.

Esta evoluciéon del peso relativo de los trabajadores cubiertos con
convenios colectivos segun el ambito funcional y territorial de los mismos,
muestra que en los ultimos diez afios ha retrocedido en los convenios de
empresa y nacionales y avanzado en los provinciales y autonémicos, a pesar
de que desde 2005 se detecta la tendencia contraria en los convenios
provinciales y autondmicos, que reducen su importancia relativa de
trabajadores, y en los nacionales, que la aumentan, tendencia que, por otra
parte, es dificil de confirmar con los datos provisionales todavia de 2006 y

2007.
Gréfico 11l.4
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La reduccién del porcentaje que representan los trabajadores con
convenio de empresa significa, como ya se ha sefalado, mantener la tendencia
que se produce desde inicios de la década de los ochenta del siglo pasado,
mientras que el aumento de la importancia relativa de los trabajadores con
convenio sectorial autondmico, que coincide practicamente en el tiempo con el
aumento del peso relativo de los trabajadores con convenio nacional, es una
tendencia que se produce Unicamente en la Ultima década, mas concretamente
desde 1996.

Este aumento del porcentaje de los trabajadores con convenio
autonémico, que se produce desde 1996, puede estar relacionado con la
reforma de 1994 del articulo 24 del Estatuto de los Trabajadores, reforma que
permite que convenios de un ambito superior al de la empresa afecten a un
convenio de &ambito superior. Esta modificacion del articulo 24 esta
posibilitando la concurrencia de convenios de diferente ambito territorial, en
concreto de convenios autondmicos y nacionales, pudiendo los primeros

modificar a los segundos.

De cualquier modo, el predominio, en relacion con los trabajadores
cubiertos por la negociacién colectiva, de los convenios de ambito sectorial vy,
en particular, de los de caracter provincial y el papel secundario que, también
respecto de los trabajadores, desempefian los convenios de empresa tiene que
ver, sin duda, con la estructura productiva de la economia espafiola,

caracterizada por un importante numero de pequefias y medianas empresas.

Estos obstaculos a la negociacion colectiva de caracter empresarial,
explicables por las relaciones de dependencia de los trabajadores respecto de
los empresarios en las empresas de menor tamafo y por el escaso grado de
afiliacion sindical de los trabajadores en esas empresas de menor tamafo, se
ven reforzados por el sistema de representacion y legitimacion de los
trabajadores en el sistema espafiol de negociacion colectiva, que se deriva del
articulo 62.1 del Estatuto de los Trabajadores.
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En efecto, ese articulo limita la representacion de los trabajadores en las
empresas a aquellas con mas de diez trabajadores o, solo si lo decide la
mayoria de los trabajadores, en las que tienen entre seis y diez trabajadores,
cuando, como ya se ha indicado, en Espafa las empresas de menos de diez
trabajadores suponen, en la situacion actual, el 85% del total de las empresas
del Régimen General de la Seguridad Social y del Especial de la Mineria del
Carbén y las de menos de seis trabajadores el 75% de esas empresas.
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Cuadro 111.8
IMPORTANCIA RELATIVA DE LOS CONVENIOS SECTORIALES, PROVINCIALES, AUTONOMICOS Y NACIONALES
SOBRE EL TOTAL DE CONVENIOS

Porcentaje
s/total convenios s/ total empresas s/ total trabajadores
Afio Provinciales Autondmicos Nacionales Provinciales Autondémicos Nacionales Provinciales Autondémicos Nacionales
1989 27,5 0,5 1,4 81,6 3,0 14,8 54,8 1,6 27,3
1992 24,1 0,4 1,4 79,4 3,3 16,7 54,8 3,7 25,1
1993 25,2 0,4 1,3 76,4 7,8 14,6 55,1 6,1 21,6
1994 25,3 0,6 1,5 79,1 4,0 16,3 54,7 4,1 24,4
1995 24,0 0,7 1,6 78,3 4.8 16,0 55,3 3,1 27,1
1996 22,8 0,7 1,5 75,2 5,0 18,0 51,9 5,3 27,4
1997 22,7 0,9 1,6 75,5 5,0 18,9 51,4 5,8 30,3
1998 23,1 1,0 1,6 74,2 4,0 21,3 51,8 6,0 29,7
1999 22,9 1,0 1,6 73,7 3,8 21,8 52,1 55 29,7
2000 22,0 1,0 1,6 74,5 7,6 17,5 54,3 8,1 25,2
2001 21,8 1,0 1,6 76,2 8,7 14,6 55,8 8,7 23,8
2002 20,2 1,2 1,6 68,3 15,3 15,9 54,6 9,5 24,2
2003 19,9 1,4 1,6 69,7 14,8 15,0 54,3 10,4 23,6
2004 20,1 1,5 1,6 73,8 9,7 10,0 54,5 10.0 24,4
2005 19,7 15 1,5 72,8 10,1 16,3 52,8 9,9 25,3
2006" 19,4 1,3 1,7 65,1 10,1 24,4 52,3 9,1 26,5
2007* 17,3 1,3 1,6 73,7 6,0 31,9 49,3 7,6 28,0

" Datos de avance los de 2006 y provisionales los de 2007 correspondientes a los convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007.
FUENTE: Elaboracion propia a partir del MTAS, Estadisticas de Convenios Colectivos de Trabajo.
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V. JORNADA LABORAL PACTADA

IV.1. Resultados agregados

Desde 1984, afio de inicio de la serie homogénea de jornada laboral
media anual de la Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo, la jornada
pactada en los convenios colectivos se ha reducido progresivamente, salvo en
el trienio 1995-97, en el que excepcionalmente aumentd en 4,3 horas en el
conjunto del periodo, y en 2006, afio en el que los resultados de la negociacién

todavia son provisionales (cuadro IV.1).

Este atipico crecimiento de la jornada en el periodo 1995-97, en un
contexto en el que habitualmente se produce un descenso, se puede relacionar
tanto con la extension de los convenios colectivos a nuevas actividades con
jornadas elevadas, como con el efecto composicion ocasionado por la pérdida
de empleo en algunas actividades con jornadas relativamente bajas y su
crecimiento en otras con jornada superior. Asi mismo se vincula con el
aumento del peso relativo de los trabajadores cubiertos por convenios
colectivos supraempresariales, que normalmente pactan una jornada superior a

la media, en detrimento de los de ambito empresarial.

Este aumento de la jornada pactada en el periodo 1995-97 puede estar
influido también por el aumento de la demanda de bienes y servicios de
algunos sectores, que acompafo a la reactivacion econémica iniciada a finales
de 1994 después del fuerte proceso de destruccion del empleo, sobre todo en

la industria, que se produjo en los dos afios anteriores.
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) Cuadro IV.1
EVOLUCION DE LA JORNADA MEDIA PACTADA

Variacion (en horas)

Horas Horas Jornada Jornada

Afos anuales semanales® anual semanal
1984 1.800,2 39,4 - -
1985 1.793,1 39,3 -7,1 -0,2
1986 1.786,8 39,1 -6,3 -0,1
1987 1.782,1 39,0 -4,7 -0,1
1988 1.778,8 39,0 -3,3 -0,1
1989 1.772,2 38,8 -6,6 -0,1
1990 1.769,7 38,8 -2,5 -0,1
1991 1.768,0 38,7 -1,7 0,0
1992 1.766,6 38,7 -1,4 0,0
1993 1.764,9 38,6 -1,7 0,0
1994 1.763,5 38,6 -1,4 0,0
1995 1.764,7 38,6 1,2 0,0
1996 1.767,5 38,7 2,8 0,1
1997 1.767,8 38,7 0,3 0,0
1998 1.766,6 38,7 -1,2 0,0
1999 1.765,0 38,6 -1,6 0,0
2000 1.761,3 38,6 -3,7 -0,1
2001 1.758,7 38,5 -2,6 -0,1
2002 1.756,3 38,5 -2,4 -0,1
2003 1.752,9 38,4 -3,4 -0,1
2004 1.752,5 38,4 -0,4 0,0
2005 1.751,9 38,4 -0,6 0,0
2006" 1.752,4 38,4 0,6 0,0
20072 1.747,3 38,3 -5,1 -0,1

! Datos de avance. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007 con efectos econémicos en
2006.
% Datos provisionales de Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007.

Célculo realizado a partir de la féormula de conversion del Acuerdo Interconfederal sobre Negociacion
Colectiva.
FUENTE: MTAS, Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo.

La jornada pactada recuper6 la tendencia descendente a partir de 1998.
Desde esa fecha hasta 2005 el ritmo de reduccion anual medio de las horas
pactadas fue de dos horas, lo que ha permitido situar la jornada media al
finalizar ese periodo en 1.751,9 horas. En 2006, la jornada se situ6 en 1.752,4
horas, con un ligero crecimiento respecto al afio anterior, mientras que en
2007, con los datos de convenios registrados hasta agosto, la jornada
experimenta un fuerte recorte, hasta 1.747,3 horas, situaciobn que
probablemente se modificard conforme se vayan negociando y registrando

nuevos convenios colectivos.
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Las jornadas anuales registradas equivalen a una jornada semanal®
escasamente variable, al disminuir s6lo en una hora desde 1984 a 2006. Desde
1989 la jornada laboral semanal se sitla por debajo de las 39 horas, entre 2003
y 2006 se estabiliza en 38,4 horas y, en 2007, con los datos provisionales

existentes, la jornada semanal se sitia en 38,3 horas.

IV.2. Por ambito funcional

Del andlisis de las series de horas pactadas anuales, segun el ambito
funcional de los convenios colectivos, cabe destacar tres aspectos. En primer
lugar, la existencia de una jornada pactada que es siempre mayor en los
convenios supraempresariales que en los empresariales; en segundo lugar, el
descenso de la jornada pactada tanto en los convenios de empresa como en
los de ambito superior al empresarial; y, por ultimo, en tercer lugar, el
progresivo distanciamiento, que se observa desde 1984, entre las jornadas
pactadas en los convenios supraempresariales y los de empresa (cuadro 1V.2 y
gréafico IV.1).

Asi, durante el periodo 1984-1989 se registraron importantes descensos
en las jornadas pactadas en los convenios de empresa y de otro ambito, de
forma que los datos medios del periodo sitian la jornada de los primeros

proxima a 1.770 horas, unas 20 horas menos que en los segundos.

En el periodo 1990-1999 las horas pactadas fueron descendiendo
anualmente en los convenios de empresa, salvo en 1996 en que crecié unas
tres horas y en 1999 donde se mantuvo practicamente inalterada. Sin embargo,
no ocurrié lo mismo en los convenios de otro ambito, donde la jornada aumento
0 permanecio estabilizada en la mitad de los afios del periodo. Esta situacion
llevé a una ampliacion de la diferencia entre las jornadas de ambos tipos de

convenios hasta casi alcanzar las 50 horas.

® La jornada anual se convierte en jornada semanal mediante la aplicacién de la formula
JS=(JAXx6)/DT, donde JS y JA son las jornadas semanal y anual, respectivamente, seis los dias
laborables de la semana y DT los dias de trabajo anual, que son 274 (365 dias naturales
menos 13 dias festivos y 48 domingos). Este célculo es el que se emplea habitualmente desde
la firma del Acuerdo Interconfederal sobre Negociacién Colectiva de 1983.
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En el periodo 2000-2006, la jornada pactada en los convenios de

empresa y de otro &mbito continud registrando descensos anuales, excepto los

aumentos de 2004 y 2006 en la primera clase de convenios y la estabilidad de

la jornada en el bienio 2005-2006 en la segunda. Esta evolucion condujo a la

ampliacion de la diferencia de las horas pactadas hasta algo mas de 60 horas

como promedio del periodo.

) Cuadro V.2
EVOLUCION DE LA JORNADA MEDIA PACTADA

Convenios de

Convenios de empresa otro ambito
Diferencia
=otro ambito-
Var. Anual Var. Anual empresa
Horas (%) Horas (%) (horas)
1984-1989 1.768,9 -0,6 1.788,7 -0,3 19,8
1990-1999 1.724.8 -0,1 1.772,8 0,0 48,0
2000-2006 1.701,3 -0,1 1.761,6 -0,1 60,3
1984 1.797,9 - 1.800,6 - 2,7
1985 1.781,4 -0,9 1.795,5 -0,3 14,1
1986 1.772,9 -0,5 1.789,7 -0,3 16,8
1987 1.761,8 -0,6 1.786,0 -0,2 24,2
1988 1.755,6 -0,4 1.783,1 -0,2 27,5
1989 1.743,5 -0,7 1.777,3 -0,3 33,8
1990 1.739,1 -0,3 1.775,1 -0,1 36,0
1991 1.733,3 -0,3 1.774,0 -0,1 40,7
1992 1.728,2 -0,3 1.773,4 0,0 45,2
1993 1.727,3 -0,1 1.770,2 -0,2 42,9
1994 1.724,2 -0,2 1.769,7 0,0 45,5
1995 1.719,4 -0,3 1.771,9 0,1 52,5
1996 1.722,8 0,2 1.774,2 0,1 51,4
1997 1.720,8 -0,1 1.774,2 0,0 53,4
1998 1.716,3 -0,3 1.773,3 -0,1 57,0
1999 1.716,5 0,0 1.771,5 -0,1 55,0
2000 1.711,6 -0,3 1.767,9 -0,2 56,3
2001 1.708,0 -0,2 1.764,9 -0,2 56,9
2002 1.704,0 -0,2 1.762,5 -0,1 58,5
2003 1.697,7 -0,4 1.759,6 -0,2 61,9
2004 1.699,0 0,1 1.758,4 -0,1 59,4
2005 1.692,6 -0,4 1.759,0 0,0 66,4
2006" 1.696,5 0,2 1.759,2 0,0 62,7
20072 1.691,5 -0,3 1.756,3 -0,2 64,8

! Datos de avance. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007

2006.

? Datos de avance. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007.
® Calculo realizado a partir de la formula de conversion del Acuerdo Interconfederal sobre Negociacion

Colectiva.

FUENTE: MTAS, Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo.

con efectos econémicos en
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Gréfico IV.1
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La ultima informacion disponible de la negociacion colectiva, con datos
hasta el 31 de agosto de 2007, sitia la jornada pactada en 2006 en 1.697
horas en los convenios de empresa y en 1.759 horas en los convenios de otro
ambito y la diferencia entre ambas en unas 63 horas, lo que indica cierta
convergencia de ambas jornadas en comparacioén con los resultados del afio
anterior. Los resultados de la negociacion de 2007 muestran un recorte de las
jornadas pactadas en los dos ambitos funcionales de los convenios respecto a
las registradas en 2006, hasta 1.691,5 horas en los convenios de empresa y
1.756,3 horas en los convenios de otro ambito, asi como el aumento de la
distancia entre ambas hasta cerca de 65 horas. No obstante, dada la
provisionalidad de estos datos, es posible que se produzcan alteraciones

conforme avance el proceso negociador.

IV.3. Segun tramos de jornada pactada

En el periodo 2003-2006 se aprecian ligeros cambios en la presencia de
trabajadores en los distintos tramos de jornada. Asi, ésta disminuye levemente

en los segmentos de jornada mas prolongada, aumenta en los intermedios vy,
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por ultimo, practicamente se mantiene el porcentaje de trabajadores en el

tramo de jornada mas corta.

Grafico IV.2

% TRABAJADORES SEGUN TRAMOS DE JORNADA
60,0

50,0

40,0

30,0

20,0

10,0

0,0

Menos de 1.712 De 1.712 a 1.758 De 1.759 a 1.803 De 1.804 a 1.825 1826

002003 E32004 ©2005 E2006 @2007

Concretamente, en torno al 50% de los trabajadores tienen pactada una
jornada entre 1.759 y 1.803 horas anuales, circunstancia que se mantiene en
los afios analizados. En estos afios, se reduce progresivamente el porcentaje
de trabajadores con jornadas superiores a 1.803 horas, desde el 15,4% de
2003 hasta algo mas del 11% de 2006, y, paralelamente, aumenta el
porcentaje de trabajadores que tienen jornadas entre 1.712 y 1.758, desde el
22% de 2003 al 26,8% de 2006, mientras que los trabajadores con jornada
inferior a 1.712 horas anuales, permanecen en torno al 14% en el periodo

estudiado (gréfico IV.2 y cuadro 1V.3).

Los datos provisionales de la negociaciéon colectiva en 2007 muestran
una situacibn que se aparta de la tendencia descrita anteriormente de
concentracion de trabajadores en los tramos de jornada intermedios, al
producirse un repunte significativo del porcentaje de trabajadores con jornada
inferior a 1.712 horas anuales y un descenso muy pronunciado del
correspondiente a las jornadas situadas entre 1.712 y 1.758 horas. El computo
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de nuevos convenios con efectos econémicos en 2007 previsiblemente

acercara estos resultados a los obtenidos en los afios anteriores.

Cuadro IV.3
TRABAJADORES SEGUN TRAMOS DE JORNADA
Menos de Del1l.712a | Del.759a | De 1.804 a
Afios Total 1.712 1.758 1.803 1.825 1826

2003 9.995.049 1.421.827 2.198.940 4.836.413 794.715 743.154
2004 10.193.533 1.416.588 2.179.648 5.092.841 834.036 670.420
2005 10.755.727 1.546.697 2.680.240 4.988.702 829.169 710.919
2006" 10.499.265 1.483.042 2.684.388 5.151.973 515.616 664.246
20072 6.382.400 1.137.864 1.063.591 3.546.796 353.759 280.390
Porcentajes:

2003 100,0 14,2 22,0 48,4 8,0 7,4
2004 100,0 13,9 21,4 50,0 8,2 6,6
2005 100,0 14,4 24,9 46,4 7,7 6,6
2006" 100,0 141 25,6 49,1 4,9 6,3
20072 100,0 17,8 16,7 55,6 5,5 4,4

! Datos de avance. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007 con efectos econémicos en
2006.

2 Datos provisionales hasta el 31 de agosto de 2007.

FUENTE: MTAS, Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo.

IV.4. Segun tramos de disminucion de la jornada

Si se analizan los tramos de disminucién de la jornada en la negociacién
colectiva del periodo 2004-2007 se observa que los convenios que mantienen
constante la jornada pactada cubren a alrededor de las tres cuartas partes de
los trabajadores. El resto de los trabajadores, aproximadamente una cuarta
parte, estan afectados por convenios en los que se regula una disminucion de
la jornada. La mayoria de ellos se concentra en el tramo en el que el recorte de
la jornada es mas moderado (de una a veintitrés horas anuales), segmento
donde, por otro lado, el promedio de disminucién de las horas pactadas se
sitia entre 7 y 8 horas en el trienio 2004-2006, mientras que en los datos
provisionales de 2007 esta reduccion es mas moderada, de algo mas de 6

horas (cuadro 1V.4 y gréafico 1V.3).
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) Cuadro IV.4 )
TRABAJADORES SEGUN TRAMOS DE DISMINUCION DE JORNADA

2004 2005 2006 2007°

Trabaja- Trabaja- Trabaja- Trabaja-
Horas/afio dores % dores % dores % dores %
Total 10.193.533 100,0| 10.755.727 100,0| 10.499.265 100,0| 6.382.400 100,0
Sin disminucién 7.335.214 72,0 8.023.476 74,6 8.008.636 76,3 | 5.118.764 80,2
De 1a23 2.647.360 26,0 2.429.633 22,6 2.181.147 20,8| 1.098.457 17,2
De 24 a 46 128.350 1,3 158.701 1,5 199.856 1,9 72.321 1,1
De 47 a 69 31.814 0,3 93.895 0,9 82.839 0,8 81.746 1,3
De 70 a 92 14.043 0,1 13.760 0,1 8.907 0,1 2.832 0,0
De 93 a 115 26.672 0,3 22.706 0,2 7.706 0,1 4.357 0,1
De 116 a 138 4.079 0,0 3.973 0,0 2.282 0,0 1.101 0,0
Mas de 138 6.001 0,1 9.583 0,1 7.892 0,1 2.822 0,0
Disminucién media 3,1 3,1 3,0 2,5

! Datos de avance. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007 con efectos econdémicos en
2006.

% Datos provisionales hasta el 31 de agosto de 2007.

FUENTE: MTAS, Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo.

Si se atiende al ambito funcional de los convenios en los que se pacta
una disminucién de la jornada, se observa que la disminucion media de las
horas pactadas anuales en los convenios de empresa es superior a la de los
convenios de otro &mbito, y ello a pesar de la menor jornada anual pactada en
el primer tipo de convenio. Asi, en los primeros el descenso de la jornada se
situdé entre seis y nueve horas anuales en 2004 y 2006, mientras que en los
segundos dicho descenso se situd entre dos y tres horas en los mismos afios.
Del andlisis de los datos de los convenios colectivos registrados hasta agosto
de 2007 se desprende la prolongacion de la situacion descrita, aunque la
reduccion de la jornada en el caso de los convenios de otro ambito es
notablemente inferior a la del trienio anterior (1,6 horas), en tanto que en el
caso de los convenios de empresa el recorte se encuentra dentro de la banda
de fluctuacion referida para este tipo de convenios.

Por otro lado, al tener los convenios de empresa jornadas
significativamente inferiores a la de los convenios supraempresariales, el
porcentaje de trabajadores afectados por una reduccion de la jornada pactada
en los primeros parece logico que sea inferior al registrado en los segundos.
Asi, los trabajadores con disminucion de las horas pactadas en los convenios
de empresa, que representan entre el 20% y el 23% entre 2004 y 2007, es

inferior al de los convenios de otro ambito, pese a haber descendido
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paulatinamente el porcentaje de trabajadores con reduccién de jornada en
estos convenios, desde casi un 29% hasta cerca de un 20% en el referido

cuatrienio.

Gréafico IV.3
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IV.5. Segln sector y rama de actividad

Del andlisis por sectores desde 1997, destaca que en la agricultura se
acuerdan las jornadas mas elevadas, observandose que en el resto de los
sectores las jornadas pactadas alcanzan valores relativamente préximos en la
mayoria de los afios. También sobresale el hecho de que en todos los sectores
existe una tonica descendente en las horas pactadas, correspondiendo las
lineas de tendencia con pendientes negativas mas acusadas a la industria y la
construccion. La menor pendiente corresponde a los servicios, lo que
significaria que el proceso de reduccién de la jornada ha sido menos intenso
que en el resto de los sectores, situacién que se puede relacionar, por un lado,
con la extension de la negociacion a nuevas actividades terciarias con jornadas
elevadas y, por otro, con el aumento del peso relativo dentro del sector de
actividades que tienen jornadas superiores a la media (cuadro IV.5 y gréfico
IV.4).
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Cuadro IV.5
JORNADA POR SECTORES

No agrario
Afos TOTAL Agricultura Total | Industria | Construccidén Servicios
1997 1.767,8 1.782,6 1.766,4 1.782,1 1.765,1 1.756,3
1998 1.766,6 1.778,1 1.765,5 1.779,9 1.764,5 1.757,1
1999 1.765,0 1.773,3 1.764,4 1.770,9 1.761,3 1.761,3
2000 1.761,3 1.777,4 1.759,8 1.768,1 1.760,7 1.755,2
2001 1.758,7 1.776,6 1.757,1 1.764,3 1.757,5 1.753,0
2002 1.756,3 1.774,4 1.754,7 1.760,5 1.756,0 1.751,2
2003 1.752,9 1.767,1 1.751,6 1.758,2 1.751,3 1.748,4
2004 1.752,5 1.768,8 1.751,0 1.758,4 1.749,2 1.747,9
2005 1.751,8 1.766,2 1.750,6 1.755,2 1.747,2 1.749,3
2006" 1.752,4 1.762,2 1.751,7 1.754,3 1.745,1 1.751,8
2007° 1.747,3 1.761,2 1.746,3 1.753,1 1.726,9 1.743,9

' Datos provisionales. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007 con efectos econémicos en
2006.

% Datos hasta el 31 de agosto de 2007.

FUENTE MTAS, Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo.

Asi, la jornada pactada en la agricultura se sitia en 2006 en 1.762 horas,
en la industria en 1.754, en los servicios en 1.752 horas y en la construccion en
1.745. En todos los sectores estas jornadas suponen un descenso respecto a
las pactadas en 2005, excepto en los servicios, donde se produce un aumento
de 2,5 horas. Los datos de la negociacién colectiva en 2007, con numerosos
convenios pendientes de registro, indican reducciones de la jornada pactada en
la construccion® (mas de 18 horas) y, mas moderada, en los servicios, la

agricultura y la industria (en torno a ocho, cinco y una hora, respectivamente).

La desagregacion de la informacion del periodo 2005-2007 hasta el nivel
de division de la CNAE-93 muestra que en Agricultura, ganaderia, caza y
silvicultura y, especialmente, en Pesca y acuicultura se registran jornadas
pactadas superiores a la media. En la industria, sobresale el hecho de que, en
términos generales, la industria manufacturera mas tradicional, mas intensiva
en trabajo y que incorpora menor componente tecnolégico (Alimentacién,
bebidas y tabaco, Textil y confeccion, Cuero y calzado, Madera y corcho y
Papel, edicion y artes graficas), registra una jornada superior, mientras que

* El convenio general del sector de la construccién 2007-2011 entr6 en vigor el 18 de agosto de
2007, no habiéndose registrado a 31 de agosto de 2007 los convenios provinciales del sector
que se toman como fuente en la Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo.

49




Gréfico IV.4
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tienden a tener jornadas inferiores a la media las industrias extractivas y las
vinculadas a los productos energéticos o al agua, la industria quimica y del
plastico, las industrias relacionadas con los minerales y los metales, asi como
con la fabricacion de elementos de alto valor afiadido, mas intensivas en capital

y de elevado nivel tecnoldgico (cuadro 1V.6).

En los servicios, tienen jornadas superiores a la media en el periodo
2004-2006 las Actividades comerciales y de reparacion, la Hosteleria, el
Transporte terrestre y por tuberia, las Inmobiliarias, Otros servicios
empresariales, las Actividades diversas de servicios personales, asi como los
Hogares que emplean personal doméstico, rama que registra la jornada anual
méaxima en 2005 y 2006. En contraste, registran jornadas significativamente
bajas en relacion con la media el Transporte aéreo y espacial, las Actividades
anexas a transportes y de comunicaciones, las Instituciones financieras y de
seguros, las Actividades informéticas y de investigacion y desarrollo, asi como
la Administracion Publica, defensa y Seguridad Social, las Actividades de
saneamiento publico, las Actividades asociativas, recreativas y culturales vy,
sobre todo, la Educacién, donde se registra la jornada anual minima en el
trienio 2005-2007.
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Cuadro IV.6
JORNADA SALARIAL PACTADA POR RAMAS DE ACTIVIDAD

2005 ‘ 2006 2007

TOTAL 1.751,8 1.752,4 1.747,3
Agricultura, ganaderia, caza y selvicultura 1.766,2 1.762,1 1.760,9
Pesca y acuicultura 1.776,4 1.791,0 1.788,9
Extraccion y aglomeracion de carbdn 1.630,1 1.633,5 1.628,8
Extrac. de petréleo, gas, uranio y torio 1.700,6 1.695,5 1.697,2
Extraccion de minerales no energéticos 1.780,9 1.730,3 1.670,8
Industria de alimentos, bebidas y tabaco 1.780,3 1.782,3 1.783,7
Industria textil y de la confeccion 1.761,8 1.761,9 1.761,9
Industria del cuero y del calzado 1.797,3 1.792,0 1.800,4
Industria de la madera y corcho. Cesteria 1.765,9 1.761,9 1.758,5
Industria del papel. Artes gréaficas. Edicién 1.753,3 1.755,2 1.674,7
Coquerias. Refinerias. Tratamiento combustibles nucleares 1.692,6 1.693,0 1.697,9
Industria quimica 1.748,9 1.748,4 1.732,2
Fabricacion productos de caucho y materias plasticas 1.699,8 1.698,0 1.718,3
Fabric. de productos minerales no metalicos 1.753,4 1.747,9 1.749,4
Metalurgia 1.714,0 1.714,2 1.713,4
Fabric. productos metalicos excepto maquinaria 1.756,6 1.754,3 1.754,9
Construccién maquinaria y equipo mecanico 1.720,1 1.719,5 1.716,0
Fabric. maquinas oficina, material informatico y electronico 1.736,5 1.714,2 1.733,0
Fabric. de maquinaria y material eléctrico 1.729,7 1.725,8 1.716,5
Fabric. instrumentos médicos, de precision y similares 1.783,7 1.783,6 1.776,0
Fabricacion de automoviles y remolques 1.712,5 1.708,5 1.707,6
Fabricacion de otro material de transporte 1.690,7 1.692,7 1.690,9
Fabric. de muebles. Otras manufacturas Reciclaje 1.764,8 1.762,1 1.764,1
Produccién y distribucion de electricidad, gas y agua 1.689,9 1.699,2 1.675,0
Construccion 1.747,2 1.745,1 1.726,9
Venta y reparacion de vehiculos. Venta combustible 1.762,1 1.760,0 1.759,4
Comercio al por mayor. Intermediarios del comercio 1.795,3 1.793,4 1.775,2
Comercio al por menor. Reparaciones domésticas 1.787,5 1.787,4 1.784,5
Hosteleria 1.795,0 1.791,9 1.790,7
Transporte terrestre y por tuberia 1.781,4 1.784,9 1.779,0
Transporte maritimo y fluvial 1.751,0 1.766,5 1.761,8
Transporte aéreo y espacial 1.734,4 1.739,2 1.729,0
Activ. anexas a transportes. Comunicaciones 1.733,3 1.729,4 1.728,6
Instituciones financieras y seguros 1.691,7 1.692,2 1.697,9
Inmobiliarias. Alquiler de bienes muebles 1.777,5 1.770,2 1.770,0
Activ. informaticas. Investigacion y desarrollo 1.720,6 1.731,4 1.718,0
Otras actividades empresariales 1.775,1 1.773,0 1.772,3
Ad. Publica. Defensa. Seguridad Social. Org.extraterritoriales. 1.601,8 1.606,1 1.605,8
Educacion 1.397,5 1.443,1 1.435,8
Activ. sanitarias y veterinarias. Servicios sociales 1.750,1 1.751,1 1.750,2
Actividades de saneamiento publico 1.679,7 1.679,8 1.667,5
Activ. asociativas, recreativas y culturales 1.769,9 1.720,2 1.729,3
Activ. diversas de servicios personales 1.791,3 1.801,5 1.798,4
Hogares que emplean personal doméstico 1.816,8 1.813,0 1.788,9
Indicadores de dispersion

Recorrido 419,4 369,9 364,6
Desviacion tipica 66,9 57,5 69,6
Coeficiente de variacion de Pearson (%) 3,8 3,3 4,0
Sin valores extremos:

Recorrido 195,6 195,4 192,6
Desviacion tipica 34,9 34,3 38,3
Coeficiente de variacion de Pearson (%) 2,0 2,0 2,2

' Datos de avance. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007 con efectos econémicos en
2006.

% Datos provisionales hasta el 31 de agosto de 2007.

FUENTE: MTAS, Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo.
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DISPERSION DE LAS JORNADAS POR RAMAS DE ACTIVIDAD
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Con independencia de los valores que alcance la jornada en cada
division de actividad, las medidas de dispersion reflejan que las horas pactadas
no estan muy concentradas, como indican los valores alcanzados tanto por el
recorrido (diferencia entre los valores maximo y minimo), como por el
coeficiente de variacidon de Pearson (desviacion tipica dividida por la media
aritmética). Concretamente, este ultimo indicador se sitia en el trienio 2005-
2007 entre el 3 y el 4%. Si se analiza mas detalladamente la dispersion de los
datos eliminando los dos valores extremos de jornada en cada afio (los mas
altos, correspondientes a los Hogares que emplean personal domeéstico en
2005 y 2006 y a la Industria del cuero y del calzado en 2007, y los mas bajos
durante todo el periodo considerado, que se registra en Educacion), se observa
que el recorrido se reduce hasta aproximadamente la mitad en todos los afios,

al igual que la desviacion tipica y el coeficiente de variacion de Pearson.

Los indicadores de dispersion muestran una cierta convergencia de las
jornadas pactadas por ramas de actividad en 2006 respecto a 2005, pero
todavia resulta pronto para aventurar lo que ocurrira en 2007 al estar
pendientes de registro, como se ha sefalado anteriormente, numerosos
convenios cuya incorporacion a la Estadistica de Convenios Colectivos de
Trabajo puede introducir modificaciones significativas en la jornada media de
algunas divisiones de actividad. No obstante, los datos disponibles apuntan una
menor concentracién de las jornadas en 2007 que en los afios anteriores
(gréficos IV.5 a IV.7).

IV.6. Tamafio de la empresa

Circunscribiendo el analisis a los convenios de empresa, que son los
Unicos para los que se dispone de esta informacién, la desagregacion de los
resultados segun el numero de sus trabajadores muestra una cierta relacion
inversa entre el tamafio de la empresa y la jornada pactada, acordandose la
jornada mas prolongada en las empresas mas pequefas y las mas cortas en

las empresas mayores (cuadro V.7 y grafico IV.8).
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Cuadro IV.7 )
JORNADA PACTADA Y REDUCCION DE JORNADA
SEGUN TRAMOS DE TAMANO DE EMPRESA

Horas/afio
ARos/Horas Total Menos De6a De26a | De5la | Del1l0l1 | De251a| Mas de
de 6 25 50 100 a 250 500 500

Jornada

2004 1.699 1.753 1.739 1.734 1.721 1.715 1.701 1.690

2005 1.693 1.731 1.736 1.724 1.717 1.711 1.694 1.684

2006* 1.697 1.699 1.724 1.718 1.713 1.702 1.700 1.692

20072 1.691 1.708 1.720 1.715 1.707 1.700 1.696 1.687
Disminucién

2004 6,8 17,4 8,6 8,8 8,1 7,6 6,5 6,5

2005 9,2 9,9 6,3 8,0 9,7 7.4 6,2 10,3

2006" 7,3 2,0 9,7 10,0 8,9 7,2 6,1 7,3

2007° 7,7 6,2 9,7 9,3 10,8 6,7 6,5 7,7

' Datos de avance. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007 con efectos econdémicos en
2006.

% Datos provisionales. Datos hasta el 31 de agosto de 2007.
FUENTE: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo.

Esta relacion inversa, que se cumplia rigurosamente en 2004, en los
afos posteriores tan sélo se cumple en las empresas que tienen al menos seis
trabajadores. Asi, durante el trienio 2005-2007, en las empresas mas
pequefias, con menos de seis trabajadores, se pactan jornadas notablemente
inferiores a las del segmento de empresas con una plantilla entre 6 y 25
trabajadores, en el que se alcanzan las jornadas maximas en este periodo. A
partir de este segmento, la jornada pactada flexiona a la baja paulatinamente,
hasta alcanzar los valores mas reducidos en las empresas que tienen mas de

500 trabajadores.

Concretamente, la diferencia entre el valor méximo alcanzado en las
empresas que tienen entre 6 y 25 trabajadores y el minimo registrado en las
que tienen mas de 500 se sitta en valores significativos en el trienio 2005-2007

(52 horas anuales el primer afio y 32 horas el resto de los afos).
Respecto a la disminucion de la jornada pactada en los convenios de

empresa, los datos del periodo 2005-2007 no muestran la existencia de

relacion entre la magnitud de la reduccion de las horas anuales y el tamafio de
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Gréfico IV.8

JORNADA PACTADA SEGUN TAMANO DE LA EMPRESA
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la empresa, aunque si se aprecia en los datos de 2004. Asi, en 2005, los
mayores recortes de la jornada se produce en los tramos de empresas
extremos; en 2006, se producen en dos tramos intermedios, de 6 a 25
trabajadores y de 26 a 50 trabajadores; y, por ultimo, en 2007, los recortes
MAaximos se registran en los tramos de empresas con plantillas entre 26 y 50 y
51 a 100 trabajadores. En estos tres ultimos afios, las disminuciones mas

acusadas alcanzan unas diez horas anuales.

La valoracion de los datos comentados sobre la jornada pactada y su
disminucién segun tamafio de la empresa ha de tener en cuenta el hecho de
gue los convenios de empresa se firman habitualmente en las de mayor
plantilla de trabajadores, acogiéndose, en general, las de menor tamafo a
convenios de ambito supraempresarial. Por tanto, se ha de entender que son
muy escasos los convenios colectivos de empresas muy pequefias y, por tanto,
es muy limitada la representatividad de los datos utilizados en este andlisis
para este segmento de tamafo empresarial, lo que exige que las conclusiones

extraidas de ellos han de ser necesariamente contempladas con cautela.
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Gréfico IV.9
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V. ASPECTOS RETRIBUTIVOS

V.1l. Resultados agregados

Los pactos salariales en los Ultimos afios se enmarcan en las
orientaciones y criterios establecidos en los sucesivos Acuerdos
Interconfederales para la Negociacion Colectiva (afios 2002, 2003, 2005 y
2007) o, en su caso, en sus prorrogas (2004 y 2006). Como se ha sefialado en
el capitulo Il, los criterios acordados por los interlocutores sociales establecen
como referencia para la determinacion del crecimiento salarial la inflacion
prevista por el Gobierno y el aumento de la productividad por ocupado,
incorporandose una clausula de salvaguarda salarial para eventuales

desviaciones de la inflacion.

Fruto de estas pautas salariales establecidas en los Acuerdos para la
Negociacién Colectiva (ANC), asi como de las condiciones econdémicas
especificas en cada uno de los ambitos de negociacioén, el incremento salarial
medio pactado inicialmente en 2005 se situ6 en el 3,2%, cifra que se eleva
hasta el 4% por el efecto de las clausulas de salvaguarda activadas por la
desviacion de la inflacibn en ese afio, segun la Estadistica de Convenios
Colectivos de Trabajo del MTAS. En 2006, el crecimiento acordado inicialmente
fue el 3,3%, porcentaje al que se afiaden tres décimas adicionales, hasta el

3,6%, por el efecto de las citadas clausulas de revision.

Los resultados de la negociaciéon colectiva del bienio 2005-2006
suponen la prolongacion de una tendencia de relativa estabilidad de los
aumentos salariales pactados, al haberse mantenido desde 2000 los
incrementos iniciales en una banda del 3-3,5% y los incrementos finales, tras la

aplicacion de las clausulas de salvaguarda, en una banda del 3,6%-4%.
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Cuadro V.1
AUMENTOS SALARIALES INICIAL Y TRAS LA APLICACION DE LAS CLAUSULAS DE

SALVAGUARDA
Aumento salarial Efecto de la
Afio Inicial Final* clausula Pro memoria: IPC*
1984 7,8 7,8 0,0 9,0
1985 7,9 7,9 0,0 8,2
1986 8,2 8,2 0,0 8,3
1987 6,5 6,5 0,0 4.6
1988 5,4 6,4 1,0 5,8
1989 7,8 7,8 0,0 6,9
1990 8,3 8,3 0,0 6,5
1991 8,0 8,0 0,0 55
1992 7.3 7,3 0,0 53
1993 55 55 0,0 4,9
1994 3.4 3,6 0,2 43
1995 3,7 39 0,3 4,3
1996 3,8 3,8 0,0 3,2
1997 2,9 2,9 0,0 2,0
1998 2,6 2,6 0,0 1,4
1999 2,4 2,7 0,3 2,9
2000 3,1 3,7 0,6 4,0
2001 3,5 3,7 0,2 2,7
2002 3,1 3,9 0,7 4,0
2003 3,5 3,7 0,2 2,6
2004 3,0 3,6 0,6 3,2
2005 3,2 4,0 0,9 3,7
20062 3,3 3,6 0,3 2,7

20073 2,9 - - -

"Incorpora el efecto de la clausula de salvaguarda salarial.

2 Avance. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007 con efectos econémicos en 2006.

® Datos provisionales. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007. No incorporan el efecto de la
clausula de salvaguarda salarial.

* IPC diciembre/diciembre. Se produce una ruptura de la serie en enero de 2002 como consecuencia de
un cambio metodolégico.

FUENTE: MTAS, Estadistica de Convenios Colectivos, e INE.

En este marco general de relativa estabilidad, los resultados de 2006 se
han moderado respecto a los de 2005 debido a la contencién de la inflacion,
puesto que las oscilaciones de los crecimientos salariales tras la aplicacién de
las clausulas de salvaguarda estan estrechamente vinculadas a las variaciones
del IPC. De hecho, en los afios en los que se han aplicado los sucesivos ANC,
los acuerdos salariales mas elevados se produjeron en 2002 y 2005, cuando la
variacion del IPC de diciembre sobre diciembre se situé en niveles también

elevados, el 4% y el 3,7%, respectivamente. Y, al contrario, los menores
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incrementos se producen cuando la inflacién se contiene o reduce (cuadro V.1

y grafico V.1).

Gréafico V.1

AUMENTOS SALARIALES INICIAL Y FINAL E INCREMENTO DEL IPC
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Desde el inicio de la aplicacion de los ANC se ha producido, en
promedio, un crecimiento del poder adquisitivo de los trabajadores estimado
por la diferencia entre los aumentos salariales tras la aplicacion de las
clausulas de salvaguarda y el IPC de diciembre de cada afio. Concretamente,
el incremento medio del poder adquisitivo de los salarios pactados en el
periodo 2002-2006 ha sido de cinco décimas anuales, si bien esta situacion de
ganancia no se ha verificado en todos los afios (en 2002 se registr6 una
pérdida) y, cuando asi ha sido, la magnitud ha oscilado entre valores muy
moderados (de tan soOlo unas décimas en 2004 y 2005) y relativamente
elevados (en torno a un punto porcentual en 2003 y 2006).

En todo caso, el promedio de aumento del poder adquisitivo en el
periodo de aplicacién de los ANC (cinco décimas) es ligeramente inferior al
moderado avance de la productividad en ese periodo (seis décimas anuales
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como media), que registrd los mayores incrementos en 2003 y 2006 (siete

décimas).

Segun la informacion suministrada por la Estadistica de Convenios
Colectivos y con datos de los convenios registrados hasta el 31 de agosto del
afo actual, el aumento salarial pactado en los convenios registrados con
efectos economicos en 2007 es el 2,9%, inferior al acordado inicialmente en
2006 antes de la subida adicional derivada de las clausulas de salvaguarda
salarial (3,3%), lo que se puede relacionar con la moderacion de la inflacion
tanto en 2006 como a lo largo de la primera mitad del presente afio. Este dato
debe interpretarse como un resultado provisional, puesto que cerca del 90% de
los convenios registrados son revisiones de acuerdos firmados en afos
anteriores, por lo que aun son muchos los convenios que se negociaran y

registraran durante los préximos meses.

V.2. Segun ambito funcional

Como ocurre tradicionalmente, la desagregacion de los resultados
salariales recientes de la negociacion colectiva, segun el dmbito funcional,
refleja un menor aumento salarial en los convenios de empresa en
comparacion con el de los convenios de ambito superior (cuadro V.2).
Concretamente, la diferencia promedio entre los acuerdos salariales de ambos
ambitos es de cinco décimas en la serie historica 1981-2006, advirtiéndose una
ligera tendencia al alza en ese periodo, de forma que entre 2002 y 2006 esta
discrepancia se ha elevado hasta seis décimas .

Durante los afios 2005 y 2006 el crecimiento salarial pactado en los
convenios de empresa fue del 3,6% y 3,1%, respectivamente, mientras que en
los convenios de otro &mbito se alcanzaron porcentajes superiores en medio
punto porcentual, del 4,1% en el primer afo y del 3,6% en el segundo. También
en la negociacion de 2007 se observa esta diferencia, al situarse el aumento

salarial inicialmente pactado, antes de la subida adicional por el efecto de la
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aplicacion de las clausulas de salvaguarda, en el 2,5% en los convenios de

empresay en el 2,9% en los convenios de ambito superior.

) Cuadro V.2
EVOLUCION DEL AUMENTO SALARIAL PACTADO
SEGUN AMBITO FUNCIONAL *

Afio Total Empresa Otro &mbito
1981 13,1 11,8 13,4
1982 12,0 11,2 12,2
1983 11,5 11,7 11,5
1984 7.8 7.0 8,0
1985 7.9 7.8 7.9
1986 8,2 8,2 8,2
1987 6,5 6,3 6,6
1988 6,4 5,7 6,5
1989 7.8 7.3 7.8
1990 8,3 8,1 8,4
1991 8,0 7.8 8,0
1992 7.3 7,0 7.3
1993 55 4,7 5,6
1994 3,6 3,2 3,7
1995 3,9 3,7 4,0
1996 3,8 35 3,9
1997 2,9 2,3 3,0
1998 2,6 2,2 2,6
1999 2,7 2,5 2.8
2000 3,7 35 38
2001 3,7 31 38
2002 3,9 3,6 3,9
2003 3,7 2,9 38
2004 3,6 3,1 3,7
2005 4,0 3,6 41
20067 3,6 31 3,6
2007° 2,9 2,5 2,9

YIncorpora el efecto de la clausula de salvaguarda salarial.

? Datos de avance. Convenios registrados hasta el 31 de agosto
de 2007 con efectos econdmicos en 2006.

® Datos provisionales. Convenios registrados hasta el 31 de
agosto de 2007. No incorporan el efecto de la clausula de
salvaguarda salarial.

FUENTE: MTAS, Estadistica de Convenios Colectivos.

El hecho de que los aumentos salariales pactados en las empresas sean
significativamente inferiores a los acordados en ambitos superiores se explica
por las circunstancias que concurren en las empresas que tienen convenio

colectivo propio.
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En primer lugar, el hecho de que las empresas con convenio propio
tienen un tamafio, medido por el numero de trabajadores, superior a la media
del conjunto de las empresas con convenio. Ahora bien, como en estas
empresas mas grandes el nivel salarial es mayor que el de las empresas de
menor tamafio, es habitual pactar en ellas crecimientos salariales menores
como parte de una estrategia sindical de reduccion de las diferencias
salariales. Ademas, se debe subrayar el hecho de que la politica retributiva de
las grandes empresas suele contemplar la dotacion de partidas destinadas a
complementos no salariales (incapacidad temporal, jubilacion, despido, etc.),
gue pueden compensarse con acuerdos de menores crecimientos salariales,
asi como un sistema de aumento de los salarios de determinados colectivos de
trabajadores al margen de la negociacion colectiva, con la finalidad de contratar
y retener a los trabajadores mas eficientes e incentivar su mayor esfuerzo y

productividad.

En segundo lugar, el hecho de que entre las empresas con convenio
propio tienen una presencia notable las empresas publicas y los colectivos de
trabajadores pertenecientes a la administracion del Estado y de la Seguridad
Social y a la administracion autondmica y local, en las que los crecimientos
salariales pactados se vinculan estrictamente a la inflacion prevista
oficialmente, sin posibilidad en muchas ocasiones de revisiones posteriores por

clausula de salvaguarda salarial relacionadas con la evolucion del IPC.

Un examen detallado de los resultados de los convenios de ambito
superior al de la empresa en 2005 muestra que los mayores incrementos
salariales tras la aplicacion de las clausulas de salvaguarda se produjeron en
los convenios con un ambito geografico intermedio (local-comarcal y
provincial), en los que se pacté un 4,2%. En el ambito superior al provincial,
destacan los convenios nacionales e interautonémicos, en los que el
incremento salarial pactado alcanzé el 4,1% y 4%, respectivamente. En 2006,
los crecimientos mas elevados se registraron en el ambito provincial, 3,8%,
seguido por los registrados en el ambito local-comarcal y nacional, ambos con
el 3,5%.
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Los resultados descritos de la negociacion colectiva de 2005 y 2006 son
coherentes con los que se producen desde 1999, ya que desde ese afo, en
casi todos los casos, los menores crecimientos de los salarios se producen en
los convenios de empresa y los mayores en los convenios de ambito geografico
intermedio, fundamentalmente en los provinciales durante los ultimos afos,
mientras que se sitlan en una posicion intermedia los aumentos de los salarios

de los convenios nacionales (cuadro V.3).

Cuadro V.3
EVOLUCION DEL CRECIMIENTO SALARIAL PACTADO
SEGUN EL AMBITO DE LOS CONVENIOS*
Variacion interanual en %

De
grupo | Sectorial Sectorial
De de local o | Sectorial Sectorial Inter- Sectorial
Afo empresa | empresa | comarcal | provincial | autonémico | autonémico | nacional | TOTAL
1992 7,0 6,6 7,2 7,0 7,4 6,5 7,5 7,3
1993 4,7 3,6 51 5,2 5,2 53 5,8 55
1994 3,2 1,8 3,8 3,1 49 4,7 3,8 3,6
1995 3,7 3,8 4,0 3,9 3,9 41 4,0 3,9
1996 3,5 3,2 3,9 3,6 47 3,2 3,9 3,8
1997 2,3 2,1 3,2 2,8 3,6 2,9 3,0 2,9
1998 2,2 2,2 25 2,5 2,9 2,9 2,7 2,6
1999 25 2,5 2,9 2,9 3,1 2,7 2,7 2,7
2000 3,5 3,5 3,7 3,8 3,2 3,0 3,8 3,7
2001 3,1 3,2 3,2 3.4 3,6 4,0 4,0 3,7
2002 3,6 3,9 4,0 4,3 34 3,0 3,8 3,9
2003 2,9 2,9 3,1 4,0 3,7 - 3,3 3,7
2004 3,1 3,3 3,8 3,8 3,5 53 3,3 3,6
2005 3,6 3,8 4,2 4,2 3,6 4,0 4,1 4,0
2006”31 31 3,5 3,8 3,2 3,2 35 36
2007® 25 2,4 2,8 3,1 2,4 - 2,8 2,9

! Incorpora el efecto de la clausula de salvaguarda salarial.

% Datos de avance. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007 con efectos econémicos en
2005.

% Datos provisionales. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007. No incorporan el efecto de
la clausula de salvaguarda salarial.

FUENTE: MTAS, Estadistica de Convenios Colectivos.

Los ultimos datos disponibles de los convenios con efectos econdémicos
en 2007 indican que los aumentos salariales pactados mas elevados, antes de

computar los posibles efectos de la clausula de salvaguarda salarial,
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corresponden, asi mismo, a los sectoriales provinciales. Concretamente, con
datos de los convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007, en estos
convenios el crecimiento salarial se sitia en un 3,1%, seguido de los
nacionales y de ambito local-comarcal que registran un 2,8%, mientras que en
los convenios autondmicos el incremento salarial inicialmente pactado es del
2,4%.

V.3. Caracteristicas de la empresa

Centrando el analisis en los convenios de empresa, la desagregacion de
los resultados segun el numero de sus trabajadores no muestra una relacion
clara entre los distintos segmentos de tamafio de la empresa y el aumento
salarial pactado, aunque si se observa en los datos de los ultimos afios que se
produce una cierta flexion a la baja de los incrementos en los tramos de 251 a
500 trabajadores y de mas de 500 trabajadores, asi como que el menor
crecimiento salarial se acuerda sistematicamente en las empresas con mas de
500 trabajadores. Concretamente, los aumentos salariales de las empresas
mas grandes se situaron en el 3,5%, 3% y 2,4% en 2005, 2006 y en los datos
provisionales de 2007, respectivamente, porcentajes inferiores a la media
(cuadro V.4 y grafico V.2). EI menor incremento salarial pactado en las

Cuadro V.4
AUMENTO SALARIAL PACTADO
SEGUN TRAMOS DE TRABAJADORES?

Tramos 2004 2005 20062 20073
TOTAL 3,1 3,6 3.1 2,5
Menos de 6 3,3 3,9 3,4 2,8
De 6a 25 3,3 38 3,6 2,9
De 26 a 50 3,4 3,7 3,4 2,8
De 51 a 100 3,4 3,7 3,3 2,8
De 101 a 250 3,4 3,8 34 2,8
De 251 a 500 3,3 3,7 3,3 2,6
Més De 500 3,0 35 3,0 24

" Incorpora el efecto de la clausula de salvaguarda salarial.

2 Datos de avance. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007 con efectos econémicos en
2006.

% Datos provisionales. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007. No incorporan el efecto de la
clausula de salvaguarda salarial.

FUENTE: MTAS, Estadistica de Convenios Colectivos.
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Grafico V.2
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empresas con mayores plantillas se relaciona con la existencia de un nivel
salarial superior en este tipo de empresas, como se ha explicado en el
apartado anterior.

Entre las empresas de menos de 500 trabajadores los crecimientos
salariales de cada tramo de tamafio estdn muy concentrados, oscilando en una
banda del 3,7%-3,9% en 2005 y del 3,3%-3,6% en 2006. Pese a estar
pendientes de registro numerosos convenios, los datos provisionales de 2007
también muestran una notable concentracion de los incrementos salariales de
estos segmentos (entre 2,6% y 2,9%), situacion que probablemente se acentle
por el efecto de las clausulas de salvaguarda, que tiende a aproximar los

resultados salariales de la negociacion colectiva.

Centrando el andlisis en las empresas, esto es, excluyendo los
convenios del personal laboral dependiente de las distintas administraciones
publicas y de la Seguridad Social, en la empresa privada se pactan aumentos

salariales finales superiores en unas 5-6 décimas a los de la empresa publica,
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circunstancia que se explica al combinarse en este ultimo tipo de empresa un
mayor seguimiento de la prevision de inflacion a la hora de establecer los
incrementos salariales y la ausencia de revision salarial en funcién de la

evolucion del IPC en numerosas ocasiones (cuadro V.5).

Cuadro V.5
AUMENTO SALARIAL PACTADO EN LOS CONVENIOS DE EMPRESA SEGUN AMBITO
INSTITUCIONAL *

Ambito institucional 2004 2005 2006° 2007°
TOTAL 31 3,6 3,1 2,5
Empresa privada 3,4 3,7 3,3 2,6
Empresa publica 2,8 3,2 2,8 25
Administracién del Estado y de la Seguridad Social 2,3 7,0 4,1 2,0
Administracion Autonémica y local 2,2 2,2 2,2 2,1

! Incorpora el efecto de la clausula de salvaguarda salarial.

% Datos de avance. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007 con efectos econdmicos en
2006.

% Datos provisionales. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007. No incorporan el efecto de la
cldusula de salvaguarda salarial.

FUENTE: MTAS, Estadistica de Convenios Colectivos.

V.4. Segun vigencia del convenio

El analisis segun la vigencia del convenio, que desagrega los resultados
de la negociacién colectiva segun el momento de la firma de los convenios
colectivos y el &mbito temporal en el que tienen efectos econdémicos, indica que
habitualmente el aumento salarial pactado es superior en los convenios
firmados que en los convenios revisados. La Estadistica de Convenios
Colectivos incluye entre los primeros todos los que han sido suscritos y cuyos
efectos econdmicos se inician en el afio de referencia, pudiendo tener vigencia
anual o plurianual; el segundo grupo comprende los convenios plurianuales
cuyos efectos econdémicos se iniciaron en afos anteriores. El hecho de que
usualmente los convenios revisados tengan un crecimiento inferior al de los
firmados se puede relacionar con el deseo de los signatarios de limitar con ello
el riesgo de prolongar temporalmente los compromisos economicos del

convenio.
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Gréafico V.3

AUMENTO SALARIAL PACTADO SEGUN VIGENCIA DE CONVENIO
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Respecto a las diferencias entre los acuerdos salariales segun sean
firmados o revisados, en los ultimos afios cabe destacar dos aspectos. En
primer lugar, el hecho de que la diferencia entre ambos tipos de convenios ha
sido relativamente reducida (hasta un maximo de tres décimas en 2000 y
2002). Y, en segundo lugar, que tan solo en 2003 fue superior el incremento
salarial de los convenios revisados que el de los convenios firmados, situacion
gue posiblemente se relaciona con que, por un lado, la variacion interanual del
IPC en 2002 fue muy elevada, el 4% al finalizar el afio, incorporandose esa
variacion al crecimiento salarial de los convenios revisados con clausula de
salvaguarda salarial no retroactiva (eleva el crecimiento salarial del afio
siguiente) y, por otro, con que el aumento interanual del IPC durante 2003 se
fue amortiguando hasta situarse en el 2,6% en diciembre, situacién de
moderacion que quedo reflejada en la negociacion de los convenios que se

firmaron durante ese afio (cuadro 6 y gréafico V.3).
En los afios més recientes, tanto en 2005 como en 2006 el incremento
salarial pactado ha sido una décima superior en los convenios firmados (4,1% y

3,6%, respectivamente) que en los convenios revisados que se firmaron en

68



afos anteriores (4% en el primer caso y 3,5% en el segundo), mientras que en
2007, con numerosos convenios pendientes de negociacién y registro, no
existe diferencia entre los aumentos de los dos tipos de convenios (2,9% en

ambos).

El analisis de los datos segun el ambito funcional indica que la diferencia
entre los crecimientos salariales pactados en los convenios firmados y
revisados es significativa en 2005 y 2006 en los convenios de empresa (cuatro
y dos décimas, respectivamente) y mas moderada en los de otro ambito (en el
primer afio citado no existe diferencia y, en el segundo, se sitla en una
décima). Los datos provisionales de 2007 indican que en el ambito de la
empresa se han firmado convenios con pactos salariales ligeramente
superiores a los revisados, mientras que en los convenios sectoriales no existe

diferencia entre ambos.

Si se atiende a la vigencia de los convenios firmados, los datos
definitivos disponibles de los ultimos afios indican que en los convenios
plurianuales se acuerdan aumentos salariales mas moderados que en los
convenios anuales (cinco décimas en 2003 y 2004 y tres décimas en 2005),
circunstancia que no se constata en los datos de avance de 2006 ni en los
datos provisionales de 2007. Concretamente, en 2006, el incremento salarial
pactado en los convenios firmados con vigencia anual se situdé en el 3,6%,
mientras que en los plurianuales ascendio al 3,7%; en 2007, el aumento de los
convenios firmados plurianuales (2,9%) es superior en cuatro décimas al de los

anuales.

La tendencia a pactar crecimientos salariales superiores en los
convenios firmados de caracter anual que en los de caracter plurianual se
aprecia en los acuerdos de los ultimos afios con independencia de su ambito
funcional, con algunas excepciones anuales, entre las que cabe destacar por
su proximidad temporal los acuerdos alcanzados en los convenios de empresa
en 2005 y 2007 y en los convenios de otro ambito en 2006 y 2007, datos, los

mas recientes, que posiblemente se modifiguen cuando la negociacion
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colectiva con efectos econdmicos en 2006 esté concluida y mas avanzada la
de 2007 (cuadro V.6).

Cuadro V.6
AUMENTO SALARIAL PACTADO SEGUN VIGENCIA DEL CONVENIO *
Firmados
Vigencia
Vigencia superior
Total Revisados Total anual al afo
TOTAL
1999 2,7 2,6 2.8 2,8 2,8
2000 37 3,6 39 3.8 39
2001 37 3,6 38 3.8 37
2002 39 37 4,0 36 4,2
2003 37 37 36 4,0 35
2004 3,6 3,6 3,6 4,0 35
2005 4,0 4,0 41 43 4,0
2006° 3,6 35 3,6 3,6 3,7
2007° 2,9 2,9 2,9 2,5 2,9
CONVENIOS DE EMPRESA
1999 2,5 2.4 2,6 2,6 2,5
2000 35 34 37 3.2 3.8
2001 31 3,0 3.2 35 3.2
2002 3,6 3,5 3.8 39 3.8
2003 2,9 2,9 31 32 3,0
2004 31 3,0 33 37 3.3
2005 3.6 3.4 3.8 37 3.8
2006° 31 31 33 34 3.3
2007° 2,5 2,5 2,6 2.3 2,8
CONVENIOS DE OTRO AMBITO
1999 2,8 2,7 2.9 2,8 2,9
2000 3.8 3,6 39 39 3.9
2001 3.8 37 3.8 3.8 3.8
2002 39 3.8 41 3,6 4.2
2003 3.8 3.8 37 41 3,6
2004 37 37 3,6 4,0 35
2005 41 4,1 41 43 4,0
20062 3.6 3,6 37 36 37
2007° 2,9 2,9 2,9 2,7 2,9

! Incorpora el efecto de la clausula de salvaguarda salarial.

2 Datos de avance. Convenios registrados hasta el 31 de julio de 2007 con efectos econémicos en 2006.

® Datos provisionales. Convenios registrados hasta el 31 de julio de 2007. No incorporan el efecto de la
clausula de salvaguarda salarial.

FUENTE: MTAS, Estadistica de Convenios Colectivos.
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V.5. Segun tramos de aumento salarial pactado

Segun tramos de incremento salarial, en 2005 y 2006 se observa que un
porcentaje muy elevado de los trabajadores estan cubiertos con convenios que
contemplan crecimientos de los salarios en torno al IPC registrado en el afio o
superiores. Cabe deducir, por tanto, que en los dos ultimos afios no sélo se ha
alcanzado un pacto salarial medio superior al IPC, sino que una parte muy
elevada de los trabajadores concernidos por la negociacion colectiva tienen
incrementos salariales iguales o superiores al del IPC, lo que significa que el
aumento del poder adquisitivo ha alcanzado a un colectivo muy importante de

trabajadores.

A este respecto, se ha de precisar que la Estadistica de Convenios
Colectivos de Trabajo recoge los pactos salariales de los convenios colectivos
de &mbito sectorial, asi como su revision por clausula de salvaguarda salarial,
bien al alza o a la baja; pero no se incluye el efecto de la clausula de
descuelgue o inaplicacion salarial, que forma parte del contenido minimo de los
convenios de ambito superior al de empresa, asi como las condiciones y
procedimientos para su utilizacién en caso de que la estabilidad econ6mica de
las empresas pudiera verse perjudicada por el cumplimiento del régimen

salarial establecido en el convenio colectivo supraempresarial.

Concretamente, los datos definitivos de 2005 indican que el 79% de los
trabajadores estuvo cubierto por convenios que recogian crecimientos
superiores al 3,5%, cuando el incremento del IPC de diciembre sobre diciembre
del afio anterior se situ6é en el 3,7%, en tanto que los datos provisionales de
2006 situan en el 93% el porcentaje de trabajadores afectado por convenios
con aumentos salariales superiores al 2,5%, alcanzando el avance del IPC un
valor del 2,7%.

La informacibn que ofrece el MTAS no desagrega el tramo de

incremento salarial superior al 4%, no pudiéndose analizar la dispersién de los

acuerdos de este segmento. Tan solo se sefiala que el aumento salarial medio
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del tramo, que afecta a la mitad y a algo mas de una quinta parte de los
trabajadores en 2005 y 2006, respectivamente, es del 4,7% el primer afio y del
5% el segundo (cuadro V.7).

Cuadro V.7
AUMENTO SALARIAL POR TRAMOS Y TRABAJADORES AFECTADOS
2005 2006 2007°
Trabaja- Trabaja- Trabaja-
dores Aumento dores Aumento dores Aumento

Tramos % salarial % salarial % salarial
TOTAL 100,0 4,0 100,0 3,6 100,0 29
Inferior al 1,00 0,4 0,0 0,2 0,0 0,2 0,0
Del 1,00 al 1,49 0,0 1,3 0,0 1,2 0,1 1,0
Del 1,50 al 1,99 0,0 1,6 0,0 1,6 0,0 1,8
Igual al 2,00 3,7 2,0 6,0 2,0 19,0 2,0
Del 2,01 al 2,50 0,6 2,5 0,8 2,4 18,7 2,4
Del 2,51 al 3,00 7,6 2,9 19,4 2,8 34,8 2,9
Del 3,01 al 3,50 8,6 3,3 29,6 3,4 14,3 3,2
Del 3,51 al 4,00 29,8 3,8 21,7 3,8 4,6 3,8
Superior al 4,00 49,2 4,7 22,2 4.7 8,2 5,0
C EMPRESA 100,0 3,6 100,0 3,1 100,0 2,5
Inferior al 1,00 4,0 0,0 1,8 0,0 0,1 0,0
Del 1,00 al 1,49 0,4 1,3 0,1 1,2 0,1 1,1
Del 1,50 al 1,99 0,1 1,6 0,1 1,7 0,1 1,6
Igual al 2,00 15,9 2,0 22,0 2,0 53,6 2,0
Del 2,01 al 2,50 2,1 2,4 4,3 2,5 10,4 2,4
Del 2,51 al 3,00 6,7 2,8 22,6 2,8 23,0 2,8
Del 3,01 al 3,50 11,0 3,3 17,1 3,3 6,0 3,3
Del 3,51 al 4,00 30,9 3,8 19,8 3,8 4.4 3.8
Superior al 4,00 28,9 5,3 12,3 53 2,4 6,2
C. OTRO AMBITO 100,0 4,1 100,0 3,6 100,0 29
Inferior al 1,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0
Del 1,00 al 1,49 0,0 0,0 0,0 1,0 0,0 1,0
Del 1,50 al 1,99 0,0 1,6 0,0 1,5 0,0 2,0
Igual al 2,00 2,2 2,0 4,0 2,0 13,5 2,0
Del 2,01 al 2,50 0,4 2,5 0,4 2,4 20,0 2,4
Del 2,51 al 3,00 7,7 29 19,0 2,8 36,7 29
Del 3,01 al 3,50 8,3 3,3 31,1 34 15,6 3,2
Del 3,51 al 4,00 29,7 3,8 21,9 3,8 4.7 3,8
Superior al 4,00 51,6 4,7 23,4 4.7 9,2 4,9
Pro memoria:

IPC dic/dic * 3,7 2,7 -

! Datos de avance. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007 con efectos econdémicos en
2006.

? Datos provisionales. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007. No incorporan el efecto de la
clausula de salvaguarda salarial.

¥ Tasa de variacion interanual de diciembre sobre diciembre del afio anterior.

FUENTE: MTAS, Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo.
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AUMENTO SALARIAL PACTADO POR TRAMOS DE AUMENTO SALARIAL
Porcentaje de trabajadores afectados

[Teabajadores % 2004 [Teabajadores % 2005
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[Trabajadores % 2006 [Trabajadores % 2007
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Segun el ambito funcional, la significativa concentracion de los
trabajadores en los tramos de aumento salarial superior al 3,5% en 2005 y al
25% en 2006 se verifica en mayor medida en los convenios
supraempresariales que en los empresariales. En estos ultimos destaca,
ademas, el elevado porcentaje de trabajadores que tienen un crecimiento
salarial igual al 2% (16% y 22% en los dos afios citados), circunstancia que se
puede relacionar con la presencia en este segmento de convenios del ambito
publico.

Respecto a la situacién de la negociacion colectiva de 2007, los datos
provisionales correspondientes a los convenios registrados hasta agosto
indican mayor grado de dispersion de los acuerdos salariales en los diferentes
tramos de incremento que el observado en 2005 y 2006, tanto en los convenios
de empresa como en los supraempresariales. Esquematicamente, el escenario

actual de la negociacion es que en torno al 40% de los trabajadores tienen
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pactado un aumento salarial inicial del 2-2,5%, un 35% del 2,5-3%, un 15% de
3-3,5%, mientras que el restante 10% esta afectado por convenios con
aumentos salariales superiores al 3,5%. Esta mayor dispersion posiblemente
se reduzca por el efecto de la activacion de las clausulas de salvaguarda
salarial de 2007, que, como ya se ha sefialado, tiende a reducir la dispersion de

los incrementos salariales finalmente pactados.

Segun el ambito funcional de los convenios, cabe resaltar que en 2007
mas del 50% de los trabajadores con convenio de empresa tienen un aumento
salarial del 2%, situacion que se relaciona con la referida presencia de muchas
empresas publicas en este tipo de acuerdos y con la contencion del IPC en
2006 y en los meses trascurridos de 2007.

V.6. Segun sector y rama de actividad

Por sectores, durante los afos 2003-2007 el mayor aumento salarial
corresponde a la construccion, excepto en 2006, presentando el diferencial de
crecimiento de este sector respecto al resto de los sectores una tendencia a
reducirse progresivamente. Le sigue la agricultura, mientras que la industria vy,

especialmente, los servicios registraron los incrementos mas moderados.

Entre 2003 y 2007, el incremento salarial de todos los sectores alcanzo
un maximo en 2005, orientdndose a la baja tanto en 2006 como en 2007,
excepto en construccion, donde los datos de incremento salarial pactado
inicialmente en 2007 suponen un importante repunte con respecto al afio
anterior, si bien el proceso de negociacion colectiva en este sector esta muy
retrasado, puesto que practicamente no hay trabajadores cubiertos por
convenios registrados con efectos econémicos en este ejercicio (cuadro V.8 y
grafico V.8).

Concretamente, el aumento salarial pactado en la construccion tras la
aplicacion de las clausulas de salvaguarda fue el 4,5% en 2005, que se moderé

hasta el 3,6% el afio siguiente; en 2007, con un minimo numero de
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trabajadores cubiertos por un convenio registrado, el incremento salarial

inicialmente pactado ha repuntado hasta el 4%.

Cuadro V.8
AUMENTO SALARIAL PACTADO POR SECTORES*
2003 2004 2005 2006° 2007°
TOTAL 3,7 3,6 4,0 3,6 2,9
Agricultura 3,8 4,0 4,2 4,1 3,5
Industria 3,5 3,6 4,1 3,6 2,9
Construccion 4.8 4,4 4,5 3,6 4,0
Servicios 3,5 3,4 3,9 3,5 2,8

! Incorpora el efecto de la clausula de salvaguarda salarial.

% Datos de avance. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007 con efectos econémicos en
2006.

® Datos provisionales. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007. No incorporan el efecto de la
clausula de salvaguarda salarial.

FUENTE: MTAS, Estadistica de Convenios Colectivos.

Estos incrementos salariales reflejados en la Estadistica de convenios
colectivos se calculan a partir de los datos de los convenios sectoriales
provinciales registrados en el Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales y no a
partir de lo establecido en el Convenio General del Sector de la Construccion
2002-2006 o en el actual Convenio General del Sector de la Construccion
2007-2011. Este ultimo convenio, que entré en vigor al dia siguiente de su
publicacién en el BOE el 17 de agosto de 2007, configura la base para la
negociacion en ambitos funcionales inferiores, basicamente el provincial,
circunstancia que explica el retraso en la negociacion y registro de los

incrementos salariales del afio actual.

Los crecimientos salariales de los ultimos afios en la construccion se
alejan de los criterios establecidos en el Acuerdo Interconfederal para la
Negociacién Colectiva, puesto que los aumentos superan ampliamente la
inflacibn y no tienen en consideracion la desfavorable evolucion de la
productividad por ocupado que, segun los datos de la Contabilidad Nacional,
descendié un 1,4% en 2005, un 0,4 en 2006 y un 3,3% en el primer semestre
de 2007 (gréfico V.9).
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Gréafico V.8 Gréafico V.9

AUMENTO SALARIAL POR SECTORES % CRECIMIENTO DE LA PRODUCTIVIDAD POR SECTORES
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En la agricultura también se ha registrado un notable incremento
salarial en los convenios colectivos, al acordarse subidas, tras la aplicacién de
las clausulas de salvaguarda, muy superiores al IPC en los ultimos afios. Esta
situacion también se aleja de lo dispuesto en el ANC, puesto que la
productividad agraria descendié anualmente hasta 2005, aunque tras ese afio

experimento fuertes alzas en 2006 y en el primer semestre de 2007.

En concreto, los datos de 2005, 2006 y 2007 situan los crecimientos
salariales de la agricultura en el 4,2%, 4,1% y 3,5%, respectivamente, y la
variacion de la productividad en ese periodo ha sido del -7% en el primer afio
citado, 7,8% en el segundo y 8,8% en el primer semestre del afio actual, segun
los datos de Contabilidad Nacional. El significativo avance de la productividad
en el ejercicio pasado y en los primeros meses del actual contribuird en ultima
instancia a una caida del coste laboral unitario ®> (CLU) del sector y a una
ganancia de competitividad en el exterior tras las pérdidas de los afios
anteriores. Concretamente, el incremento interanual del CLU agrario, que
alcanzé el 12,6% en 2005, ha registrado una caida interanual cercana al 6%,

tanto en 2006 como en los seis primeros meses de 2007.

Al desagregar las dos divisiones del sector agrario se observa que en
Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura los crecimientos salariales pactados

son ligeramente mas elevados que los que se registran en Pesca y acuicultura.

® El coste laboral unitario o coste laboral por unidad de produccién es el cociente entre el coste
laboral por trabajador (remuneracion por asalariado en la terminologia de la CNE) y la
productividad por ocupado. Su evolucién constituye una sefial de la posicién competitiva de un
sector o pais.
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La diferencia es de cuatro décimas en 2005 y dos décimas en 2007, no

existiendo discrepancia en 2006 (cuadro V.9).

Los resultados de la negociacion colectiva en la agricultura se
caracterizan por la proximidad de los aumentos salariales pactados iniciales y
finales, debido al limitado efecto de las clausulas de salvaguarda en el sector.
En concreto, la diferencia promedio entre los incrementos salariales antes y
después de la aplicacion de las clausulas de salvaguarda salarial es de tres
décimas desde 2002 (afio en el que se firmo el primer Acuerdo Interconfederal
para la Negociacidon Colectiva) hasta 2006, circunstancia que se puede
relacionar con la dificultad para pagar atrasos de convenio en muchas
actividades de elevada temporalidad y rotacién. En el resto de los sectores la
elevacion adicional del crecimiento salarial derivada de las clausulas de
revision es ligeramente superior (en los servicios) o, incluso, mas del doble (en

la industria y la construccién) (graficos V.10 a V.13).

AUMENTOS SALARIALES INCICIAL Y FINAL POR SECTORES
E INCREMENTO ANUAL DEL IPC
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Como la industria es un sector abierto a la competencia exterior, el
comportamiento de los costes laborales afecta significativamente a su
competitividad. Esta situacién influye en los resultados de la negociacién

colectiva y hace que los acuerdos salariales se moderen (grafico V.11).

Concretamente, los aumentos finalmente pactados, incluyendo Ila
aplicacion de las clausulas de revision salarial, alcanzaron el 4,1% y el 3,6% en
2005 y 2006, respectivamente. Estos crecimientos salariales estarian en linea
con lo pactado en el Acuerdo Interconfederal para la Negociacién Colectiva, al
ser ambos porcentajes cuatro y nueve décimas mayores que el avance
interanual del IPC en diciembre de cada afio y observarse en los ultimos afios
una tonica de apreciable crecimiento interanual de la productividad industrial
(1,2% en 2005, 2% en 2006 y 4,3% en el primer semestre de 2007). Esta
favorable tendencia de la productividad por ocupado en la industria, que,
incluso, se mantiene si se descuenta la aportacion de las ramas energéticas,
no ha impedido la moderacion del crecimiento salarial inicialmente pactado en
2007, 2,9%, respecto a los registrados en los dos afios anteriores (3% en 2005
y 3,3% en 2006).

Si se desglosa la informacién de la industria hasta el nivel de divisién de la
CNAE, se observa que los valores alcanzados por los acuerdos salariales
tienen un recorrido (valor maximo menos valor minimo) muy limitado en 2005 y
2007, inferior a dos puntos porcentuales, y superior en 2006, lo que indicaria la
inexistencia de valores atipicos alejados de la media sectorial en los dos
primeros afios referidos y su existencia en 2006. Concretamente, en este ultimo
afo se verificd en Extraccion de minerales no energéticos una subida del 4,7%,
gue se deriva del registro de varios convenios colectivos con crecimientos
superiores al 6%, alguno de ellos sectorial y con un importante volumen de

trabajadores afectados.
No obstante, se puede destacar la senda de moderaciébn que han

mantenido entre 2005 y 2007 los acuerdos en Extraccion y aglomeracion de

carbon y, en menor medida, en Extraccion de petroleo, gas, uranio y torio,
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Cuadro V.9

AUMENTO SALARIAL PACTADO POR RAMAS DE ACTIVIDAD *

2005 2006° | 2007°

Total 4,0 3,6 2,9
Agricultura, ganaderia, caza y selvicultura 4,2 4,1 3,5
Pesca y acuicultura 3,8 4,1 3,3
Extraccion y aglomeracion de carbén 2,8 2,3 2,1
Extrac. de petréleo, gas, uranio y torio 3,8 3,3 2,8
Extraccion de minerales no energéticos 4,3 4,7 25
Industria de alimentos, bebidas y tabaco 4,2 3,6 2,8
Industria textil y de la confeccion 4,2 3,2 2,5
Industria del cuero y del calzado 4,0 3,2 2,6
Industria de la madera y corcho. Cesteria 4.7 3,9 3,2
Industria del papel. Artes gréaficas. Edicion 3,6 3,9 3,2
Coquerias. Refinerias. Tratamiento combustibles nucleares 4,1 3,1 2,7
Industria quimica 4,2 3,2 2,7
Fabricacion productos de caucho y materias plasticas 4,0 3,0 2,6
Fabric. de productos minerales no metalicos 4,1 3,3 2,6
Metalurgia 4,0 3,6 2,7
Fabric. productos metdlicos excepto maquinaria 4,1 4,0 3,0
Construccién maquinaria y equipo mecanico 4.4 34 2,8
Fabric. maquinas oficina, material informatico y electronico 3,8 3,1 2,4
Fabric. de maquinaria y material eléctrico 4,1 3,4 2,7
Fabric. instrumentos médicos, de precision y similares 3,7 3,3 2,5
Fabricacion de automdviles y remolques 3,5 3,0 25
Fabricacién de otro material de transporte 3,9 3,4 3,0
Fabric. de muebles. Otras manufacturas Reciclaje 4.4 3,9 3,0
Produccién y distribucion de electricidad, gas y agua 4,1 3,3 2,6
Construccion 4,5 3,6 4,0
Venta y reparacion de vehiculos. Venta combustible 4,1 3,6 2,3
Comercio al por mayor. Intermediarios del comercio 4,0 3,7 3,0
Comercio al por menor. Reparaciones domésticas 3,8 3,6 2,8
Hosteleria 3,9 34 29
Transporte terrestre y por tuberia 4,7 3,8 4,0
Transporte maritimo y fluvial 4,3 3,6 2,8
Transporte aéreo y espacial 1,3 11 2,2
Activ. anexas a transportes. Comunicaciones 3,9 3,1 2,2
Instituciones financieras y seguros 3,6 3,0 2,4
Inmobiliarias. Alquiler de bienes muebles 3,2 2,7 2,5
Activ. informaticas. Investigacion y desarrollo 4,2 3,1 2,4
Otras actividades empresariales 3,8 3,2 2,7
Admon. Publica. Defensa. Seguridad Social. Organismos 3,7 2,7 2.1
Educacion 2,5 3,3 2,7
Activ. sanitarias y veterinarias. Servicios sociales 4,2 3,9 3,1
Actividades de saneamiento publico 4,2 3,7 3,2
Activ. asociativas, recreativas y culturales 3,7 3,7 2,7
Activ. diversas de servicios personales 9,6 59 4,1
Hogares que emplean personal doméstico 3,2 4,2 4,0
Indicadores de dispersion

Rango 8,3 4,9 2,0
Desviacién estandar 0,7 0,4 0,4
Coeficiente de variacion de Pearson (%) 16,5 11,7 14,0
Sin valores extremos:

Rango 2,2 24 1,8
Desviacién estandar 0,4 0,3 0,4
Coeficiente de variacion de Pearson (%) 9,7 9,3 12,4

1 Incorpora el efecto de la clausula de salvaguarda salarial.

2 Datos de avance. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007 con efectos econémicos en

2006.

3 Datos provisionales. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007. No incorporan el efecto de

la clausula de salvaguarda salarial.
FUENTE: MTAS, Estadistica de Convenios Colectivos.
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Fabricacion de maquinaria de oficina, material informéatico y electronico,
Fbricacién de instrumentos médicos de precision y similares y Fabricacién de
automéviles y remolques. No cabe resaltar ninguna division industrial que se
caracterice por una trayectoria de elevados aumentos salariales, salvo la
referida Extraccion de minerales no energéticos, asi como en Industria de la
madera y corcho. Cesteria, en Fabricacion de productos metéalicos excepto
maquinaria y en Fabricacion de muebles. Otras manufacturas. Reciclaje que
acumulan crecimientos muy intensos en el trienio 2005-2007. Se registran
coyunturalmente elevados incrementos salariales en Construccion de
maquinaria y equipo mecéanico en 2005 y en Industria del papel. Artes gréficas.
Edicién en 2006 y 2007.

Por dltimo, el sector que presenta los crecimientos salariales mas
moderados en el periodo 2005-07 es el de los servicios, con aumentos del
3,9%, 3,5% y 2,8%, respectivamente (grafico V.13). Lo acordado en 2005
supone la observancia de las recomendaciones del ANC, puesto que, por un
lado, el incremento salarial pactado fue dos décimas superior al crecimiento
interanual de IPC al finalizar cada afio y, por otro, se produjo un crecimiento de
cuatro décimas en la productividad, suficiente para absorber el avance en
términos reales del salario pactado, al que contribuyeron tan sélo los servicios
de no mercado, puesto que en los de mercado no se produjo variacion alguna
de la productividad . Esta situacién no se mantiene en 2006, donde se conjuga
un crecimiento salarial cerca de un punto porcentual superior al IPC con un
avance de la productividad de una décima, al que, al contrario del afio anterior,
s6lo contribuyen los servicios de mercado, puesto que los de no mercado

registran un descenso de su productividad.

La desagregacion de la informacion hasta el nivel de division (dos
digitos) de la CNAE muestra que los pactos salariales del sector servicios son
singularmente moderados durante el trienio 2005-2007 en Transporte aéreo y
espacial y, en menor medida, en las Actividades inmobiliarias y de alquiler de
bienes muebles, en Educacién y en la Administracion Pudblica, defensa y

Seguridad Social.
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Por el contrario, destaca el intenso crecimiento de los salarios pactados
en las Actividades diversas de servicios personales y, en menor medida, en
Transporte terrestre y por tuberia, en Actividades sanitarias, veterinarias y
servicios sociales y en Actividades de saneamiento publico durante todo el
periodo considerado, asi como en las de Transporte maritimo y fluvial en 2005
o en los Hogares que emplean personal doméstico en 2006 y 2007, donde se
han acordado incrementos de, al menos, un 4% en ambos afos, si bien es
posible que se modifique el dato que 2007, puesto que estdn pendientes de
registro convenios que afectan a mas de la mitad de los trabajadores de la

division.

Con independencia de los aumentos salariales de cada actividad, los
valores alcanzados por las medidas de dispersion para el conjunto de la
negociacion colectiva son indicativos de una cierta concentracion de los valores
en torno a la media, que aumenta (menor dispersion) en 2006 respecto al afio
anterior y aproximadamente se mantiene si se estiman estas medidas con los

datos de avance de 2007.

Asi, el recorrido o rango, que en 2005 era de 8,3 puntos porcentuales, se
redujo en 2006 hasta 4,9 puntos y la desviacion tipica, que se situd en siete
décimas en 2005, al afio siguiente alcanzé un valor apreciablemente mas bajo,
de cuatro décimas. Analogamente, el coeficiente de variacion de Pearson
(cociente entre la desviacion tipica y la media, en porcentaje), que registra un
valor del 16,5% en 2005, desciende en 2006 hasta 11,7%. Estas medidas de
dispersion se reducen notablemente si se eliminan los valores extremos,
especialmente el recorrido de 2005, al desestimarse para su calculo los
incrementos salariales maximo, de las Actividades diversas de servicios
personales (9,6%), y minimo, de Transporte aéreo y espacial (1,3%). En el
resto de los afios considerados la exclusion de los valores extremos también
reduce las medidas de dispersion, pero en menor medida que en 2005, puesto

gue en estos afios los valores superior e inferior son mas préximos a la media.
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V.7. Aumento salarial por Comunidades Autonomas y

provincias

El desglose por Comunidades Autonomas refleja que los incrementos
salariales relativamente mas altos se producen habitualmente en unas cuantas
Comunidades Auténomas, mientras que los mas bajos también parecen
concentrarse en otras. Asi, durante los doce afios que se contemplan en el
cuadro adjunto, se han acordado aumentos salariales superiores a la media del
periodo en Navarra, Pais Vasco, Andalucia, Galicia, Murcia, La Rioja, Castilla-
La Mancha, Ceuta y Melilla, Aragon y Baleares. Por el contrario, las
comunidades de Castilla y Ledn, Madrid, Catalufia, Asturias y Extremadura
registran incrementos salariales inferiores a la media del periodo. Si se reduce
el andlisis a los afios en los que se han aplicado los sucesivos ANC y existen
datos definitivos de la negociacion colectiva, desde 2002-2006, los mayores y
menores aumentos relativos se registran basicamente en las mismas

Comunidades.

Con independencia de esta tradicional concentracion de los mayores y
menores incrementos salariales en determinadas Comunidades, las medidas
de dispersién coinciden en sefialar una tonica de convergencia de los
crecimientos salariales entre 2002 y 2005 y su divergencia en los dos ultimos
afos, circunstancia que puede verse afectada por la negociacion vy registro de
nuevos convenios con efectos econdmicos en 2006 y 2007. Concretamente, el
recorrido o diferencia entre los valores maximo y minimo, se redujo entre 2002
y 2005 en siete décimas, hasta 0,8 puntos porcentuales, la desviacion tipica
diminuyé en un tercio y el coeficiente de variacion de Pearson descendio
también hasta situarse proximo a la mitad de su valor al inicio del periodo

considerado (cuadro V.10).
La desagregacion de los datos por provincias vuelve a mostrar conclusiones

similares a las que se derivan del estudio por Comunidades Autbnomas. Asi,

los aumentos salariales de unas cuantas provincias en el periodo 2000-2006 se
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Cuadro V.10 )
AUMENTO SALARIAL FINAL POR COMUNIDADES AUTONOMAS?
(Porcentaje)

1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 20067 | 2007°

TOTAL 38 29 26 27 37 37 39 37 36 40 36 2,9
ANDALUCIA 4,0 3,0 2,8 3,1 3,9 4,1 4,0 3,9 4,0 4,4 3,8 3,2
ARAGON 3,8 2,8 2,6 2,7 4,1 4,1 4,1 3,7 4,0 4,2 3,5 31
ASTURIAS 3,4 2,6 2,3 2,6 3,8 3,5 3,9 3,7 3,6 4,0 3,5 2,9
BALEARES 4,3 3,0 2,2 31 4,0 4,4 4,1 3,5 3,7 3,9 34 2,8
CANARIAS 3,8 2,7 2,5 2,6 3,7 3,6 3,9 4,1 3,6 3,8 3,7 3,0
CANTABRIA 3,5 3,1 3,2 3,1 4,0 3,5 3,8 3,8 3,8 3,8 3,4 29
C-LA MANCHA 38 30 26 28 41 38 42 37 39 42 37 31
CASTILLAY LEON 3,8 2,7 2,6 2,7 3,7 3,5 3,8 3,6 3,8 4,1 3,5 29
CATALUNA 4,2 3,1 2,5 2,5 3,3 3,9 3,3 4,0 3,4 3,8 3,4 2,6
COM. VALENCIANA 3,9 2,8 2,4 2,7 4,0 3,5 3,6 3,8 3,7 4,1 3,5 2,7
EXTREMADURA 3,7 3,2 2,5 2,6 4,0 3,1 3,3 3,5 3,6 3,7 3,5 2,9
GALICIA 4,1 3,0 2,7 2,7 3,7 3,8 4,0 3,9 4,0 4.4 4,1 3,3
MADRID 3,6 2,8 3,3 2,5 3,6 3,5 3,5 3,7 3,7 3,8 3,5 3,2
MURCIA 40 30 26 25 41 42 38 39 41 40 42 3.2
NAVARRA 4,2 34 2,5 3,3 4,6 3,9 4,8 3,8 4,2 4,4 3,9 3,4
PAIS VASCO 4,5 3,3 24 2,4 3,7 4,4 4,0 4,2 3,8 4,2 4,8 3,7
RIOJA (LA) 40 30 25 30 43 37 42 36 39 45 35 35
CEUTA'Y MELILLA 4,3 3,4 3,0 2,7 4,0 3,5 3,6 4,2 3,5 3,9 3,6 3,0
INTERAUTONOMICOS 3,5 2,8 2,4 2,8 3,8 3,3 4,2 3,2 3,3 4,0 3,4 2,7
Medidas de dispersion:

Recorrido 11 0,9 11 0,9 1,4 1,3 15 1,0 0,9 0,8 14 1,1
Desviacion tipica 0,3 0,2 0,3 0,2 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3
C.variacion Pearson 7,7 56 105 71 67 95 89 84 76 54 772 9,5

1 Incorpora el efecto de la clausula de salvaguarda salarial.

2 Datos de avance. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007 con efectos econdmicos en

2006.

3 Datos provisionales. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007. No incorporan el efecto de la
clausula de salvaguarda salarial.
FUENTE: MTAS, Estadistica de Convenios Colectivos.
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Gréfico V.14

AUMENTO SALARIAL MEDIO POR COMUNIDADES AUTONOMAS
2005-2007
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GALICIA
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PAIS VASCO
.

3,0 31 3.2 33 34 35 3,6 3,7 3.8 3,9 4,0 41 4,2 43%

sitan habitualmente por encima del promedio provincial, como Almeria, Jaén,
Vizcaya, Navarra, Guipluzcoa y Malaga, mientras que otras se sitdan
habitualmente por debajo, como Palencia, Avila, Valencia y Madrid (cuadro
V.11).

El examen de las medidas de dispersion de los aumentos salariales por
provincias indica una cierta convergencia de los valores en 2004 y 2005,
mientras que los datos de avance de 2006 y los provisionales de 2007 denotan
su divergencia, si bien, el registro de nuevos convenios con efectos
econdmicos en esos dos afios puede modificar esta situacion. Asi, el recorrido,
gue en 2003 alcanzé un maximo de 2,4 puntos porcentuales, se redujo hasta
situarse en torno a un punto en los dos afios siguientes, amplidndose
significativamente en 2006 y 2007. Analogamente, el coeficiente de variacion
de Pearson disminuye su valor desde el 9% de 2003 hasta situarse alrededor
del 7% en los dos afios siguientes, porcentaje que se elevé paulatinamente en
el bienio 2006-07.
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Cuadro V.11

AUMENTO SALARIAL FINAL POR PROVINCIAS!

| 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 20062 | 2007°

Almeria
Cadiz
Coérdoba
Granada
Huelva
Jaén
Malaga
Sevilla
Huesca
Teruel
Zaragoza
Asturias
Baleares
Las Palmas
SCTenerife
Cantabria
Albacete
Ciudad Real
Cuenca
Guadalajara
Toledo
Avila
Burgos
Ledn
Palencia
Salamanca
Segovia
Soria
Valladolid
Zamora
Barcelona
Girona
Lleida
Tarragona
Alicante
Castellon
Valencia
Badajoz
Céaceres

A Coruia
Lugo
Ourense
Pontevedra
Madrid
Murcia
Navarra
Alava
Guipuzcoa
Vizcaya
Rioja (La)

Ceuta y Melilla

Medidas dispersién

Recorrido

Desviacion tipica
C. Var. Pearson

55
3,6
4,0
3,6
3,4
4,3
3,8
3,6
3,8
4,0
4,2
3,8
4,0
3,7
3,6
4,0
4,2
4,1
4,2
3,7
3,8
3,6
3,9
3,5
3,6
3,6
3,5
3,3
3,9
3,2
3,3
3,4
3,7
3,5
4,0
4,6
3,9
3,9
4,2
3,6
3,5
3,6
3,8
3,6
4,1
4,6
3,9
3,5
3,9
4,3
4,0

2,3
0,4
10,0

4.4 5,1
4,0 4,0
3,3 3,4
3,6 3,5
4,3 4,4
5,2 4,0
4,5 3,9
4,0 3,9
3,9 3,8
3,7 4,4
4,2 4,1
3,5 3,9
4,4 4,1
3,8 4,0
3,4 3,8
3,5 3,8
4,1 4,5
3,6 4,2
4,0 4,0
3,8 4,7
4,0 4,0
3,2 3,8
3,3 4,4
3,6 3,6
33 3,7
3,4 3,8
3,9 4,0
4,2 4,1
3,6 3,6
3,7 3,7
4,1 3,4
4,1 3,6
3,6 34
4,1 3,3
3,7 3,6
33 4,2
3,4 3,3
3,9 3,8
3,8 3,7
3,9 4,1
4,0 3,9
4,5 4,0
3,6 4,1
3,5 3,5
4,2 3,8
3,9 4,8
4,2 4,1
4,9 3,6
4,2 4,3
3,7 4,2
3,5 3,6
2,0 18
0,4 0,4
11,0 10,0

51
3,5
3,1
3,9
3,6
4,1
4,5
3,7
3,7
3,5
3,7
3,7
3,5
4,2
4,0
3,8
3.9
3,6
2,7
3,8
4,0
3,2
3,2
3,5
3,5
4,0
3,6
3,8
4,2
3.9
4,3
4,3
3,6
4,1
3,8
3,5
3,8
4,1
4,2
3,9
4,3
4,2
4,0
3,7
3.9
3,8
4,2
4,8
4,1
3,6
4,2

2,4
0,4
9,0

41
3,7
3,9
41
3,6
4,3
4,0
4,2
4,0
4,2
3,8
3,6
3,7
3,6
3,6
3,8
3,8
4,0
3,9
4,0
3,7
3,9
4,1
3,8
3,8
4,1
4,3
4,0
3,6
4,1
3,3
3,7
3,8
3,9
3,7
3,7
3,6
4,3
4,0
4,0
4,2
4,1
4,1
3,7
4,1
4,2
3,8
3,6
3,9
3,9
3,5

1,0
0,3
7,0

4,2
4,0
4,2
4,2
4,5
4,6
4,4
4,9
3,9
4,4
4,2
4,0
3,9
3,7
4,0
3,8
4,3
4,3
4,2
4,6
4,2
4,1
4,4
4,1
4,0
4,2
4,7
4,3
3,9
4,5
4,1
4,1
4,2
4,1
4,0
4,1
4,1
4,4
3,9
4,4
4,5
4,3
4,4
3,8
4,0
4,4
4,2
4,1
4,4
4,5
3,9

12
0,3
6,9

4,0
3,4
3,8
3,7
3,6
3,4
4,0
4,0
34
3,5
3,6
3,5
34
3,7
3,7
3,4
4,1
3,7
3,6
3,6
3,6
3,3
3,5
3,5
3,6
3,3
3,4
3,7
3,7
34
3,8
3,9
4,0
3,8
3,5
3,4
3,2
3,7
4,3
3,9
3,9
4,0
4,3
3,5
4,2
3,9
4,3
4,7
5,0
3,5
3,6

1,8
0,3
9,1

2,6
2,6
3,0
3,1
3,0
2,7
29
3,9
2,8
2,8
3,2
29
2,8
2,9
3,0
29
2,9
3,5
3,4
3,0
31
2,9
2,5
3,2
2,9
3,2
2,8
3,5
2,9
3,0
29
2,8
3,3
3,2
2,8
2,4
2,7
3,0
3,1
3,5
2,8
3,2
3,2
3,2
3,2
3,4
3,5
3,5
3,8
3,5
3,0

16
0,3
10,6

1 Incorpora el efecto de la cldusula de salvaguarda salarial.

2 Datos de avance. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007 con efectos econémicos en 2006.

3 Datos provisionales. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007. No incorporan el efecto de la clausula

de salvaguarda salarial.

FUENTE: MTAS, Estadistica de Convenios Colectivos.
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Gréfico V.15

AUMENTO SALARIAL MEDIO POR PROVINCIAS 2005-2007
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V.8. Acuerdos salariales segun jornada

Del analisis de la informacion que ofrece la Estadistica de Convenios
Colectivos de Trabajo se deduce gque los aumentos salariales y los tramos de
jornada pactada no tienen una relacién estrecha en 2005, pero si en 2006. Asi,
los mayores incrementos salariales en 2005 se observan en dos tramos de
jornada intermedia y en la jornada maxima legal. En 2006 se verifica la relacion
positiva entre las variables jornada e incremento salarial en cada tramo de
jornada que considera la Estadistica de Convenios Colectivos, con la excepcidn
del segmento de jornada maxima, donde el aumento salarial es inferior al
registrado en el tramo de jornada inmediatamente inferior (cuadro V.12 y
grafico V.16). Los datos de 2007 sugieren cierta relacion entre ambas
variables, aunque no con la claridad de 2006, y con la excepcién, como en ese
afo, del tramo de jornada legal maxima. El hecho de que aparezca esta
relacion en 2006 y que se esboce en 2007 podria indicar la aparicion en el
escenario de la negociacion colectiva de la jornada laboral como elemento al

servicio de la flexibilizacién de los crecimientos salariales.
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Cuadro V.12
AUMENTO SALARIAL PACTADO SEGUN TRAMOS DE JORNADA *
Variacion interanual en %

Menos de 1.712 a 1.759 a 1.804 a
Total 1.712 1.758 1.803 1.825 1.826

Total

2005 4,0 3,5 4,2 4,1 3,7 41

2006 2 3,6 34 3,5 3,6 3,8 3,7

2007 3 29 25 3,0 29 3,3 2,8
Empresa

2005 3,6 3,6 3,5 3,8 3,9 3,6

2006 * 3,1 3,2 29 3,2 3,5 3,4

20073 25 2,4 2,6 3,0 29 2,3
Ambito superior

2005 41 3,5 4,3 4,2 3,7 41

2006 * 3,6 3,5 3,6 3,6 3,9 3,7

2007 ® 29 2,6 3,1 2,9 3,3 3,1

"Incorpora el efecto de la clausula de salvaguarda salarial.

% Datos de avance. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007 con efectos econdémicos en
2006.

% Datos provisionales. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007. No incorporan el efecto de
la clausula de salvaguarda salarial.

FUENTE: MTAS, Estadistica de Convenios Colectivos.

Si se desagrega el analisis segun el &mbito funcional, se puede observar
que en los convenios de empresa en el periodo 2005-2006 no existe una
relacion directa entre los aumentos salariales y los tramos de jornada, aunque
esta correspondencia se cumple en los convenios con jornada intermedia, esto
es, excluidos el tramo de jornada inferior y el de jornada legal méxima. En
2007, los incrementos salariales para cada tramo de jornada dibujan una figura
de U invertida, es decir, existiria una relacion directa en los tramos de jornada

mas reducida e inversa en los de jornada més prolongada (gréafico V.17).

En los convenios de ambito supraempresarial si se aprecia tal relacion
en 2006 para jornadas inferiores a la maxima legal, al observarse el minimo
aumento salarial en el tramo correspondiente a jornadas anuales mas cortas,
elevandose en los tramos de jornada superior hasta alcanzar un maximo en los
convenios que acuerdan una jornada entre 1.804 y 1.825 horas anuales. Este
perfil del aumento salarial por tramos de jornada es parecido al de 2007,
aungue en este caso la relacion no es tan clara, si bien es previsible que se

modifique conforme avance el proceso de negociacion colectiva (gréafico V.18).
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Gréfico V.16
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VI. SALARIOS Y CLAUSULAS DE REVISION SALARIAL

VI.1. Salarios y clausulas de revision salarial

Desde los Pactos de la Moncloa vigentes en 1978, la base de referencia
generalmente utilizada en los convenios colectivos ha sido el objetivo o
prevision de inflacion del gobierno. Este objetivo, fijado ininterrumpidamente
desde 2000 en el 2%, es también el criterio de referencia previsto en los
distintos Acuerdos Interconfederales para la Negociacion Colectiva (ANC)

suscritos desde 2002.

Ahora bien, en los citados ANC se prevé la posibilidad de pactar
inicialmente incrementos salariales superiores al objetivo anual de inflacion,
siempre que los aumentos salariales se sitien dentro de los limites derivados
del crecimiento de la productividad. Ademas, en los ANC, en concreto en el
vigente para 2007, se establece que la negociacion colectiva debe tener en
cuenta los criterios propuestos para apoyar el mantenimiento o, en su caso, el
crecimiento del empleo en las empresas, favoreciendo sus inversiones
productivas, y para sostener la mejora del poder adquisitivo de los salarios
sobre el que, en buena medida, se soporta el crecimiento econémico y del

empleo a través del aumento del consumao.

Precisamente por esos criterios adicionales, y pese a que la base
generalmente aplicable para pactar los crecimientos salariales iniciales sea el
objetivo de inflacion fijado para cada afio por el Gobierno, el porcentaje de
trabajadores afectados por la negociacion colectiva que pacta inicialmente,
antes de la aplicacion de las clausulas de revision salarial, aumentos salariales

iguales a la prevision de inflacion es muy reducido: el 15,9%, con datos
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definitivos de 2005, el 13,3% en 2006, segun los datos de avance registrados
hasta el 31 de agosto de 2007, y el 19,% en 2007, segun los datos

provisionales registrados también hasta el 31 de agosto.

Teniendo en cuenta que puede haber trabajadores cubiertos por la
negociacion salarial que tengan crecimientos salariales inicialmente pactados
inferiores a la prevision de inflacién (el 0,5% en 2005, el 0,2% en 2006 y el
0,3% en 2007), el 83,6% de los trabajadores pactaron inicialmente incrementos
salariales superiores a la prevision de inflacion en 2005, el 86,5% en 2006 y el
80,7% en 2007, segun los datos provisionales registrados hasta el 31 de

agosto.

La moda, intervalo con mayor porcentaje de trabajadores, se produce en
los tres afos considerados entre el 2,51% y el 3% de incremento salarial
inicialmente pactado, absorbiendo ese intervalo al 31,2% de los trabajadores
en 2005, el 30,4% en 2006 y el 34,8% en 2007.

Como el incremento de la productividad por ocupado, segun los datos de
la Contabilidad Nacional de Espafia, no ha superado el 1% en los tres ultimos
afios, puede decirse que en esos afios el porcentaje de trabajadores que han
pactado incrementos salariales iniciales superiores a la suma de la inflacién
prevista y el incremento de la productividad ha superado el 50% de los

trabajadores con convenio.

Es maés, los trabajadores que han pactado inicialmente aumentos
superiores al 4% representan, sobre el total de los trabajadores con convenio,
el 13,4% con las cifras definitivas de 2005, el 20,9% con las de avance de 2006

y el 8,2% con las provisionales de 2007.

El elevado porcentaje de trabajadores con convenios colectivos que
pactan inicialmente crecimientos salariales superiores a la prevision de la
inflacién, es decir, el 2%, en parte, se puede explicar por la citada posibilidad
de superar dicho objetivo, en funcion, principalmente, del aumento de la

productividad por ocupado, que ya prevén los Acuerdos de Negociacion
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Colectiva. Pero, también influye en esta circunstancia la desconfianza que los
agentes sociales tienen del cumplimiento de la prevision de inflacion, puesto
gue sistematicamente desde 1989 el incremento final de la inflacion (medida
por la variacion del IPC en diciembre de un afio respecto de diciembre del afio
precedente) supera al incremento inicialmente previsto, diferencia que llega a
ser del doble en algun afio (2000 y 2002) y que asciende a 1,7 puntos
porcentuales en 2005, la tercera diferencia mas elevada desde 1992, aunque
en 2006 dicha diferencia se redujo a 0,7 puntos (cuadro VI.1).

Cuadro VI.1
INFLACION PREVISTA Y REAL Y AUMENTO SALARIAL PACTADO INICIAL Y FINAL
IPC (% dic/dic) Aumento salarial pactado (%)
Diferencia Diferencia
(puntos (puntos

Afos Previsto Real porcentuales) Inicial Final porcentuales)
1992 5,0 53 0,3 7,2 7,3 0,1
1993 4.5 4,9 0,4 5,4 5,5 0,1
1994 35 4,3 0,8 34 3,6 0,2
1995 35 4,3 0,8 3,7 3,9 0,2
1996 35 3,2 -0,3 3,8 3,8 0,0
1997 2,6 2,0 -0,6 2,9 2,9 0,0
1998 2,1 1,4 -0,7 2,6 2,6 0,0
1999 1,8 2,9 11 2,4 2,7 0,3
2000 2,0 4,0 2,0 3,1 3,7 0,6
2001 2,0 2,7 0,7 35 3,7 0,2
2002 2,0 4,0 2,0 3,1 3,9 0,8
2003 2,0 2,6 0,6 3,5 3,7 0,2
2004 2,0 3,2 1.2 3,0 3,6 0,6
2005 2,0 3,7 1,7 3,2 4,0 0,8
2006 2,0 2,7 0,7 33 3,6 0,3

" Datos de avance. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007 con efectos econdmicos en
2006.

FUENTE: Elaboracién propia a partir de INE, IPC, y MTAS, Estadistica de Convenios Colectivos de

Trabajo.

Precisamente, esa diferencia entre la inflacion final y la prevista que se
viene produciendo desde 1989 es lo que justifica que en muchos convenios se
pacten clausulas de revision o salvaguarda salarial, clausulas que, en la
mayoria de los casos, se aplican cuando la inflaciéon real supera al objetivo

inicial de inflacion.
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Gréafico VI.1
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VI.2. Presencia de las clausulas de revision salarial en los

convenios colectivos

La posibilidad de incorporar en los convenios colectivos clausulas de
revision salarial se recoge en los ANC, que incluso llegan a sefialar el punto de
referencia de dichas clausulas. Asi, el ANC de 2005, prorrogado para 2006, y el
de 2007 establecen que las clausulas de revision salarial “sin que.... trueque el
objetivo de moderacion salarial” tomaran “como referencia el objetivo o
prevision de inflacion, el IPC real y el incremento salarial pactado en el

convenio colectivo”.

Por lo tanto, la mayor o menor importancia de la inclusion de las
clausulas de salvaguarda salarial esta estrictamente relacionada con la
existencia o no de desviaciones entre la inflacion real o final y la inflacion

prevista y, en su caso, con la entidad de dichas desviaciones.

En efecto, el porcentaje de trabajadores que tiene incorporada este tipo
de clausulas se reduce sensiblemente entre 1996 y 1998, situdndose en el
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altimo afo por debajo del 50%, el 48%, como consecuencia de que se trata de
un periodo caracterizado por una caida de inflacion, en el que, ademas, la
inflacion final fue inferior a la prevista inicialmente por el Gobierno. En 1998 se
alcanza la menor tasa de inflacién de las cuatro décadas anteriores, el 1,4%, si
se estima con el aumento del IPC de diciembre de ese afio respecto al mismo
mes de 1997.

Por el contrario, a partir de 1999, cuando se inicia un periodo de
repuntes de la inflacion en el que se produce una desviacion entre la inflacion
final y la prevista relativamente elevada (con un minimo de seis décimas en
2003 y un maximo de dos puntos en 2000 y 2002), crece el porcentaje de
trabajadores que tienen acordadas clausulas de revisién salarial hasta superar
el 70% en 2005 y alcanzar casi el 73% con los datos de avance de 2006,
porcentaje este Ultimo que, previsiblemente, se reducira, puesto que los
convenios que se firmen en los meses proximos ya conocen la inflacién real

gue se produjo el pasado afio.

Segun el ambito funcional de los convenios, el porcentaje de
trabajadores con clausulas de revisidon salarial es inferior en los convenios de
empresa que en los de ambito supraempresarial: en 2005 el citado porcentaje
es el 52,7% en los primeros y el 74,2% en los segundos y, en 2006, estas cifras

se sitan en el 53,6% y el 75%, respectivamente.

VI.3. Revision efectiva

Ahora bien, no todos los trabajadores que tienen incorporadas clausulas
de salvaguarda salarial ven efectivamente revisados sus salarios cuando se
produce la desviacion de la inflacion (gréfico VI.2). Y ello es asi por la variedad
de esas clausulas, ya que no todas son retroactivas, sirviendo en ese caso
Gnicamente para fijar el incremento y el nivel salarial pactado para el nuevo
ejercicio, sin revisarse el crecimiento salarial del afio anterior, lo que si ocurriria

en el supuesto de que las clausulas fuesen retroactivas.
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Grafico VI.2

TRABAJADORES CON CLAUSULA DE REVISION Y CON REVISION
EFECTIVA
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Pero, ademas, no siempre que las clausulas son retroactivas éstas son
plenamente operativas, por la gran variedad que suelen presentar. En efecto,
junto a la clausula retroactiva plenamente operativa, que establece el importe
de la revision salarial en la diferencia entre el incremento del IPC real y el
previsto de dicha magnitud, existen otras que no siempre suponen revision
efectiva de los salarios, aunque se haya producido la desviacion de la inflacion,
como son los casos de la diferencia entre el incremento del IPC real y el
aumento salarial inicialmente previsto o un limite porcentual acordado

inicialmente.

Por consiguiente, el porcentaje de trabajadores con revision efectiva de
los salarios es muy inferior al porcentaje que tiene acordadas este tipo de
clausulas. En 2005 el porcentaje de trabajadores que efectivamente vio
revisado el salario, porque clausulas eran retroactivas y, ademas, fueron
plenamente operativas o aplicables, fue el 58% y en 2006 el 46,2%, con datos
de los convenios registrados hasta el 31 de mayo de 2007, que son los ultimos
publicados y que diferencian las clausulas seguin sea o0 no efectiva su revision,

(recuérdese que los porcentajes de trabajadores con clausulas de revision,
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fuese o no efectiva la misma, ascendia al 71,9% en el primer afio y al 74,4% en

el segundo).

El porcentaje de trabajadores con revision efectiva también es inferior,
como también ocurria para el porcentaje de trabajadores que pactaban
clausulas de salvaguarda salarial, fuesen o no operativas, en los convenios de
empresa (52,7% en 2005 y 54,7% en 2006) que en los de ambito superior
(74,2% en 2005 y 76,8% en 2006).

VI.4. Aumento salarial final

Como desde 1999 se producen importantes diferencias entre la inflacion
final y la prevista, el aumento salarial finalmente pactado, que incluye la
aplicacion de las clausulas de revision salarial, supera al inicialmente pactado,

antes de la aplicacion de esas clausulas.

En concreto, el aumento salarial final se sitio en 2005 en el 4%, cuatro
décimas mas que el del afio anterior y ocho décimas mas que el inicialmente
pactado para el afio. Esta diferencia entre el incremento finalmente pactado y el
inicial es, junto a la del afio 2002, la mas elevada de los ultimos quince afos,
por dos razones: la primera, porque la desviacion de la inflacion respecto de la
prevista inicialmente por el gobierno, 1,7 puntos, es la mas alta de esos afos,
después de las de 2000 y 2002; y, la segunda, relacionada con la primera,
porgue el porcentaje de trabajadores con clausulas de revisién salarial afectiva
es decir, retroactivas y plenamente operativas (el 58%), también es el mas alto

de los anos considerados.

Con los datos de avance correspondientes a 2006, el aumento salarial
finalmente pactado, el 3,6%, es inferior en cuatro décimas al aumento final del
afo precedente, pero tres décimas mas que el inicialmente acordado para ese
afo. De todos modos, la diferencia debida a la aplicacion de las clausulas de

revision salarial en 2006, tres décimas, es relativamente baja como
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consecuencia de que la desviacion entre la inflacion final y la prevista, siete

décimas, es reducida en comparacién con otros afos.

En cualquier caso, la diferencia entre los crecimientos salariales finales e
iniciales es siempre inferior a la diferencia entre el aumento del IPC final y el
previsto, debido, como ya se ha sefialado, a que no todos los trabajadores
tienen acordadas clausulas de revisibn salarial y a que no todas estas

clausulas son retroactivas y plenamente operativas.

VI.5. Clausulas de revision y cuantia del aumento salarial

pactado

Aparte de las consideraciones realizadas sobre la aplicacion de las
clausulas de revision salarial, conviene analizar si la existencia o no de dichas
clausulas tiene alguna incidencia sobre la cuantia de los crecimientos salariales

tanto inicialmente como finalmente pactados.

En cuanto a los aumentos de los salarios inicialmente pactados, estos
son, normalmente, superiores en los convenios que no pactan clausulas de
salvaguarda salarial que en los que si pactan esas clausulas. Concretamente,
en 2005 la diferencia entre el aumento salarial inicialmente pactado en los
convenios sin clausula y el pactado en los convenios con clausula, se sitia en
nueve décimas (3,8% y 2,9%) y en 2006 en un punto porcentual (4% y 3%). La
incorporacion de clausulas de revision salarial parece, en consecuencia, que
favorece la moderacion salarial en las reivindicaciones de los trabajadores de
crecimientos salariales iniciales, por lo que la desaparicién de esas clausulas
de salvaguarda propiciaria peticiones de incrementos salariales iniciales muy

superiores (cuadro VI.2).

Por otra parte, en cuanto a los aumentos finalmente pactados de los
salarios, aunque, en general, son superiores en los convenios con clausula que
en los que no incorporan este tipo de clausula, no siempre ocurre asi. En

efecto, en varios afios, 1996, 1998 y 2006, el incremento final fue inferior en los
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convenios con clausula que en los que no la tenian y, en otros, 1997 y 2001,
los aumentos fueron iguales en los dos tipos de convenios. Ello ocurre en los
afnos en los que no existen desviacion de inflacién o en los que esa desviacion

es relativamente reducida.

Incluso en los convenios con revision efectiva no siempre es superior el
crecimiento salarial final que en los convenios en los que no se incorporan
clausulas de salvaguarda salarial. En 1997, 1991, 1998, 2001, 2003 y 2006 fue

inferior.

Cuadro VI.2
INCIDENCIA DE LAS CLAUSULAS DE REVISION SALARIAL
EN EL AUMENTO SALARIAL PACTADO

Trabajadores con Aumento salarial pactado (%)
clausula de
revisiéon salarial(%) Inicial Final
Convenios con
clausula
Con Con
revision Convenios Convenios revision
Afios Total efectiva Total | sin clausula | con clausula | Total Total efectiva
1993 58,1 21,9 5,4 51 5,6 5,5 5,7 5,9
1994 51,1 31,2 3,4 3,4 3,3 3,6 3,8 3,9
1995 62,1 40,1 3,7 3,7 3,6 3,9 4,1 4,2
1996 58,2 3,5 3,8 3,9 3,7 3,8 3,8 4,0
1997 52,5 1,7 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9 2,3
1998 48,0 1,2 2,6 2,7 24 2,6 2,4 1,8
1999 58,8 30,5 2,4 2,5 24 2,7 29 3,2
2000 65,1 38,2 3,1 3,5 29 3,7 3,8 4,3
2001 68,8 28,7 3,5 3,7 3,4 3,7 3,7 3,3
2002 68,1 40,2 3,1 3,7 2,9 3,9 3,9 4,4
2003 71,9 34,5 3,5 3,6 34 3,7 3,7 3,2
2004 68,8 54,3 3,0 3.3 2,9 3,6 3,7 3.8
2005 71,9 58,0 3,2 3,8 29 4,0 4,1 4,2
2006" 74,4 46,2 3,3 4,0 3,0 3,6 3,4 3,3

! Datos provisionales. Convenios registrados hasta el 31 de mayo de 2007 con efectos econdmicos en
2006. La ultima informacion disponible que desagrega el aumento salarial final de los convenios con
clausula y sin clausula se refiere a los convenios registrados hasta el 31 de mayo de 2006.

FUENTE: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, Anuarios de Estadisticas Laborales y de Asuntos

Sociales.
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Gréafico VI.3

AUMENTO SALARIAL CON CLAUSULA Y SIN CLAUSULA
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Por consiguiente, de lo sefialado en este apartado no puede concluirse
gue las clausulas de revision salarial, que suponen un mecanismo que impide
la pérdida de poder adquisitivo de los salarios de los trabajadores en los
supuestos en los que la prevision de la inflacion no coincide con la real,
impliquen, por si mismas, una acentuacion del proceso inflacionista y ello por

las siguientes razones:

e Porque en los convenios con clausulas de revision salarial el
incremento inicial del salario es inferior que en los convenios con

clausula.

e Porque la diferencia entre los crecimientos final e inicial de los salarios

es siempre menor que la desviacion entre la inflacion final y la prevista.

e Porque no siempre el incremento salarial final de los convenios con
clausula de revision salarial, e incluso de los convenios con revision
efectiva, es mayor que el pactado en los convenios que no incorporan

esas clausulas de revision salarial.
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Y, por ultimo, porque no siempre ocurre que en los afios en los que la
aplicacion de la clausula de revision salarial ha supuesto una revision
elevada la inflacion en el afio siguiente haya aumentado. Asi, de los
cuatro afios en los que la revision salarial superé la cuantia de cinco
décimas (2000, 2002, 2004 y 2005), en tres (2000, 2002 y 2005) la

inflacion del siguiente se redujo.
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VII. DESLIZAMIENTO SALARIAL

VII.1. Negociacion colectiva y derivas salariales

El crecimiento salarial efectivo del conjunto de los trabajadores no se
explica completamente por el aumento salarial pactado en la negociacién
colectiva, puesto que una parte de ese crecimiento es resultado de la
combinacion de una serie de factores frecuentemente ajenos a la propia
negociacion. La parte del incremento salarial efectivo que no se justifica por el
aumento salarial reflejado en los convenios colectivos es lo que se denomina
deriva o deslizamiento salarial (wage drift o earnings gap en la literatura

anglosajona).

La deriva salarial se calcularia, por tanto, como la diferencia entre las
tasas de variacion de la ganancia bruta del conjunto de los trabajadores (el
salario bruto o coste salarial por trabajador de la Encuesta Trimestral de Coste
Laboral del INE) y el crecimiento medio de los salarios pactados en los
convenios colectivos. El conocimiento del valor de la deriva salarial tiene un
indudable interés, al ponderar la importancia de la negociacion colectiva en el
establecimiento de los salarios y, por extension, medir su impacto sobre las

macromagnitudes econdmicas.

Los factores que determinan la existencia de las derivas salariales se

pueden sistematizar en cuatro grupos:

El primero incluiria los pagos que reciben los trabajadores en razén de
su situacion personal o familiar (complementos de antigliedad, por hijos, etc.),
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de su puesto de trabajo (pluses de nocturnidad, peligrosidad, trabajo por
turnos, en dias feriados, etc.), de su rendimiento (pluses o incentivos
econdémicos por productividad) o de la situacion econdmica de la empresa
(pagas de beneficios).

Un segundo grupo incluiria los pagos a los trabajadores que se producen
por los cambios en el nimero de horas efectivamente trabajadas por la
realizacion de horas extraordinarias, por la pérdida de horas trabajadas por
conflictividad y absentismo laboral y, sobre todo, por la modificacion del
porcentaje de personas ocupadas que trabaja a tiempo parcial, puesto que, en
este Ultimo caso, su aumento minora el coste salarial por trabajador y

viceversa.

Un tercer grupo de factores causantes de deslizamientos salariales
estaria formado por elementos vinculados a las politicas retributivas de las
empresas. En este sentido, se ha de entender que los aumentos salariales
pactados en convenio constituyen un minimo a partir del cual las empresas
pueden establecer sus propias estrategias de remuneracién. Asi, es usual que
las empresas ofrezcan a determinados colectivos de trabajadores,
especialmente los mas cualificados, incrementos salariales superiores a los
pactados en el convenio, con la intencién de retenerlos o de contratar a otros
de eficiencia reconocida o de incentivar su esfuerzo productivo (salarios de
eficiencia). El resultado de este factor seria elevar el incremento salarial

efectivo de la empresa por encima del pactado en la negociacion colectiva.

También en este grupo, aunque en sentido contrario, se incluiria el
efecto del descuelgue salarial o inaplicacion del régimen retributivo acordado
en los convenios colectivos de ambito supraempresarial, en los supuestos en
los que su aplicacion pudiera dafar la estabilidad econdmica de la empresa. El
resultado de este factor seria minorar el aumento salarial efectivo de la

empresa por debajo del pactado en la negociacion colectiva a nivel sectorial.

Por ultimo, el cuarto grupo de factores serian los relacionados con el
llamado efecto composicién, o alteracion del aumento salarial derivado del

cambio de la estructura del empleo. Este cambio en la estructura de la
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ocupacion esta motivado, bien por la movilidad de los trabajadores entre las
distintas ramas productivas o categorias profesionales y entre contratos de
caracter indefinido y temporal, o bien por la alteracion de la importancia relativa
del empleo entre distintos colectivos, como hombres y mujeres, jévenes y
adultos e inmigrantes y nacionales, al ser los salarios diferentes en las distintas

ramas de actividad, categorias, contratos, sexos, edades y nacionalidad.

Algunos de los factores que se han esquematizado en estos cuatro
grupos elevan el coste salarial por encima del salario negociado y, por tanto,
conducen a la existencia de derivas positivas y otros reducen el salario medio
hasta situarlo por debajo del incremento salarial pactado, lo que lleva a derivas
negativas. Habitualmente se producen todos los factores a la vez v,
dependiendo de la fortaleza de cada uno de ellos, el deslizamiento salarial
resultante sera globalmente positivo o negativo. Con caracter general hay que

pensar que:

e La movilidad laboral entre las distintas ramas productivas tiene un marcado
caracter prociclico en relaciébn con la deriva salarial, esto es, tiende a
elevarla en las fases expansivas del ciclo econémico y a reducirla en las
recesivas. Asi, cuando el crecimiento econdmico es mas intenso el aumento
de la ocupacién también lo es, generandose mayores oportunidades de
ocupacién en las ramas mas productivas y mejor retribuidas, lo que eleva el
salario medio efectivo. Un proceso analogo se produce con la movilidad
profesional, al aumentar las posibilidades de ascenso profesional en las

fases expansivas del ciclo econémico y reducirse en las fases recesivas.

e Los pagos asociados a la productividad o los beneficios y las horas
extraordinarias también tienen un caracter prociclico, puesto que dependen
del crecimiento de la produccion, aumentando la deriva en épocas de

expansion econodmica y reduciéndose en periodos recesivos.

e Por el contrario, la variacion en la estructura de la ocupacion, aunque no
tiene que tener necesariamente siempre el mismo caracter, en la mayoria

de los casos tiene caracter anticiclico en relacidon con la deriva. Asi, la
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incorporacion de trabajadores al mercado laboral en la economia espafiola
durante los periodos de expansion se concentra en las categorias
profesionales mas bajas, al emplearse colectivos con remuneraciones
inferiores a la media, como mujeres, jovenes e inmigrantes, con contratos
muchas veces temporales, lo que reduce el salario medio efectivo y
comprime la deriva salarial. Por el contrario, en periodos de recesion y
destruccion de empleo, las reducciones de plantilla se concentran en
trabajadores de bajos salarios y productividad, lo que eleva el salario medio

efectivo y empuja al alza el deslizamiento salarial.

VII.2. Cuantificacion de las derivas

Como se ha sefialado anteriormente, la deriva salarial se estima por la
diferencia entre el crecimiento efectivo de los salarios brutos y el aumento
salarial pactado en los convenios colectivos. Para el primer componente se
utiliza la serie de coste salarial de la Encuesta Trimestral de Coste Laboral
(ETCL), que elabora el Instituto Nacional de Estadistica. El segundo elemento
de este calculo, el incremento salarial acordado en los convenios, es el que
ofrece la Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo una vez incorporado
el efecto de las clausulas de salvaguarda salarial en el afio en que los
trabajadores cobran esta compensacion, esto es, el afio siguiente al que se
pactan, o, lo que es lo mismo, el afio posterior al que se produce la desviacion

de la inflacién que activa las clausulas de salvaguarda.

Asi, en 2005 el incremento salarial inicialmente pactado fue del 3,2% y la
desviacion de la inflacion fue de 1,7 puntos porcentuales. Con ello se activaron
algunas clausulas de salvaguarda cuyo efecto fue una elevaciéon adicional del
aumento salarial pactado inicialmente de 0,87 puntos porcentuales. La mayoria
de los trabajadores que estan cubiertos por convenios con estas clausulas
cobra su importe en el primer trimestre del afio siguiente y, por tanto, aunque
en 2005 la subida salarial devengada fue del 4%, el equivalente a las nueve
décimas que resultan de las clausulas de salvaguarda se cobra en 2006. Por

ello, si el incremento salarial inicialmente pactado en 2006 fue el 3,27%, el
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crecimiento de los salarios, tras la subida adicional de nueve décimas que

resulta de las clausulas del afio anterior, seria el 4,1%.

La imputacion del efecto de las clausulas de salvaguarda al afio
siguiente de su devengo resulta ineludible para conseguir un criterio
homogéneo de imputacién temporal de los aumentos salariales en las dos
series que se utilizan en el céalculo de los deslizamientos salariales, esto es,
que se considere el criterio del momento del cobro de los salarios, no el del
devengo, tanto en la serie del crecimiento del coste salarial como en la del

incremento salarial pactado.

VII.3. Evolucidén de las derivas salariales

En la evolucion de las derivas salariales de la economia espafiola desde

1985 (cuadro VII.1 y gréfico VII.1) se pueden distinguir tres etapas:

e La primera, de 1985 a 1991, caracterizada por un moderado valor de la
deriva (0,4 puntos, en promedio), corresponde a un periodo de notable

crecimiento del empleo, especialmente en el trienio 1987-1989.

En esta época se produce una fuerte expansion del empleo temporal, mas
intensa que la del empleo indefinido, lo que ocasiona un incremento de la
tasa de temporalidad (porcentaje de empleo asalariado con contrato
temporal); un vigoroso crecimiento de la ocupacion femenina, con tasas de
variacion interanual notablemente superiores a las del empleo masculino;
un significativo incremento del empleo juvenil y la consolidacion del empleo
a tiempo parcial como una opcion laboral para algunos colectivos, aunque la

participacion de este tipo de empleo en el total era relativamente escasa.

Esta evolucion del volumen y de las caracteristicas del empleo produce el
llamado efecto composicion, consistente en la moderacién del crecimiento
de los salarios medios por el aumento del peso relativo de las personas

ocupadas con salarios inferiores a la media. Concretamente, se produjo un
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fuerte aumento de los ocupados con contrato temporal y de la ocupacion en
ciertas ramas de los servicios y en la construccion, ambos sectores con
retribuciones relativamente bajas, asi como en colectivos, como jovenes y
mujeres, con salarios en general también inferiores a los de los adultos y
varones. Este efecto composicion lleva a un deslizamiento salarial
relativamente bajo durante el periodo que, incluso, alcanza valores

negativos en los ultimos afios.

) Cuadro VII.1
EVOLUCION DE LA DERIVA'Y EL EMPLEO
Tasas de variacién interanual en porcentaje
Salarios Salarios Deriva salarial
pactados en brutos (puntos
convenio * percibidos | porcentuales) | Ocupados
1985-1991 7,6 8,0 0,4 2,3
1992-1994 54 6,2 0,8 -2,2
1995-2006 3,5 3.3 -0,2 4,1
1985 7,5 9,6 2,1 -1,0
1986 8,6 11,4 2,8 1,9
1987 6,6 7,1 0,5 4,8
1988 54 6,0 0,6 3,9
1989 7,7 5,8 -1,9 3,6
1990 9,2 8,6 -0,6 2,5
1991 8,2 7,6 -0,6 0,8
1992 7,2 7,5 0,3 -1,8
1993 55 6,4 0,9 4,1
1994 3,5 4,8 1,3 -0,7
1995 3,9 4,5 0,6 2,5
1996 4,1 4,5 0,4 2,9
1997 29 3,4 0,6 3,7
1998 2,6 2,3 -0,3 4,2
1999 2,4 2,3 -0,2 57
2000 34 2,3 -1,1 5,6
2001 4,1 3,5 -0,7 4,1
2002 3,3 3,9 0,5 3,0
2003 4,2 3,8 -0,3 4,0
2004 3,2 2,8 -0,5 3,9
2005 3,8 2,6 -1,2 5,6
2006 * 4,1 3,4 0,7 4,1

TIncorpora el efecto de la clausula de salvaguarda salarial del afio anterior.

2 Datos de avance de aumento salarial pactado. Convenios registrados hasta
el 31 de agosto de 2007 con efectos econdmicos en 2006.

FUENTE: MTAS, Estadistica de Convenios Colectivos, e INE, Encuesta de
Poblacion Activa (EPA).
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Gréafico VII.1
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En la segunda etapa, entre 1992 y 1994, se observa un significativo repunte
de la deriva (hasta 0,8 puntos porcentuales como promedio del periodo),
gue es resultado de la crisis que padecia la economia espafiola, con el
consiguiente descenso del empleo y aumento del paro.

Durante esta etapa se produce un efecto composicién de sentido contrario
al de la fase anterior. Asi, entre 1992 y 1994 la poblacion ocupada se redujo
en 850.000 personas segun la EPA, centrandose esta destruccion de la
ocupacion en los trabajadores de menor retribucion, lo que hace que el
crecimiento medio de los salarios efectivos sea superior, elevandose con
ello el deslizamiento salarial. Un dato que ilustra la gravedad de la situacion
del empleo en estos afios y que explica el fuerte ascenso de la deriva es la
pérdida 25% de la ocupaciéon de los menores de 25 afios que habia en 1991
durante el trienio 1992-1994.

La tercera etapa, desde 1995 a 2006, es una fase de notable crecimiento

econdémico y fuerte aumento del empleo, lo que determina la existencia de



una deriva negativa (-0,2 puntos como media del periodo). En este
contexto, y fundamentalmente a partir de 1997, la inmigracion constituye un
nuevo elemento en el mercado de trabajo que, por su volumen y sus
caracteristicas diferenciales respecto a los trabajadores nacionales, ha

tenido un claro efecto moderador de los salarios.

En efecto, la incorporacion de casi 2,7 millones de activos extranjeros al
mercado de trabajo espafiol entre 1995 y 2006, que se ha concentrado, por
un lado, en ramas de actividad cuyo nivel salarial es relativamente bajo vy,
por otro lado, en empleos temporales y en las categorias profesionales de
menor retribucion, ha producido un efecto composicion que modera el
crecimiento salarial por el aumento del peso relativo de las personas
ocupadas con menores ingresos brutos, reduciendo, consecuentemente, la

deriva salarial.

Al efecto de la incorporaciéon de extranjeros al mercado de trabajo habria
que afadir otras circunstancias que igualmente producen un efecto
compresor del crecimiento salarial y de minoracioén de la deriva. En primer
lugar, el mantenimiento de tasas de variacion interanual de la ocupacion
femenina por encima del 4% desde 1996, llegando incluso a alcanzar ritmos

de variacion anual en torno al 8% en algunos afios del periodo.

En segundo lugar, un aumento de la participacion del empleo a tiempo
parcial en el total del empleo de mas de cinco puntos porcentuales, desde el
7,3% de 1995 hasta el 12% de 2006.

En tercer lugar, el fuerte incremento interanual de los asalariados con
contrato temporal desde 1997, lo que ha mantenido la tasa de temporalidad
por encima del 31% durante todos los afios del periodo 1995-2006, pese a
que esta ratio mostré una tonica descendente hasta 2002, tdnica que se
interrumpié con los sucesivos repuntes de la tasa desde 2003 hasta el
tercer trimestre de 2006. En cambio, si se compara el tercer trimestre de
2007 con el mismo periodo de un afio antes, se ha producido un recorte de

2,7 puntos porcentuales de la tasa de temporalidad (hasta el 31,9%, frente
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al 34,6% de 2006), descenso que se relaciona con el efecto de la reforma
laboral contenida en el Acuerdo para la Mejora del Crecimiento y del
Empleo suscrito por el gobierno y los interlocutores sociales el 9 de mayo
de 2006. El elevado volumen de trabajadores con contrato temporal, asi
como el intenso aumento del empleo juvenil, entre 1997 y 2001 y en 2005,
tiene un efecto amortiguador del aumento medio de las retribuciones y de la

deriva.

Por dltimo, en cuarto lugar, hay que resefiar que en esta etapa se ha
producido una apreciable transferencia de ocupacion de la industria a la
construccion y los servicios, o que genera un efecto composicion sectorial
al tener el primer sector mayor salario medio que el resto de los sectores.
Concretamente, las estimaciones de la Encuesta de Poblacién Activa sitian
la participacion de la industria en el total de la ocupaciéon en 2006 en el
16,7%, 3,9 puntos menos que en 1995, mientras que las de la construccién
y los servicios crecieron en el mismo periodo 3,4 y 4,7 puntos porcentuales,
hasta situarse en el 12,9% y 65,7%, respectivamente, al finalizar el mismo.

Grafico VII.2

PARTICIPACION DE LOS SECTORES EN EL TOTAL DE LA OCUPACION
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VIl.3.Derivas salariales por sectores

Si se examina la evolucién de las derivas sectoriales se observa que la
fuerte pérdida de empleo del trienio 1992-1994 determind la existencia de
derivas positivas en todos los sectores, cuya magnitud llegé a ser significativa
en la industria (un punto porcentual como promedio del periodo), toda vez que
en la actividad industrial se redujo el empleo en 425.000 personas, la mitad de
la disminucion registrada en el conjunto de la economia durante esos afos
(cuadro VI1.2).

) Cuadro VII.2
EVOLUCION DE LA DERIVA POR SECTORES
Industria Construccién Servicios
Salario | Salario Salario | Salario Salario | Salario
Ano brutos pactado1 Deriva bruto pactado1 Deriva bruto pactadol Deriva
1990 8,5 9,1 -0,6 10,5 10,7 -0,2 8,6 9,0 -0,4
1991 8,8 7.9 0,9 8,8 8,5 0,3 6,7 8,2 -1,5
1992 8,0 7,0 1,0 7,1 7,7 -0,6 7,0 7,2 -0,2
1993 6,5 54 1,1 6,7 6,2 0,5 6,1 53 0,8
1994 4,7 3,6 1,1 47 2,8 2,0 4,1 3,3 0,8
1995 49 3,9 1,0 5,2 4,3 0,9 3,8 3,8 0,0
1996 5,6 4,2 1,4 4,5 4,4 0,1 33 3,9 -0,6
1997 4,6 2,9 1,7 4,3 2,8 1,5 2,8 2,9 -0,1
1998 31 24 0,7 33 2,4 1,0 2,0 2,7 -0,7
1999 2,6 2,3 0,3 3,8 2,3 1,5 1,9 2,4 -0,5
2000 25 3,3 -0,8 3,8 3,6 0,2 3,0 3,3 -0,3
2001 3,7 4,4 -0,7 3,9 4,3 -0,4 3,6 4,0 -0,4
2002 4,7 3.2 1,5 4,1 3,6 0,5 3,8 33 0,5
2003 4,4 4,4 0,0 5,0 4,9 0,1 35 4,0 -0,5
2004 3,3 3.2 0,1 4,2 3,5 0,8 2,5 31 -0,6
2005 2,7 3,7 -1,0 23 3,9 -1,6 2,9 3,7 -0,8
2006° 3,6 43 -0,7 3,7 4,6 -0,9 3,7 4,0 -0,3

" Incorpora el efecto de la clausula de salvaguarda salarial del afio anterior.

% Datos de avance de aumento salarial pactado. Convenios registrados hasta el 31 de agosto de 2007 con
efectos econdmicos en 2006.

FUENTE: MTAS, Estadistica de Convenios Colectivos, e INE, Encuesta de Poblacién Activa (EPA).

A partir de 1995, el fuerte crecimiento de la economia espafiola y los
apreciables avances de la ocupacion, sobre todo en los servicios y en la

construccion, asi como los referidos cambios en la estructura del empleo por
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nacionalidad, sexo, edad, duraciéon de la jornada y tipo de contrato condujeron
a una reduccion de la deriva salarial en todos los sectores, aunque este

proceso no ha sido igual en todos ellos.

Asi, el mayor dinamismo en la creacion de empleo en términos relativos
se ha registrado en la construccion, donde las derivas se han recortado hasta
0,3 puntos porcentuales como media del periodo. Este sector ha constituido un
importante foco de creacion de puestos de trabajo de caracter temporal y de
atraccion de activos extranjeros, lo que constituye un factor de compresion del
deslizamiento salarial que, sin embargo, no se ha reducido como cabria
esperar, al permitir la evolucién de los precios del sector un amplio margen
para el avance de los costes laborales, que se plasma en fuertes aumentos

salariales pactados en convenio durante los Ultimos afios.

El mayor crecimiento del empleo en términos absolutos se registra en los
servicios, donde existe un importante volumen de puestos de trabajo ocupados
por mujeres, extranjeros, jovenes, personas contratadas a tiempo parcial y con
contrato temporal. Esta situacion ha propiciado la reduccion de la deriva hasta

situarse en valores sistematicamente negativos desde 1996, excepto en 2002.

En la industria el incremento de la ocupacion ha sido mas moderado que en
la construccion y los servicios, estando las plantillas ajustadas tras el recorte
del empleo industrial llevado a cabo desde los primeros afios de la década de
los ochenta. Al incorporarse numero limitado de nuevos trabajadores, la deriva

salarial media es positiva en el periodo 1995-2006.
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VIll. OTROS CONTENIDOS DE LA NEGOCIACION
COLECTIVA

VIII.1. Las clausulas especiales de los convenios colectivos

La negociacion colectiva espafiola tradicionalmente se concentraba en
las clausulas relativas a los crecimientos salariales y la jornada laboral de cada
afio. Ahora bien, desde la reforma laboral de 1994, que amplié las
competencias de la negociacién colectiva, permitiendo que los convenios fijen
condiciones hasta entonces establecidas por ley o, incluso que, modifiquen
determinadas prescripciones establecidas también por ley, se ha venido
incorporando otro tipo de clausulas, algunas de caracter cualitativo y no
meramente cuantitativo, como son las relacionadas con la fijacién de los

salarios y la jornada laboral.

En efecto, la reforma de 1994, asi como las posteriores de 1997, 2001 y
2006, han posibilitado que pasen a ser competencia de los convenios materias
antes reguladas por normas legales, en la mayoria de los casos el Estatuto de
los Trabajadores, como la estructura salarial, las condiciones para la
celebracion de contratos de obra o servicio determinado, la remuneracion de
las horas extraordinarias, la fijacién de los pluses de antigiiedad y nocturnidad,
la clasificacion profesional, la distribucion de la jornada a lo largo del afio y la

movilidad funcional y geografica de los trabajadores dentro de la empresa.

Asimismo, en las reformas laborales de 1994 y posteriores se ha
permitido que los convenios colectivos modifiquen regulaciones establecidas
por Ley, como la duracion del periodo de prueba y de los contratos eventuales
o para la formacion, las horas complementarias en los contratos a tiempo

parcial o el limite maximo de nueve horas de la jornada laboral diaria.
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Ademas de estas nuevas competencias de los convenios colectivos,
también existen otras materias, diferentes al mero establecimiento del aumento
salarial y la jornada laboral, y que muchas de ellas se han ido incorporando
paulatinamente al contenido de los convenios, como consecuencia, en parte,
de los criterios establecidos en los distintos Acuerdos Interconfederales para la
Negociaciéon Colectiva (ANC), firmados por los sindicatos y las organizaciones
empresariales mas representativas a nivel estatal en diferentes afos,

concretamente en 1997 y desde 2002.

Entre estas clausulas, que se pactan cada vez mas en los convenios
colectivos, la mayoria de ellas, como se ha sefalado, de caracter cualitativo,
pueden destacarse las relativas a la flexibilidad interna de las empresas, la
estabilidad del empleo y la limitacion de la contratacion temporal, la formacion
continua o permanente de los trabajadores ocupados, la jubilacién, la salud y
seguridad en el trabajo, la solucion de conflictos, la actividad sindical, la
concurrencia y articulacion de los convenios y la no discriminacién o promocion

de la igualdad de sexos.

La ampliacion de competencias de la negociacion colectiva y el interés
de los interlocutores sociales por pactar materias que hasta ahora tenian un
caracter muy secundario explica que, como se ha indicado al comienzo de este
apartado, el contenido de los convenios colectivos se haya enriquecido
sustancialmente en los ultimos afios y, en concreto, a partir de la reforma
acordada en 1997 por los sindicatos UGT y CC.OO. y las organizaciones
empresariales CEOE y CEPYME, que sirvio, ademas de para introducir
importantes cambios en la normativa laboral como la creacién del nuevo
contrato para el fomento de la contratacién indefinida, para desbloquear, al
menos parcialmente, el desarrollo a través de la negociacion colectiva de la
reforma laboral de 1994, limitada hasta entonces por la falta de consenso

social.

Por esta razén y porque la hoja estadistica de los convenios vigente esta

regulada por la Orden Ministerial de 10 de octubre de 1996, que aumentaba el
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contenido de la anterior al incorporar la ampliacion de competencias de la
negociacion colectiva de 1994, no se aplicé plenamente hasta los convenios
con efectos econdmicos en 1998, seré ese el afio de referencia y comparacion
para el analisis de las clausulas especiales acordadas en los convenios

colectivos.

Por otra parte, el examen de los datos mas recientes se realizara con
base en la estadistica de convenios colectivos, con datos definitivos de 2005 y
de avance de 2006, segun los convenios registrados en este Ultimo caso hasta
el 31 de agosto de 2007. No se haré referencia a los datos de 2007, puesto que
las cifras provisionales y fragmentarias de este afio son todavia poco
representativas del contenido de una parte apreciable de las clausulas

negociadas.

VIIL.2. Analisis general del contenido de la negociacion
colectiva.

En la situacién actual, la totalidad de los convenios incluye alguna
clausula distinta a las relativas a la determinacion del salario y la jornada
laboral. De ellas, las mas generalizadas son las salariales que cubren casi a
todos los trabajadores con convenio (96,1% con los datos definitivos de 2005 y
97,2% con los datos de avance de 2006, segun los registros hasta el 31 de
agosto de 2007), seguidas de las relativas al empleo y la contratacién, que
cubren en torno al 82% de los trabajadores en los dos ultimos afios (81,7% en
2005 y 82,5% en 2006), y de las relacionadas con la jornada laboral y las
vacaciones, con un porcentaje ligeramente inferior (80,3% en 2005 y 81,8% en
2006) (cuadro VIIIL.1).

También tienen una elevada incidencia, alrededor de las tres cuartas
partes de los trabajadores cubiertos por la negociacion colectiva, las clausulas
referidas a la actividad sindical, horas extraordinarias, complementos de
prestaciones sociales y clasificacion profesional y promocion interna. Con una

importancia media inferior, pero comprendida entre el 50% y el 65% de los
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Cuadro VIII. 1 )
TRABAJADORES AFECTADOS POR DISTINTAS CLAUSULAS ESPECIALES*
(Porcentaje sobre el total)

Tipo de clausulas 1993 | 1998 | 2000 | 2002 | 2004 | 2005 | 2006°
Clausulas salariales 58,1 75,1 93,4 94,8 97,0 96,1 97,2
- Clausulas de salvaguarda 58,1 48,0 65,1 68,1 68,8 71,9 72,6
- Estructura salarial -- 44,9 66,8 69,8 75,4 75,0 74,8
- Clausula de descuelgue 3 - 48,6 68,2 68,3 70,4 61,2 61,6
Jornada laboral y vacaciones -- 54,4 80,7 78,7 80,5 80,3 81,8
- Distribucién irregular a lo largo del afio -- 25,3 43,3 43,3 44,3 46,8 48,4
- Jornada superior a 9 horas diarias -- 10,4 16,8 16,3 17,7 16,8 17,2
- Jornadas especiales de trabajo -- 22,8 32,2 33,4 34,7 38,5 36,8
Horas extraordinarias 23,1 62,3 73,1 74,9 76,8 74,0 75,4
- Eliminacioén o reduccion 8,7 19,7 18,6 19,7 19,2 19,2 20,9
- Compensacion dineraria con valoracion

superior a la hora ordinaria -- 28,7 42,6 44,6 43,1 44,9 447
- Compensacion con tiempo de descanso -- 25,6 39,6 42,3 40,3 39,6 42,7
Empleo y contratacién 38,6 76,0 80,5 80,0 82,2 81,7 82,5
- Mantenimiento y creacion neto de empleo 3,2 14,2 12,7 13,8 14,2 16,1 18,2
- Conversion de empleo temporal en fijo 7,4 19,7 23,9 20,4 21,6 24,2 25,1
- Contratacion 10,3 52,2 73,9 74,2 76,5 76,3 76,5
Jubilacién 39,4 51,3 51,3 49,1 49,2 51,2 545
Complementos de prestaciones sociales 55,6 65,1 71,1 69,0 77,0 76,1 74,5
Formacién profesional 40,3 54,8 52,4 51,8 56,1 51,5 52,0
Salud laboral 51,3 55,1 65,8 66,1 63,7 62,0 66,8
Actividad Sindical 56,9 70,1 77,1 77,7 76,9 75,8 74,8
Solucién conflictos de interpretacion y
aplicacion -- 43,9 60,8 62,3 57,4 58,4 59,0
Modificacion sustancial condiciones de trabajo -- 9,5 13,2 15,5 17,7 18,1 16,1
Clasificacion profesional y promocion interna 6,8 4 46,8 68,3 71,3 73,9 72,3 73,7
Vigencia y eficacia de los convenios -- 38,6 52,9 56,1 57,1 57,2 56,2
Concurrencia - 15,5 19,6 21,2 24,2 24,7 24,7
Indemnizacioén por no renovacion contrato 6,5 21,1 22,3 24,6 29,5 28,3 29,8
Participacion trabajadores en organizacion del
trabajo 10,3 14,2 15,8 14,0 15,1 17,0 18,0
Implantacién de nuevas tecnologias 6,8 8,1 55 55 8,5 8,3 8,6
Salario minimo de convenio 26,3 31,2 28,8 27,1 27,0 26,9 27,9
No discriminacién o promocion de igualdad de
Sexos 32,3 31,9 35,3 35,9 48,6 51,6 53,4
Destino preferente puestos de trabajo a
trabajadores con minusvalias 6,8 8,7 7,1 7,4 7.4 7,1 7,1
Incentivos ligados a la productividad 21,8 25,9 24,5 19,9 22,1 22,6 23,7

L En 1998, se aplica la modificacion de la hoja estadistica de los convenios colectivos para adaptarla a las
nuevas competencias de la negociacién colectiva de la reforma de 1994, por lo que la estadistica no es
homogénea con la de 1993 desde ese afio.

2 Avance referido a los convenios con efectos econémicos en 2006 registrados hasta el 31 de agosto de 2007.
® Porcentaje sobre los trabajadores con convenios de &mbito superior a la empresa.

* Se refiere Gnicamente a la definicion y funciones de los grupos profesionales que se incluyen dentro de las
clausulas de empleo.

FUENTE: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo.
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trabajadores con convenio, se sitan las clausulas correspondientes a la jubilacién,
formacion profesional, salud laboral, solucién de conflictos, vigencia y eficacia de

los convenios y no discriminacién o promocién de igualdad de sexos.

En cambio, existe una serie de clausulas que todavia tienen una escasa
repercusion en la negociacion colectiva, al afectar a menos del 30% de los
trabajadores con convenios colectivos. Entre estas clausulas pueden destacarse
las de modificacién sustancial de las condiciones de trabajo y participacién de los
trabajadores en la organizacion del trabajo (menos del 20%), concurrencia de
convenios (practicamente la cuarta parte), indemnizacién por no renovacion del
contrato (casi el 30%), implantacion de nuevas tecnologias y destino preferencial
de puestos de trabajo a trabajadores con minusvalias (menos del 10%), salario
minimo del convenio (algo mas del 25%) e incentivos ligados a la productividad (en
torno al 23%).

En cuanto a la evolucion desde 1998, y teniendo en cuenta la
provisionalidad de los datos referidos a 2006, la tendencia general a la inclusion de
clausulas especiales en los convenios colectivos, si se atiende al porcentaje de
trabajadores afectados, es creciente en los primeros afos, hasta 2000 o 2002,
segun el caso, para estabilizarse o incluso retroceder en los afios siguientes, los
mas recientes. Es decir, en los ultimos afios de la década de los noventa del
pasado siglo se produce una evolucion claramente expansiva de la incorporacion
de las clausulas especiales en la negociacion colectiva, como consecuencia de la
ampliacion de las competencias de los convenios resultante de las Ultimas
reformas laborales. Esta incorporacion creciente de las clausulas especiales se
ralentiza en los primeros afios de la actual década, estancandose en unos casos y
disminuyendo en otros el porcentaje de trabajadores con convenio afectados por

ese tipo de clausulas.

Existe alguna excepcién al estancamiento o retroceso de los ultimos afos.
En concreto, continla creciendo en los afios mas recientes el porcentaje de
trabajadores que tienen incorporadas en sus convenios de aplicacién clausulas
correspondientes a la jornada de trabajo y vacaciones, mas especificamente a la

distribucion irregular de la jornada laboral, a la clasificacién profesional y promocién
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interna y, sobre todo, a la no discriminacion o promocién de la igualdad de sexos.
También crece, a pesar de la escasa importancia relativa que todavia tienen en
cuanto a trabajadores afectados, las clausulas referidas al mantenimiento y
creacion del empleo, la modificacion sustancial de las condiciones de trabajo, la
indemnizacién por no renovacion del contrato y la participacion de los trabajadores

en la organizacion del trabajo.

Por otra parte, las clausulas relativas a los incentivos ligados a la
productividad se han caracterizado por una reduccion del porcentaje de
trabajadores afectados desde 1998 a 2002, aunque en los ultimos afios se ha
producido un cierto repunte en la evolucién de ese porcentaje. En cualquier caso,
el porcentaje de trabajadores cubiertos por este tipo de clausulas todavia es en

2006 inferior al correspondiente a 1998.

Debido a la naturaleza de muchas de estas clausulas especiales y a que
también en muchos casos se delimita legalmente (en el Estatuto de los
Trabajadores) el ambito funcional y territorial de la negociacion colectiva en el que
es posible el pacto de las mismas en los convenios colectivos, la incidencia de
estas clausulas en cuanto a los trabajadores que las tienen incorporadas pueda ser
diferente en los convenios segun se trate de los de empresa o de los de ambito

superior.

Asi, el porcentaje de los trabajadores cubiertos es sustancialmente mas
elevado en los convenios de empresa que en los supraempresariales en las
clausulas que tratan de la estructura salarial, la jornada laboral y las vacaciones,
horas extraordinarias, jubilacibn, complementos de prestaciones sociales,
formacion profesional, salud laboral, actividad sindical, clasificacion profesional y
promocion en el trabajo, vigencia y eficacia de los convenios, participacion de los
trabajadores en la organizacion del trabajo, implantacion de nuevas tecnologias,

salario minimo de convenio e incentivos ligados a la productividad.

Por el contrario, el porcentaje de trabajadores es superior en los convenios
supraempresariales en los casos de clausulas de salvaguarda o revision salarial,

contratacion, solucién de conflictos, no discriminacion o promocion de la igualdad e
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indemnizacion al trabajador por no renovacion del contrato temporal. Ademas, en
este tipo de convenios de ambito superior al de la empresa es en el Unico en el que
figuran ciertas clausulas que, por su propia naturaleza, s6lo pueden estar en ellos.
Son las relativas a la concurrencia de convenios y al descuelgue o inaplicacion del
régimen salarial acordado en los convenios de ambito supraempresarial en

empresas con delicada situacion econdmica.

En el resto de este capitulo del informe se analiza con mayor detalle el
contenido de las clausulas especiales, considerando Unicamente los afios con

datos definitivos, el ultimo 2005.

VIII.3. Clausulas salariales

En el caso de las clausulas salariales (cuadro VIIl.2), y al margen de las
clausulas de revisibn o salvaguarda salarial analizadas especificamente en el
capitulo precedente, destaca sobre el resto la clausula correspondiente a la
estructura salarial, que, desde la reforma de 1994, puede establecerse mediante la
negociacion colectiva o, en su defecto, por el contrato de trabajo individual, a
diferencia de lo que ocurria con anterioridad a dicha reforma, en que la estructura

salarial se regulaba legalmente.

A pesar de esa posibilidad, las clausulas de estructura salarial s6lo cubrian
al 45% de los trabajadores en 1998, cuatro afios después de que la reforma de
1994 ampliara las competencias de la negociacién colectiva en esta materia. Ahora
bien, a partir de ese afio su inclusion ha afectado a una parte creciente de los
trabajadores con convenio, llegando a cubrir a casi las tres cuartas partes de estos
trabajadores en 2005. Este porcentaje es significativamente mayor en los

convenios de empresa (89%) que en los de ambito superior (72,6%).

Dentro de las clausulas referidas a la estructura salarial, destacan las que se
dedican a los complementos salariales y los criterios de calculo de éstos, con un
porcentaje de trabajadores en 2005 de, alrededor, de los dos tercios, muy superior
al de las clausulas referidas a la consolidacion de los complementos salariales,
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Cuadro VIIL.2
TRABAJADORES AFECTADOS POR CLAUSULAS SALARIALES '
(Porcentaje de trabajadores)

Total Convenios

Convenios de empresa

Convenios de otro ambito

Tipo de clausulas 1998 | 2000 | 2002 | 2005 | 1998 | 2000 | 2002 | 2005 | 1998 | 2000 | 2002 | 2005
Total clausulas salariales ? 75,1 93,4 94,8 96,1 73,7 94,6 95,3 96,8 75,3 93,3 94,8 96,1
. Clausula de salvaguarda 48,0 65,1 68,1 71,9 37,3 52,4 56,5 52,7 | 49,5 66,8 69,5 74,2
. Estructura salarial 449 66,8 69,8 74,4 56,3 84,1 85,6 89,0 | 434 64,5 67,9 72,6
- Complementos salariales y criterios de célculo 41,7 58,7 59,8 66,6 52,6 80,4 80,9 83,8 48,3 55,8 57,3 64,5
- Consolidacion de complementos salariales 23,9 32,5 34,8 37,0 31,7 51,1 48,8 52,8 22,9 30,0 33,1 35,1
. Inaplicacion del régimen salarial 43,0 60,2 61,1 61,2 - - -- -- 48,6 68,2 68,3 68,6
- Condiciones para acogerse 39,9 53,9 55,5 55,7 - - -- -- 45,2 61,1 62,1 62,4
- Procedimiento a seguir y documentacion a aportar 37,2 55,4 57,7 58,6 - -- - - 42,1 62,8 64,5 65,6
- Procedimientos para que la Comision Paritaria disponga
informaciéon s/ empresas y trabajadores e incrementos
salariales 24,2 38,2 39,0 40,5 - - -- - 27,4 43,3 43,6 45,4
. Retribuciones especificas trabajos nocturnos 35,0 54,1 57,9 60,2 43,3 67,0 71,4 67,0 54,0 52,3 56,2 59,4
- Incentivos ligados a la productividad 25,9 24,5 19,9 22,6 56,2 53,4 53,1 48,7 21,9 20,7 15,9 19,5
- Incentivos de asistencia 20,8 19,5 18,6 19,6 32,2 30,6 32,7 30,0 19,3 18,0 16,9 18,4

" Distintas a los crecimientos salariales pactados.

% Sin incluir los incentivos ligados a la productividad, ni los de asistencia.
FUENTE: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, Estadisticas de Convenios Colectivos de Trabajo.
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algo mas de la tercera parte. En los dos tipos de clausulas el porcentaje de
trabajadores es muy superior en los convenios de empresa que en los de ambito

supraempresarial.

En lo que respecta a las clausulas de inaplicacion del régimen salarial, es
decir, las clausulas de descuelgue salarial, su inclusibn es necesaria desde la
reforma laboral de 1994 en los convenios de ambito superior al de la empresa,
segun lo previsto en el articulo 82.3 del Estatuto de los Trabajadores, que sefiala
que esos convenios “estableceran las condiciones y procedimientos por los que
podria no aplicarse el régimen salarial del mismo a las empresas cuya estabilidad

economica pudiera verse dafiada como consecuencia de tal aplicacion.”

Ahora bien, pese al caracter necesario de los convenios de ambito superior
al de la empresa de estas clausulas, y aunque la tendencia a incorporarlas ha sido
creciente desde 1998, el porcentaje de trabajadores afectados en los convenios de
ambito distinto al de la empresa todavia no llega al 70% y, ademas, ese porcentaje
se mantiene practicamente estable en los ultimos afios. Este hecho podria
justificarse porque el citado articulo 82.3 del Estatuto de los Trabajadores preveé la
posibilidad de que no se pacten las clausulas de descuelgue en los convenios de
grupo de empresas 0 sectoriales, al fijarse que “si dichos convenios colectivos no
contienen la citada clausula de inaplicacién, esta ultima sélo podra producirse por
acuerdo entre el empresario y los representantes de los trabajadores cuando asi lo
requiera la situacibn econdémica de la empresa. De no existir acuerdo, la

discrepancia sera solventada por la Comision paritaria del convenio”.

Dentro de las clausulas de inaplicaciéon del régimen salarial, las mas
generalizadas, en cuanto a trabajadores que las tienen incorporadas, son las
correspondientes al procedimiento a seguir y la documentacion a aportar por la
empresa para inaplicar el régimen salarial correspondiente, 68,6% en 2005, si se
calcula el porcentaje sobre los trabajadores con convenio supraempresarial,
seguidas de las condiciones para acogerse (62,4%), y, en ultimo término, de las
clausulas que establecen los procedimientos para que la Comisién Paritaria
disponga de informacion sobre la empresa y los trabajadores afectados, asi como

sobre los incrementos salariales (45,4%).
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Asi mismo, entre las clausulas salariales figuran las que tienen como
objetivo pactar retribuciones especificas de los trabajos nocturnos, puesto que,
desde la modificacion del Estatuto de los Trabajadores en 1994 (articulo 36.2), esta
retribucién se fija en la negociacién colectiva, desapareciendo la obligaciéon legal
del aumento minimo del 25% de la retribucién de los tiempos de trabajo ordinarios
establecido en la redaccion inicial del Estatuto de los Trabajadores (antiguo articulo
34.6). La fijacion de estas retribuciones ha tenido una tendencia claramente
creciente, pasando de afectar al 35% del total de trabajadores con convenio en
1998, al 54,1% en 2000 y al 60,2% en 2005. La incorporacion de este tipo de
clausula afecta a mas trabajadores en los convenios de empresa (67% en 2005)
que en los de ambito superior al de la empresa (59,4%), aunque se detecta una
tendencia al estancamiento del porcentaje de trabajadores en el primer tipo de
convenios desde 2000, mientras que, en cambio, dicho porcentaje es creciente en

el los convenios supraempresariales.

En lo que respecta a las clausulas sobre los incentivos ligados a la
productividad, éstos tienen una incidencia muy reducida, aparte de decreciente, al
tenerlas pactadas en 2005 sélo el 22,6% de los trabajadores, cuando en 1998 ese
porcentaje se situaba en el 25,9%. Aunque la tendencia decreciente se observa
tanto en los convenios de empresa como en los de ambito superior, el porcentaje
de trabajadores es notablemente més elevado en los convenios de empresa, con
casi el 50%, que en los convenios supraempresariales, con menos del 20%. Esta
reducida participacion de los trabajadores que tienen incorporadas este tipo de
clausulas, dirigidas a incentivar los trabajadores, denota las dificultades existentes,
especialmente en los convenios sectoriales, para modificar la estructura salarial de
los trabajadores espafioles, sobre todo en lo que respecta a la importancia de la

parte variable de los salarios.
Por ultimo, dentro de las clausulas salariales, existen, aunque pueda parecer

paraddjico, unas clausulas referidas a los incentivos de asistencia. Estas clausulas,

aungque no muy generalizadas, afectan en torno al 20% de los trabajadores,
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porcentaje que es practicamente el mismo desde 1998. También, como ocurria en
los incentivos ligados a la productividad, en este caso es mayor el porcentaje de
trabajadores en los convenios de empresa (30% en 2005) que en los de otro
ambito (18,4%).

VIIl.4. Clausulas de jornada laboral y vacaciones

En lo que respecta a las clausulas correspondientes a la jornada laboral y
las vacaciones, que cubren en 2005 al 80,3% de los trabajadores con convenio, se
detecta el practico estancamiento de ese porcentaje desde 2000, después de un
importante aumento en los dos afios precedentes, ya que en 1998 apenas incluia

al 55% de los trabajadores.

Como ya se sefiala en un apartado anterior, el peso relativo de los
trabajadores con esta clausula es mas elevado en los convenios de empresa, con

casi el 95%, que en los de ambito superior, con menos del 79% (cuadro VIII.3).

Dentro de este grupo de clausulas especiales de jornada y vacaciones, y al
margen de la fijacion de la jornada laboral anual y del numero de dias de
vacaciones al afo, destacan los pactos sobre las materias en las que se
introdujeron importantes modificaciones en la reforma laboral de 1994, en concreto
en el articulo 34 del Estatuto de los Trabajadores, como es el caso de la
distribucion irregular de la jornada laboral a lo largo del afio. Dicha reforma
establecio el cobmputo anual de la duracibn maxima de la jornada laboral y permitié
que, mediante convenio colectivo o, en su defecto, por acuerdo entre la empresa y
los representantes de los trabajadores, se pactara la distribucion irregular de la
jornada anual, siempre que se respeten los periodos minimos de descanso diario

(doce horas) y semanal (dia y medio) previstos en el Estatuto de los Trabajadores.

Como consecuencia de la citada reforma de 1994, el 48,8% de los
trabajadores con convenio colectivo tenian pactado en 2005 la distribucion irregular
de la jornada a lo largo del afio, cuando en 1998 ese porcentaje era sélo el 25,3%.

El porcentaje de trabajadores cubiertos con esta cldusula es bastante similar en los
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TRABAJADORES AFECTADOS POR CLAUSULEgszr(L)A\\/'Il'III\./iS A LA JORNADA LABORAL Y VACACIONES *
(Porcentaje de trabajadores
Total Convenios Convenios de empresa Convenios de otro ambito
Tipo de clausulas 1998 | 2000 | 2002 | 2005 | 1998 | 2000 | 2002 | 2005 | 1998 | 2000 | 2002 | 2005

Jornada laboral y vacaciones 55,4 80,7 78,7 80,3 66,1 90,3 94,3 94,7 54,0 79,4 76,9 78,6

- Distribucion irregular de la jornada durante el afio. 25,3 43,8 43,3 48,8 20,5 42,3 43,6 44,4 26,0 44,0 43,3 47,1

- Jornada ordinaria superior a 9 horas diarias. 10,4 16,8 16,3 16,8 12,6 13,1 18,7 17,8 10,1 17,3 16,0 16,7
- En jornada continua de mas de 6 horas, consideracion
como tiempo de trabajo efectivo el periodo de descanso

legal. 25,4 32,5 31,8 34,7 43,9 49,6 58,6 65,0 | 23,0 30,2 28,6 31,0
- Acumulacion del descanso de dia y medio en periodos de

14 dias. 12,5 15,3 15,6 18,9 17,4 23,5 28,6 34,5 11,9 14,1 14,9 16,7

- Jornadas especiales de trabajo 22,8 32,2 33,4 38,5 36,6 54,3 61,9 64,7 20,9 29,3 30,1 35,3

- Excepciones a los limites legales en el trabajo nocturno 4,5 51 7,6 7,4 9,7 12,2 15,6 9,1 3,8 4,1 6,7 7,2

- Régimen de trabajos o turnos 3,7 6,9 8,3 11,5 17,8 20,3 22,3 27,5 1,8 51 6,7 9,6
- Reduccion de jornada, por trabajo nocturno, a turnos,

peligrosos, penosos o téxicos 4,9 7.8 7,0 6,0 8,2 9,1 13,0 14,7 4,5 7,6 6,2 5,0
- Descanso diario interior a 12 horas en actividades de

jornada fraccionada 2,5 2,2 4,0 1,0 2,8 2.9 2,6 3,8 2,5 2,1 4,2 1,3
- Fijaciobn de periodos especificos para las vacaciones

anuales. 28,3 37,8 38,7 42,5 43,8 50,3 57,8 56,0 | 26,2 36,1 36,4 40,8

! Distintas a la fijacién de la jornada laboral anual y del ntimero de dias de vacaciones al afio.
FUENTE: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, Estadisticas de Convenios Colectivos de Trabajo.
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convenios de empresa (44,4% en 2005) que en los convenios de ambito superior
(47 ,1%).

Con un mayor nivel de desagregacion y utilizando tanto los datos definitivos
de 2005 como los de avance de 2006 (con los convenios registrados hasta el 31 de
agosto de 2007), se observa que la inclusién de estas clausulas estd mas
generalizada en los convenios sectoriales autondmicos y nacionales, que afectan
en los dos casos en torno a las dos terceras partes de los correspondientes
trabajadores, que en los provinciales que cubren sdlo a algo mas de la tercera
parte con convenios de este ambito territorial. También es mayor el peso relativo
de los trabajadores que tienen incorporadas este tipo de clausulas en los
convenios de grupo de empresas que en los convenios de empresa propiamente
dichos (cuadro VIIl.4).

Por su parte, dentro de los convenios de empresa, estas clausulas estan
mas generalizadas en los convenios de entes de las administraciones publicas que

en los de empresa, tanto privadas como publicas.

Desde la perspectiva sectorial, es la industria el sector en que estas
clausulas afectan a mas trabajadores (alrededor del 68%), seguida de los servicios
(con algo menos del 50%), mientras que afectan a un numero relativamente
escaso de trabajadores en la agricultura (menos del 25%) y, sobre todo, en la

construccion (menos del 20%).

A su vez, dentro de la industria, las ramas de actividad en las que mas
sobresale la incorporacién en los convenios de la distribucidon irregular de la
jornada anual son las correspondientes a las industrias manufactureras, mientras
que, dentro de los servicios, destaca en las ramas de la intermediacion financiera
(con mas del 95% de los trabajadores) y administraciones publicas (con mas del
60%); en cambio su incorporacion es muy escasa en educacion (con algo mas del
30%), en transportes y comunicaciones y actividades de los hogares (con menos
del 30%) y en actividades sanitarias, veterinarias y servicios sociales (con

porcentajes en torno al 25%).
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Cuadro VIIl.4

CLAUSULAS DE DISTRIBUCION IRREGULAR DE LA JORNADA

Convenios (%)

Trabajadores

(%)
2005 2006 2005 2006

AMBITO FUNCIONAL
Empresa 27,2 27,2 44,9 48,8
Sector 27,0 28,1 47,0 48,4
AMBITO INSTITUCIONAL *
Empresa privada 26,5 26,4 42,6 46,4
Empresa publica 34,4 33,9 29,5 41,4
Entres de la Administracion 26,8 27,1 61,8 61,8
AMBITO FUNCIONAL/TERRITORIAL
Convenios de empresa 27,2 27,2 44,9 48,8
Convenios de grupo de empresas 29,8 34,8 45,4 59,5
Convenios Locales-Comarcales 25,0 31,3 11,8 18,9
Convenios de dmbito provincial o superior 26,8 27,5 47,1 48,3

- Provincial 24,8 25,1 35,9 37,0

- Autonémicos 27,4 30,8 58,4 67,1

- Nacionales 51,1 51,6 66,0 64,3
SECTORIALES
Agricultura 37,4 31,1 20,5 24,5
Industria 29,1 29,6 67,8 68,3
Construccion 23,4 20,8 16,8 17,3
Servicios 25,8 26,2 46,9 48,5
RAMA DE ACTIVIDAD
Agricultura 41,4 35,3 20,5 24,6
Pesca 12,5 10,0 4,9 3,3
Industrias extractivas 15,1 17,2 6,3 7,8
Industria manufacturera 28,2 28,7 69,1 68,9
Produccién y Distribucién Electricidad, gas y agua 42,5 41,2 48,0 50,3
Construccion 23,4 20,8 16,8 17,3
Comercio y reparaciones 28,3 28,8 51,5 53,0
Hosteleria 32,8 32,0 46,1 45,7
Transporte y comunicaciones 26,1 26,1 26,7 27,6
Intermediacion financiera 50,0 55,0 95,2 95,7
Inmobiliarias y servicios empresariales 27,0 26,9 40,4 46,5
Administracién Puablica, Defensa y Seguridad Social 23,9 24,9 61,5 63,0
Educacion 29,5 28,2 30,7 33,7
Ac. Sanitarias, veterinarias y servicios sociales 29,5 30,4 23,8 24,5
S. de la comunidad y personal 21,7 22,5 49,8 49,4
Actividades de los hogares 9,1 0,0 26,1 0,0
COMUNIDADES AUTONOMAS
Andalucia 27,7 28,1 32,7 35,0
Aragon 23,4 25,6 33,4 334
Asturias 25,9 21,9 8,3 26,9
Baleares 29,3 32,5 27,5 28,9
Canarias 21.1 18,3 28,8 23,8
Cantabria 24,1 22,1 15,4 17,6
Castilla-La Mancha 23,9 22,2 41,8 39,5
Castillay Ledn 22,5 21,7 23,4 23,0
Catalufia 28,7 30,5 57,9 65,6
C.Valenciana 25,8 27,8 28,6 27,6
Extremadura 23,7 26,7 11,7 11,2
Galicia 24,1 24,0 28,6 20,8
Madrid 27,5 26,2 57,3 58,7
Murcia 33,6 31,5 30,3 28,1
Navarra 21,7 21,3 55,0 53,8
Pais Vasco 22,7 23,5 35,1 35,1
Rioja 28,8 23,9 31,5 35,0
Ceuta y Melilla 23,4 20,5 29,3 28,4
Interautondémicos y nacionales 44,6 46,5 64,0 63,8
Total 27,2 27,4 46,8 48,4

" No en todos los convenios de empresa figura su adscripcién institucional.

FUENTE: Elaboracién propia a partir del MTAS, Estadistica de convenios colectivos. Convenios

con efectos econémicos en 2005 y 2006 (registros hasta 31 de agosto de 2007).
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Desde la perspectiva geografica y excluyendo los convenios
interautondmicos y nacionales, los convenios que incluyen estas clausulas en
mayor medida son los de Catalufia (con mas del 65% de los trabajadores cubiertos
en 2006), Madrid (con casi el 60%) y Navarra (con mas del 50%). Por el contrario,
las Comunidades Autonomas en las que menos presencia tienen las clausulas de
distribucion irregular de la jornada laboral son Cantabria y Extremadura (con
menos del 20% de los trabajadores) y Canarias y Castilla y Ledn (con menos del
25%), aunque también otras Comunidades tienen porcentajes de trabajadores
cubiertos con estas clausulas relativamente bajos, inferiores al 30%, como es el

caso de Asturias, Baleares, Comunidad Valenciana, Murcia y La Rioja.

Después de la distribucion irregular de la jornada laboral, y dentro de este
epigrafe de jornada laboral y vacaciones, figuran en cuanto a la importancia en
2005 segun el numero de trabajadores cubiertos, las clausulas de fijacion de
periodos especificos para las vacaciones anuales (42,5%) y de establecimiento de
jornadas especiales de trabajo (38,5%), asi como, en los supuestos de jornadas
continuadas de mas de seis horas diarias, la consideracion como tiempo de trabajo

efectivo del periodo de descanso legal (34,7%).

La superacion de limite de la jornada ordinaria de nueve horas diarias, que
puede pactarse por convenio colectivo o, en su defecto, acordarse entre la
empresa y los representantes de los trabajadores desde la reforma laboral de 1994
en los casos de distribucién irregular de la jornada laboral a lo largo del afio, afecta
a menos del 17% de los trabajadores con convenio. También la acumulacion de
dia y medio de descanso semanal en periodos de catorce dias, que también puede
acordarse desde la reforma laboral de 1994, afecta a un porcentaje de trabajadores

todavia reducido (menos del 20%).

El resto de las clausulas relativas a la jornada laboral y vacaciones tienen
una importancia relativa, medida por el porcentaje de trabajadores cubiertos,
incluso menor. Asi, el régimen de trabajo a turnos, la reduccion de la jornada por
trabajo nocturno, a turnos, peligrosos, penosos y toxicos o las excepciones a los

limites legales en el trabajo nocturno apenas cubren cada una de ellas al 10% de
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los trabajadores con convenio. Por ultimo, el descanso inferior a doce horas en

actividades de jornada fraccionada solo afecta al 1% de los trabajadores.

Si se consideran las diferencias entre los convenios de empresa y los de
ambito empresarial en cuanto a los trabajadores afectados por las clausulas
relativas a la jornada laboral y las vacaciones, Unicamente en las que tratan de la
distribucion irregular de la jornada a lo largo del afio la incidencia en los convenios
de ambito superior al de empresa es mayor que la correspondiente a los convenios

de empresa.

En el resto de las clausulas, el porcentaje de trabajadores cubiertos es mas
elevado en los convenios empresariales. Entre estas clausulas destacan por su
importancia relativa en los convenios de empresa las de consideracion como
tiempo de trabajo efectivo el periodo de descanso legal en los casos de jornada
continuada de mas de seis horas (65% en 2005), jornadas especiales de trabajo
(64,7%) y fijacion de periodos especificos para las vacaciones anuales (56%).

VIII.5. Clausulas de horas extraordinarias

En cuanto a las clausulas relativas a las horas extraordinarias, se observa
un importante proceso de incorporacion de éstas, al aumentar el porcentaje de
trabajadores que las incluyen en sus convenios, desde el 23,1% en 1994 hasta el
74,9% en 2004. En cambio, el dltimo afio con datos definitivos, 2005, se produce
un cierto retroceso en este porcentaje, al situarse en el 74%, lo que puede ser
sintomatico de que también en las clausulas referidas a las horas extraordinarias
se puede estar produciendo un agotamiento en el proceso de incorporacion a los
convenios colectivos. Como en el caso de las clausulas de jornada laboral y
vacaciones, también en las referidas a las horas extraordinarias el porcentaje de
trabajadores afectados es superior en los convenios de empresa (82,3% en 2005)

que en los de otro ambito (73%).

Entre estas clausulas, tanto la mayor expansioén desde 1998 como la mayor

presencia en la negociacion colectiva corresponde a la compensacion de horas
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extraordinarias con abono dinerario (53,7% en 2005) y, dentro de estas, destacan
las que incluyen una valoracién superior a la de la hora ordinaria (45%). A estas
clausulas, les siguen las de compensacion de horas extraordinarias con tiempo de
descanso (39,6%). En todos estos casos, como ocurre en 2005 con el conjunto de
las clausulas sobre horas extraordinarias, se detecta un cierto agotamiento en su
incorporacion a los convenios colectivos, si se considera el porcentaje de

trabajadores afectados (cuadro VIIL.5).

De cualquier modo, la importante expansion en la incorporacion de clausulas
sobre la compensacion de las horas extraordinarias que se observa en el conjunto
del periodo considerado en el cuadro adjunto, ya sea en dinero o en tiempo de
descanso, es consecuencia directa de las modificaciones introducidas en la
regulacion de estas materias en el Estatuto de los Trabajadores en 1994.
Concretamente, se suprimio la exigencia de que la retribucion de las horas
extraordinarias superara en, al menos, el 75% a la de las horas ordinarias,
debiendo ser la negociacion colectiva o, en su defecto, el contrato individual el que
fije la retribucion de estas horas, que en ningun caso podra ser inferior a la de las
horas ordinarias. También en 1994 se preciso la regulacion de la compensacién de
las horas extraordinarias por tiempo de descanso, al establecerse que esa
compensacion deberd producirse dentro de los cuatro meses siguientes a la

realizacion de las horas extraordinarias.

Otras clausulas que se refieren a las horas extraordinarias tienen menos
incidencia en el nimero de trabajadores cubiertos. Con datos definitivos de 2005,
el acuerdo sobre la eliminacion de las horas extraordinarias soélo afecta al 13,1% de
los trabajadores con convenio y los pactos sobre reduccion de esas horas afectan
todavia a menos trabajadores. Concretamente, las de reduccién respecto del
méaximo legal cubren al 5,2% de los trabajadores y las de reduccion respecto al afio
anterior al 0,9%. Igualmente, las clausulas que prevén la obligatoriedad de realizar
las horas extraordinarias tienen una escasa incidencia, al cubrir sélo al 8,4% de los

trabajadores.

Todas las clausulas especificas sobre las horas extraordinarias incluidas en

el cuadro VIII.5 afectan a un mayor porcentaje de trabajadores en los convenios de
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TRABAJADORES AFECTADOS POR CLAUSULAS RELATIVAS A LAS HORAS EXTRAORDINARIAS

Cuadro VIII.5

(Porcentaje de trabajadores)

Total Convenios

Convenios de empresa

Convenios de otro ambito

Tipo de clausulas 1998 | 2000 | 2002 | 2005 | 1998 | 2000 | 2002 | 2005 | 1998 | 2000 | 2002 | 2005
Horas extraordinarias 62,3 73,1 74,9 74,0 71,6 81,0 80,4 82,3 61,1 72,0 74,3 73,0
- Eliminacion de horas extraordinarias 11,7 12,2 14,0 13,1 11,9 8,7 9,8 15,6 11,7 12,6 14,5 12,8
- Reduccion respecto al afio anterior 3,2 1,7 1,4 0,9 4,2 4.6 3,6 4.7 3,0 1,3 1,2 0,4
- Reduccion respecto al tope maximo legal 4.9 4.8 5,3 5,2 3,1 13,7 4.5 14,2 5,2 3,6 54 4,1
- Compensacion de horas extraordinarias con abono
dinerario 37,9 53,6 55,7 53,7 46,1 55,6 62,1 63,2 36,8 53,3 54,9 52,8
. Con valoracién superior a la de la hora ordinaria 28,7 42,6 44,6 45,0 35,0 46,6 53,1 57,6 27,9 42,1 43,6 43,4
- Compensacion de horas extraordinarias con tiempo de
descanso 25,6 39,6 42,3 39,6 39,5 45,9 54,2 60,7 23,8 36,7 40,9 37,1
Con acumulaciéon y disfrute en periodos legales
superiores a las legales 9,5 10,9 15,2 16,6 14,3 18,8 18,2 25,1 8,8 9,8 14,9 15,6
- Obligatoriedad de realizar horas extraordinarias 3,4 7,3 7,2 8,4 11,0 16,3 17,3 14,4 2,4 6,1 6,0 7,7
Otras no contenidas en los apartados anteriores 25,2 26,5 27,4 29,6 26,4 21,1 20,8 18,9 25,0 27,2 28,2 30,9

FUENTE: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo.
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empresa que en los supraempresariales, destacando las diferencias existentes en
los dos tipos de convenios en la clausula relativa a la compensacion de las horas
extraordinarias con tiempo de descanso. Unicamente, el item residual de otras
clausulas no clasificadas tiene una mayor repercusion en los convenios de ambito

superior al de la empresa.

VIIL.6. Clausulas de empleo y contratacion

Por su parte, las clausulas en materia de empleo tienen una presencia
ligeramente inferior en 2005 a la que tenian en 1998 (59,4% y 60,4% sobre el total
de trabajadores con convenio, respectivamente), lo que es expresivo de que, pese
a la importancia de estas clausulas en aspectos tales como la creacion de empleo
y la reduccién de la temporalidad, parece haberse alcanzado un maximo en su
incorporacion a los convenios colectivos, en torno al 60% de los trabajadores. En
cualquier caso, segun el &mbito funcional de los convenios colectivos, la incidencia
de estas clausulas es superior en los convenios de empresa (70,9% sobre el total
de trabajadores en 2005) que en los restantes convenios (58%) (cuadro VIII.6).

Ahora bien, pese a la importancia conjunta de todas las clausulas de
empleo, si se las analiza individualmente la valoracién varia sustancialmente,
puesto que el porcentaje de trabajadores cubiertos es reducido, inferior a la cuarta
parte en cualquier caso. Dentro de esta escasa repercusion, las clausulas mas
generalizadas en cuanto a los trabajadores afectados son las de conversion de
empleo temporal en fijo y creacién de empleo por jubilacién parcial (contrato de
relevo), con casi el 25% de los trabajadores cubiertos en los dos casos. Les siguen
las clausulas de movilidad geografica y movilidad funcional, con menos del 20% de
trabajadores afectados. Y con menos del 10% de los trabajadores se sittan las

clausulas relativas al mantenimiento del empleo y a la creacién neta de empleo.

En 2005, todas las clausulas relacionadas con el empleo presentan un
porcentaje de trabajadores cubiertos mas elevado en los convenios de empresa
que en los de otro ambito diferente, aunque, no obstante, en ningun caso el

porcentaje llega al 35% de los trabajadores de cada tipo de convenio, siendo la
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Cuadro VIII.6
TRABAJADORES AFECTADOS POR CLAUSULAS RELATIVAS AL EMPLEO
(Porcentaje de trabajadores)

Tipo de clausulas

Total Convenios

Convenios de empresa

Convenios de otro ambito

1998 | 2000 | 2002 | 2005 | 1998 | 2000 | 2002 | 2005 | 1998 | 2000 | 2002 | 2005

Empleo 60,4 56,0 51,5 59,4 70,5 69,5 67,9 70,9 | 59,0 54,2 49,6 58,0

- Creacion neta de empleo 5,0 55 6,0 6,3 9,7 12,4 12,5 10,4 4.4 4.6 52 5,9
- Creacion de empleo por jubilacidon parcial (contrato de

relevo) 21,0 22,7 21,9 23,0 13,7 11,6 18,2 28,3 | 22,0 24,2 22,4 22,4

- Mantenimiento de empleo 9,2 7,2 7,8 9,7 18,4 13,9 16,6 22,4 8,0 6,3 6,7 6,2

- Convenio de empleo temporal en fijo 19,7 23,9 20,4 24,2 20,5 27,3 23,4 29,8 19,5 23,5 20,0 23,6

- Movilidad geografica 21,0 22,0 16,4 19,5 25,1 31,8 25,9 26,8 | 205 20,7 15,2 18,3

- Movilidad funcional 20,0 20,7 15,5 19,3 31,7 37,6 28,2 34,0 18,4 18,4 14,0 17,5

- Otras relativas al empleo 20,8 11,9 9,0 14,8 20,2 18,3 15,2 14,8 20,9 11,0 8,3 14,7

FUENTE: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo.
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clausula de mayor incidencia la de la movilidad geografica en los convenios de

empresa, con el 34% de los trabajadores.

Las clausulas relativas a la contratacidn tienen, contrariamente a lo que
ocurria en el caso de las clausulas de empleo, una tendencia ligeramente creciente
en los ultimos afos, alcanzando tanto en 2004 como en 2005 a mas de las tres
cuartas partes de los trabajadores. Unicamente en 2005 parece producirse un
estancamiento en el porcentaje de trabajadores respecto a 2004, al situarse en el
76,3% y 76,5%, respectivamente (cuadro VIII 7).

Al contrario que en las clausulas de empleo, en las de contratacion el
porcentaje de trabajadores para el conjunto de estas clausulas es mayor en los
convenios de ambito superior al de la empresa (78,8% en 2005) que en los de

empresa (55,2%).

Segun los dltimos datos definitivos disponibles, los de 2005, las clausulas de
contratacion que afectan a mas trabajadores son las de fijar la duracion maxima de
los contratos temporales eventuales, superando lo establecido en el art. 15.1.b. del
Estatuto de los Trabajadores (seis meses dentro de un periodo de doce meses),
siempre que se trate de un convenio colectivo estatal o, en su defecto, de un
convenio sectorial de ambito inferior. Estas clausulas, que no pueden incluirse en
los convenios de empresa, afectaron en 2005 al 49,3% de los convenios de ambito

supraempresarial.

A estas clausulas les siguen, las relativas al contrato para la formacion, que
cubren al 41,7% del total de los trabajadores con convenio, que pueden tratar del
namero maximo de contratos a realizar en funcién del tamafio de la plantilla, de los
puestos de trabajo objeto de estos contratos, de la ampliacién de la duracion
maxima del contrato, desde dos afios hasta tres afios, o del establecimiento del

tiempo dedicado a la formacion teorica y a su distribucion.

El tercer tipo de clausulas relativas a la contratacién con mayor repercusion
en el numero de trabajadores cubiertos es la de fijar la duracion maxima del

periodo de prueba, con el 40,3% de los trabajadores en 2005, ya que, desde la
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TRABAJADORES AFECTADOS POR CLAUSULAS RELATIVAS A LA CONTRATACION

Cuadro VIII.7

(Porcentaje de trabajadores)

Total Convenios

Convenios de empresa

Convenios de otro ambito

Tipo de clausulas 1998 2000 | 2002 | 2005 1998 | 2000 | 2002 2005 | 1998 | 2000 | 2002 | 2005
Contratacion 52,2 73,9 74,2 76,3 37,1 53,6 50,6 55,2 54,2 76,6 77,0 78,8
- Duracién méaxima del periodo de prueba 23,5 40,0 36,7 40,3 12,5 22,8 22,3 26,1 25,0 42,3 38,4 42,0
- Puestos de trabajo que pueden cubrirse con contratos de
obra o servicio 15,0 24,3 23,8 25,0 6,6 9,6 15,0 13,7 16,2 26,3 24,8 26,3
- Duracién maxima de los contratos temporales eventuales 32,7 47,4 45,1 44,0 - -- - - 37,0 53,7 50,5 49,3
- Clausulas relativas al contrato en préacticas 18,5 26,5 28,3 30,8 115 13,9 18,4 16,8 19,4 28,2 29,4 32,5
- Clausulas relativas al contrato para la formacion 29,3 42,4 42,5 41,7 8,3 9,9, 12,7 11,3 32,1 46,8 46,1 45,3
- Clausulas relativas al contrato a tiempo parcial 13,7 20,1 21,1 24,0 14,4 18,4 18,7 23,1 13,7 20,3 21,4 24,1
. Nimero minimo de horas de prestacion de servicios 2,7 4.3 6,3 7,0 6,1 3,1 3,6 3,9 2,2 45 6,6 7,4
- Numero méaximo de contratos temporales 3,3 7.8 7,6 9,2 2,2 25 2,8 3,0 3,5 8,5 8,1 10,0
- Utilizacion de servicios de las empresas de trabajo
temporal 14,2 18,9 19,3 19,0 8,9 11,4 16,4 16,6 | 14,9 20,0 19,7 19,3

FUENTE: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo.
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reforma de 1994, se puede superar por convenio colectivo la duracidn maxima

prevista en cada caso por el Estatuto de los Trabajadores.

Con una incidencia respecto al porcentaje de trabajadores notablemente
menor que los tres anteriores, se situan las clausulas relativas a los contratos en
practicas, puestos de trabajo que pueden cubrirse con contratos de obra o servicio
y contratos a tiempo parcial, con porcentajes en los tres supuestos entre el 25% y
el 30%. Aun con menor repercusion se encuentran las clausulas que tratan sobre
la utilizacion de servicios de las empresas de trabajo temporal, menos del 20%, y el
namero maximo de contratos temporales, por debajo del 10%.

Aunque con algo mas de repercusion que las clausulas de empleo,
individualmente consideradas, las clausulas de contratacién no llegan en ningun
caso a afectar a la mayoria de los trabajadores con convenio. Ello puede estar
significando que en el caso de la contratacion, como en el del empleo, la
negociacion colectiva no esta aprovechando todo el potencial de acuerdos que en
estas materias posibilita la ampliacion de competencias que se ha ido posibilitando
en las distintas reformas del Estatuto de los Trabajadores desde la de 1994,
algunas de ellas tan relevantes como la limitacion de la contratacion temporal.

El porcentaje de trabajadores cubiertos con las clausulas de contratacion es
en todos los casos superior en los convenios de ambito supraempresarial que en
los convenios especificos de empresa, debido a que en varios de los supuestos el
Estatuto de los Trabajadores limita la posibilidad de pactarlas a los convenios
sectoriales. El caso mas significativo de esta limitacion es el de la duracion maxima
de los contratos temporales eventuales que, como ya se ha sefialado, el Estatuto
de los Trabajadores exige que estas clausulas se pacten en convenios sectoriales
estatales o, en su defecto, en los sectoriales de ambito territorial inferior, pero, en

cualquier caso, en un convenio sectorial.

VIIL.7. Otras clausulas especiales

Del resto de las clausulas especiales, las que destacan por el porcentaje

de trabajadores cubiertos son las de actividad sindical, complementos de
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prestaciones sociales y clasificacion profesional y promocion interna, con,

aproximadamente, el 75% en los tres casos.

Dentro de las clausulas de actividad sindical, las que afectan a mas
trabajadores son las que se refieren a la acumulacion de horas sindicales en un
mismo representante, seguidas de las que tratan del descuento en némina de la
cuota sindical y de las garantias y competencias de dicha actividad superiores a las
establecidas legalmente.

Por su parte, las clausulas referidas a los complementos de prestaciones
sociales, mas relevantes por su incidencia en los trabajadores cubiertos en los
convenios de empresa, tienen como objetivo principal complementar las
prestaciones por accidente de trabajo, enfermedad profesional y enfermedad
comun, es decir, la incapacidad temporal. Menor incidencia tienen los
complementos de las pensiones de jubilacion y maternidad, siendo muy escasa la
de los complementos a las pensiones de viudedad y orfandad.

En cuanto a las clausulas relativas a la clasificacion profesional y promocion
interna, los dos objetivos principales son el establecimiento de la clasificacion
profesional mediante la definicibn y funciones de grupos, categorias o niveles
retributivos, entre los que sigue teniendo un notable protagonismo la tradicional
definicion de las categorias profesionales, y los criterios 0 requisitos para la

promocién interna.

Con un menor porcentaje de trabajadores cubiertos que los tipos de
clausulas analizadas en los parrafos anteriores, entre el 50% y las dos terceras
partes, figuran las de salud laboral, entre las que destacan las de reconocimiento
médico anual a cargo de las empresas, la existencia de comités de seguridad y
salud laboral y los programas de prevencion de riesgos; jubilacion, que se suelen
referir tanto a la jubilacion obligatoria como a los estimulos a la jubilacion
voluntaria; y formacion profesional, cuya materia principal suele ser el

establecimiento de un plan de formacion.
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También con porcentajes superiores al 50% de los trabajadores, se
encuentran las clausulas de solucion de conflictos, vigencia y eficacia de los

convenios y no discriminacién o promocion de la igualdad de sexo.

En relacion con las dltimas clausulas, las de discriminacion o promocion de
la igualdad de sexos, éstas afectan a mas trabajadores en los convenios de sector
gue en los de empresa y, dentro de los convenios sectoriales, sobresale el
porcentaje de trabajadores afectados en los convenios nacionales, alrededor del
80%, seguidos a distancia, con mas de las dos terceras partes, de los convenios
autondmicos. En cambio, el porcentaje de los trabajadores cubiertos por esta
clausula es inferior a la media, en torno al 40%, en los convenios provinciales
(cuadro 111.8).

Dentro de los convenios de empresa, destaca la incidencia, con mas de las
tres cuartas partes de los trabajadores, en los convenios de los entes de las
administraciones publicas, mientras que en las empresas privadas el porcentaje no

alcanza el 30%.

Para el conjunto de los convenios, por sectores destaca la repercusion de
las clausulas en la industria, con méas del 60% de los trabajadores, y los servicios,
con casi el 60%, mientras que, en cambio, es muy escasa esa repercusion en la
construccion, con menos del 20% de los trabajadores. En la agricultura el
porcentaje de trabajadores cubiertos es inferior a la media, aunque en los
convenios de 2006, el porcentaje supera el 40%, muy superior al de los afos

anteriores, en los que no llegaba al 25%.

Con un mayor nivel de desagregacion, por ramas de actividad, dentro de la
industria, sobresalen, por su incidencia en el numero de trabajadores, las
manufacturas, y, dentro de los servicios, la intermediacion financiera, con casi el
100% de los trabajadores, administraciones publicas, con mas del 70% de los
trabajadores cubiertos, servicios a la comunidad y personales e inmobiliarias y
servicios empresariales, con alrededor de las dos terceras partes de los

trabajadores en los dos casos. Mientras que sobresalen por su escasa repercusion
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Cuadro VIII. 8

CLAUSULAS DE NO DISCRIMINACION O DE PROMOCION DE IGUALDAD

Convenios (%) | Trabajadores (%)
2005 2006 2005 2006

AMBITO FUNCIONAL
Empresa 17,0 18,7 39,9 42,6
Sector 27,2 28,8 53,0 54,7
AMBITO INSTITUCIONAL @
Empresa privada 15,2 16,6 28,4 29,6
Empresa publica 23,1 23,1 43,6 56,7
Entres de la Administracion 23,8 27,6 75,4 76,2
AMBITO FUNCIONAL/TERRITORIAL
Convenios de empresa 17,0 18,7 39,9 42,6
Convenios de grupo de empresas 211 25,0 45,0 56,6
Convenios Locales-Comarcales 20,0 25,0 50,1 59,2
Convenios de ambito provincial o superior 27,8 29,2 53,1 54,7

- Provincial 24,7 26,4 36,9 41,2

- Autonémicos 32,1 32,3 66,1 67,4

- Nacionales 63,3 59,3 81,6 77,1
SECTORES
Agricultura 14,8 19,7 24,7 44,6
Industria 18,0 18,8 61,5 63,1
Construccion 18,2 19,4 19,9 19,6
Servicios 20,6 22,7 57,2 56,7
RAMA DE ACTIVIDAD
Agricultura 17,2 23,5 24,7 44,8
Pesca 0,0 0,0 0,0 0,0
Industrias extractivas 9,6 12,1 69,6 57,2
Industria manufacturera 19,2 20,0 61,6 63,4
Produccién y Distribucion Electricidad, gas y agua 10,5 10,4 49,5 48,1
Construccion 18,2 19,4 19,9 19,6
Comercio y reparaciones 23,8 26,3 58,5 58,5
Hosteleria 26,1 24,6 41,9 40,5
Transporte y comunicaciones 16,8 19,5 53,9 51,5
Intermediacioén financiera 30,4 32,5 92,8 94,0
Inmobiliarias y servicios empresariales 23,1 22,7 67,6 64,8
Administracién Publica, Defensa y Seguridad Social 23,5 27,3 70,3 72,4
Educacion 32,1 33,8 6,6 8,1
Ac. Sanitarias, veterinarias y servicios sociales 20,1 23,2 60,1 66,4
S. de la comunidad y personal 16,6 17,9 52,1 45.5
Actividades de los hogares 0,0 0,0 0,0 0.0
COMUNIDADES AUTONOMAS
Andalucia 21,2 22,2 29,3 37,3
Aragén 16,7 17,8 37,8 38,4
Asturias 15,4 18,2 42,0 59,2
Baleares 21,7 25,0 50,8 65,3
Canarias 14.9 17,5 47,0 51,8
Cantabria 11,7 16,6 28,9 38,2
Castilla-La Mancha 20,2 20,4 14,1 18,4
Castillay Leon 16,3 17,1 38,1 37,1
Catalufia 20,2 21,9 60,5 62,1
C.Valenciana 22,4 25,2 49,1 48,0
Extremadura 19,4 23,3 37,4 36,8
Galicia 19,3 20,7 28,4 34,3
Madrid 19,6 21,3 31,8 30,4
Murcia 9,3 13,0 19,3 37,8
Navarra 18,9 20,0 60,3 61,8
Pais Vasco 15,5 17,1 38,5 34,7
Rioja 11,0 8,5 3,1 3,5
Ceuta y Melilla 19,1 12,8 29,4 26,2
Interautondémicos y nacionales 31,0 33,1 76,1 72,6
Total 19,5 21,2 51,6 53,4

™ No en todos los convenios de empresa figura su adscripcion institucional.
FUENTE: Elaboracién propia a partir del MTAS, hoja estadistica de convenios colectivos.
Convenios con efectos econdémicos en 2005 y 2006 (registros hasta 31 de agosto de 2007).
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de estas clausulas, con menos del 10%, la educacion, actividad donde el

porcentaje del empleo femenino es muy elevado.

Por ultimo, desde el punto de vista territorial, y sin considerar los convenios
interautondmicos y nacionales, destacan por la cobertura de las clausulas de no
discriminacion, con mas del 60% de los trabajadores, las comunidades autbnomas
de Baleares, Cataluiia y Navarra, y, entre el 50% y el 60% de los trabajadores,
Asturias y Canarias. En cambio, las comunidades autbnomas que destacan por la
reducida repercusion de estas clausulas son las de Castilla La Mancha, con menos
del 20% de los trabajadores, y, sobre todo, La Rioja, con menos del 5% de los

trabajadores
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